

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต  
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

1. เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ก) การทุจริตที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวหา

เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษอดีตประธานคณะกรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัทฯ (“อดีตผู้บริหาร”) ว่ากระทำทุจริตเข้าข่ายเป็นธุรกรรมอำพราง การยกยอก และยินยอมให้ลงบัญชีไม่ตรงต่อความเป็นจริง และได้แจ้งเรื่องแก่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) เพื่อพิจารณาคำเนินคดีต่อไป ทั้งนี้ รูปแบบการกระทำดังกล่าวทำผ่านการหมุนเวียนเงินให้กู้ยืมผ่านเข้าและออกในบัญชีของกลุ่มบริษัท เพื่อชำระเงินต้นและค่าดอกเบี้ย เพื่อให้กำไรของกลุ่มบริษัทสูงเกินจริงจากดอกเบี้ยที่กำหนดขึ้นเองในอัตราที่สูง

ตามที่ระบุในคำกล่าวโทษของ ก.ล.ต. ต่อดีตผู้บริหารรายดังกล่าวเป็นผลจากการสืบสวนเพิ่มเติมของ ก.ล.ต. โดยอาศัยข้อสังเกตที่เน้นไว้ในรายงานการสอบบัญชีของข้าพเจ้าเกี่ยวกับการให้กู้ยืมเงินกับกลุ่มผู้กู้ในไชปรัสและสิงคโปร์ในจำนวนเงินที่สูงมากที่มีเงื่อนไขและลักษณะพิเศษที่ผิดปกติ และ ก.ล.ต. จึงได้ตรวจสอบเส้นทางเงินอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับความช่วยเหลือและประสานงานกับ ก.ล.ต. ของประเทศไชปรัสในการตรวจสอบข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว ในที่สุด ก.ล.ต. ได้ข้อสรุปว่าเงินให้กู้ยืมดังกล่าวนั้น อดีตผู้บริหารเป็นผู้ควบคุมและผู้รับประโยชน์ที่แท้จริง จึงเป็นการกระทำธุรกรรมอำพราง การยกยอก ยินยอมให้มีการลงข้อความเท็จในบัญชีและทำบัญชีไม่ตรงต่อความเป็นจริง และได้กล่าวโทษในคดีอาญาต่อดีตผู้บริหารรายดังกล่าวต่อดีเอสไอ เพื่อให้ดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายในความผิดตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 และพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2559 ซึ่งเรื่องดังกล่าวอยู่ในระหว่างขั้นตอนกฎหมายและการพิจารณาของดีเอสไอ เพื่อการดำเนินการฟ้องร้องต่อดีตผู้บริหารในศาลยุติธรรมต่อไป

ข) การบันทึกบัญชีในอดีตของเงินให้กู้ยืมที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวหาว่ามีการทุจริตและการตั้งสำรองเพื่อขาดทุน

ตามที่ปรากฏในบัญชี จำนวนเงินให้กู้ยืมแก่ผู้กู้ทั้งสองกลุ่มนี้มีจำนวนรวมทั้งสิ้น 98 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งในจำนวนดังกล่าว ได้ถูกกล่าวหาโดย ก.ล.ต. ว่ามีการทุจริตโดยอดีตผู้บริหารเป็นจำนวน 54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งภายหลังจากที่งบการเงินซึ่งได้ตรวจสอบแล้วสำหรับปี 2559 ของบริษัทฯ ได้มีการนำส่งเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560 ซึ่งข้าพเจ้าได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับเงื่อนไขพิเศษของสัญญาเงินกู้ในรายงานของข้าพเจ้า หลังจากนั้นได้มีการชำระคืนเงินกู้ยืมบางส่วนเป็นจำนวนรวม 42 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ทำให้มียอดคงเหลือจำนวน 56 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2560

เพื่อพยายามตอบสนองต่อคำสั่งในครั้งแรกของ ก.ล.ต. ในการแก้ไขและทำให้งบการเงินในอดีตถูกต้อง บริษัทฯ ได้ตัดสินใจตั้งสำรองเพื่อขาดทุนทั้งหมดจำนวน 56 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา สำหรับการทุจริต ที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวหาครั้งนี้ และได้บันทึกผลขาดทุนทันทีโดยตัดจากกำไรสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 แทน แต่ต่อมาในวันที่ 16 มกราคม 2561 ก.ล.ต. ได้มีคำสั่งอีกครั้งให้บริษัทฯ แก้ไข งบการเงินในอดีตให้ถูกต้อง เพื่อพยายามตอบสนองต่อคำสั่งของ ก.ล.ต. อีกครั้ง บริษัทฯ ได้ปรับปรุง งบการเงินในอดีตของปี 2560 ย้อนหลัง (และงบการเงินปี 2559 ที่แสดงเปรียบเทียบ) ในส่วนของ เงินให้กู้ยืมที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวโทษ และได้เสนอข้อมูลในอดีตดังกล่าวเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้ด้วย ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 39 และโปรดดูรายงานผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าข้อ 1(จ) ประกอบด้วย

นอกจากนี้ยังมียอดลูกหนี้ซึ่งส่วนใหญ่เกิดขึ้นในปี 2560 คงค้างจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกับอดีตผู้บริหารจำนวนประมาณ 9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับยอดดังกล่าวด้วย อย่างไรก็ตามในไตรมาสที่ 3 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้โอนกลับสำรองเพื่อผลขาดทุนของลูกหนี้ดังกล่าวจำนวน 0.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐตามยอดลูกหนี้จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกับอดีตผู้บริหารที่ลดลง

ค) โอกาสได้รับชดเชยผลขาดทุน

เงินที่แสดงเป็นเงินให้กู้ยืมแก่ลูกหนี้กลุ่มไชปรัสและกลุ่มสิงคโปร์ ค้ำประกันโดยหลักทรัพย์ที่เป็น อสังหาริมทรัพย์และตราสารทางการเงิน (โดยไม่รวมหลักทรัพย์ค้ำประกันที่เป็นหุ้นของบริษัทฯเองที่ ได้ถูกถอนออกจากหลักประกันไปแล้ว) ซึ่งมีมูลค่าที่ประเมินโดยฝ่ายจัดการว่ามีจำนวนเกินกว่ายอด หนี้คงค้าง ดังนั้นผลขาดทุนจากตั้งสำรองจะสามารถลดลงได้หรืออาจเกินความต้องการทั้งหมด ถ้าได้มีการเรียกคืนค่าเสียหายจากมูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน และจากอดีตผู้บริหารดังกล่าว ซึ่งหลังจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 จนถึงบัดนี้ข้าพเจ้ายังไม่พบว่าบริษัทฯสามารถเรียกเงินคืนมาได้ ดังนั้นผลการ ดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและฐานะการเงินจึงขึ้นอยู่กับความพยายามและความสามารถของบริษัทฯ ในการเรียกเงินคืนจากหลักประกันและจากอดีตผู้บริหารสำหรับการทำทุจริตที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวหาและ บันทึบบัญชีเป็นเท็จให้ได้กลับคืนมาเป็นจำนวนมากน้อยเพียงใด

ถึงแม้บริษัทฯจะมีการตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวไว้เต็มจำนวนในบัญชีแล้วก็ตาม บริษัทฯ ภายใต้การนำของประธานเจ้าหน้าที่บริหารท่านใหม่ ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับอดีตผู้บริหาร ยังคงมีหน้าที่ที่สำคัญที่จะต้องติดตามเงินให้กู้ยืมจำนวนที่เหลือคืนจากลูกหนี้และอดีตผู้บริหารผู้นั้น กลับคืนมายังกลุ่มบริษัท อีกทั้งยังมีหน้าที่ปกป้องและควบคุมบัญชีเงินฝากธนาคารทั้งหมดของบริษัท ย่อยในประเทศสิงคโปร์และประเทศอื่น และหลักทรัพย์ที่นำมาค้ำประกันเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเพื่อให้ มั่นใจว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถเรียกเงินคืนได้ในมูลค่าสูงสุด เนื่องจากบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัท ย่อยในประเทศสิงคโปร์และหลักทรัพย์เหล่านี้ส่วนใหญ่ไม่ได้อยู่ในประเทศไทย แต่อยู่ภายใต้การ ควบคุมของคณะกรรมการของบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ ซึ่งอดีตผู้บริหารของบริษัทฯรายนั้นที่ถูก กล่าวโทษ ยังคงเป็นกรรมการผู้มีอำนาจคนหนึ่งในบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ (และยังคงรับ ค่าตอบแทนกรรมการของบริษัทย่อยตามปกติ) และบริษัทย่อยอื่นๆ

ง) ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

เนื่องจากอดีตผู้บริหารอยู่ระหว่างการสอบสวนโดยดีเอสไอ อันเนื่องมาจากการกล่าวโทษของ ก.ล.ต. เรื่องทั้งหมดอยู่ระหว่างการตรวจสอบเพื่อพิจารณาคำวินิจฉัยฟ้องร้องกับอดีตผู้บริหารต่อศาล เนื่องจากกระบวนการทางกฎหมายยังไม่เสร็จสิ้นและข้อจำกัดของข้าพเจ้าในฐานะผู้สอบบัญชีภายนอกในการพิจารณาสถานะที่แท้จริงของการให้กู้ยืม ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหนี้ดังกล่าวได้ และต้องรอผลการสอบสวนของดีเอสไอ ซึ่งเป็นหน่วยงานราชการที่มีอำนาจและมีช่องทางในการตรวจสอบเพื่อตัดสินและสรุปกรณีดังกล่าวเพื่อส่งฟ้องอดีตผู้บริหารและการตัดสินของศาลในที่สุด ดังนั้นภายใต้ข้อจำกัดโดยสถานการณ์ดังกล่าว ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปความเหมาะสมของลูกหนี้และดอกเบี้ยรับดังกล่าว ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากการกล่าวโทษต่อดีตผู้บริหารโดย ก.ล.ต. และข้าพเจ้าก็ไม่สามารถสรุปความเหมาะสมของสำรองเผื่อขาดทุนที่บริษัทฯ ได้ตั้งสำรองไว้ในบัญชี ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความพยายามของฝ่ายบริหารชุดใหม่ ในการดำเนินการเรียกคืนสินทรัพย์ของกลุ่มที่ถูกกล่าวหาโดย ก.ล.ต. และรวมทั้งข้าพเจ้าไม่สามารถสรุปว่าควรมีการปรับปรุงต้องบการเงินในอดีตเพิ่มเติมมากกว่านี้หรือไม่ ทั้งนี้บริษัทฯ ได้แก้ไขงบการเงินในอดีตโดยอิงพื้นฐานตัวเลขเงินให้กู้ยืมจากข้อมูลที่บริษัทฯ ได้รับทราบจากการกล่าวหาของก.ล.ต. การแก้ไขได้มีบนงบการเงินปี 2560 (และงบการเงินปี 2559 ที่แสดงเปรียบเทียบ) แต่ไม่มีการแก้ไขบนงบการเงินปี 2558 เพราะบริษัทฯ พิจารณาว่าผลกระทบของปี 2558 ไม่มีสาระสำคัญ

จ) การจัดประเภทบัญชีใหม่เป็น “เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท” (ที่ถูกก.ล.ต. กล่าวโทษ) แทนที่จะเป็น “เงินให้กู้ยืมกับกลุ่มลูกหนี้ไชปรีสและสิงคโปร์” และการโอนกลับรายการที่เคยแสดงว่าเป็นดอกเบี้ยรับ

โดยอาศัยข้อมูลหลักที่ ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษในเรื่องการทุจริตและการบันทึกบัญชีไม่ตรงกับความเป็นจริงที่กระทำโดยอดีตผู้บริหาร และหากกระบวนการยุติธรรมได้ข้อสรุปในที่สุดในลักษณะเดียวกันตามที่ได้กล่าวโทษไว้ งบการเงินในอดีตที่สิ้นสุดในแต่ละปีจำเป็นต้องปรับปรุงแก้ไขด้วยข้อมูลที่กลุ่มบริษัทเคยแสดงว่าเป็นเงินให้กู้แก่กลุ่มผู้กู้ในเกาะไชปรีสกับผู้กู้ในสิงคโปร์ และโอนกลับรายการที่เคยแสดงเป็นดอกเบี้ยรับ

1) ส่วนของเงินให้กู้ยืมที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวโทษจำนวน 54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา - ได้ปรับปรุงในงบการเงินปี 2560 แล้ว

- บริษัทฯ ได้ปรับปรุงงบการเงินสำหรับปี 2560 ย้อนหลัง (และงบการเงินปี 2559 ที่แสดงเปรียบเทียบ) โดยไม่รับรู้ดอกเบี้ยรับที่เกี่ยวข้องเป็นรายได้ แต่ถือเงินรับจากดอกเบี้ยเป็นส่วนหนึ่งของการคืนเงินให้กู้ยืม

|  | <u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u> |             |             |
|--|---|-------------|-------------|
|  | <u>2560</u>                             | <u>2559</u> | <u>2558</u> |
|  | ล้านบาท                                 | ล้านบาท     | ล้านบาท     |
| <u>งบกำไรขาดทุนรวม:</u>  |   |             |             |
| กำไร (ขาดทุน) ตามที่เคยรายงานไว้   | (1,823)                                 | 1,063       | 583         |
| ดอกเบี้ยรับที่ไม่ถือเป็นรายได้   | (177)                                   | (234)       | -           |
| (ดอกเบี้ยรับลดลงรายไตรมาสดังนี้:   |   |             |             |
| ไตรมาสที่ 1 ของปี 2560 70 ล้านบาท  |   |             |             |
| ไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 55 ล้านบาท  |   |             |             |
| ไตรมาสที่ 3 ของปี 2560 52 ล้านบาท)   |   |             |             |
| โอนกลับสำรองเพื่อขาดทุนบางส่วนที่บันทึกไว้ในไตรมาสที่สามของปี 2560 (เนื่องจากยอดเงินให้กู้ยืมลดลงจากการนำดอกเบี้ยรับไปหักกับเงินให้กู้ยืม) | 393                                     | -           | -           |
| กำไร (ขาดทุน) ตามที่ปรับปรุงใหม่   | <u>(1,607)</u>                          | <u>829</u>  | <u>583</u>  |

หมายเหตุ เนื่องจากผลกระทบต่อกำไรขาดทุนปี 2558 มีเพียง 34 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ถือว่าไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินปี 2558 บริษัทฯ จึงไม่มีการแก้ไขงบการเงินปี 2558 แต่ได้นำผลกระทบดังกล่าวมารวมกับผลกระทบของปี 2559 และแก้ไขในงบการเงินปี 2559

- นอกจากนั้นบริษัทฯ ได้แก้ไขโดยจัดประเภทใหม่จาก “เงินให้กู้ยืมกับกลุ่มลูกหนี้ไชปรีสและลิงคโพร” เป็น “เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท” (ที่ถูก ก.ล.ต.กล่าวโทษ) ซึ่งบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมดังกล่าวไว้เต็มจำนวนแล้วในงบการเงินปี 2560 อนึ่ง บริษัทฯ ได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยบนเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วตั้งแต่ไตรมาสสี่ของปี 2560

|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม |         |         |
|--|---------------------|---------|---------|
|  | 2560                | 2559    | 2558    |
|  | ล้านบาท             | ล้านบาท | ล้านบาท |
| <b>งบแสดงฐานะการเงินรวม:</b>   |                     |         |         |
| เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท (ที่ถูก ก.ล.ต.กล่าวโทษ)                    |                     |         |         |
| และดอกเบี้ยค้างรับตามที่เคยรายงานไว้โดยรวม                             |                     |         |         |
| อยู่ในเงินให้กู้ยืมปกติ  | 975                 | 2,053   | 1,158   |
| หัก: ดอกเบี้ยค้างรับที่รวมในดอกเบี้ยค้างรับปกติ                        | (35)                | (115)   | -       |
| หัก: ผลสะสมของเงินรับจากดอกเบี้ยที่ถือเป็น                             |                     |         |         |
| ส่วนหนึ่งของการคืนเงินให้กู้ยืม  | (349)               | (122)   | -       |
|  | 591                 | 1,816   | 1,158   |
| สำรองเพื่อขาดทุนตามที่ปรับปรุงใหม่                                     | (591)               | -       | -       |
| เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท (ที่ถูก ก.ล.ต.กล่าวโทษ) ตามที่ปรับปรุงใหม่ | -                   | 1,816   | 1,158   |

2) ส่วนของเงินให้กู้ยืมแก่กลุ่มลูกหนี้ดังกล่าวซึ่งไม่ได้ถูก ก.ล.ต. กล่าวโทษจำนวน 44 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา - ไม่ได้แก้ไขงบการเงินในอดีตย้อนหลัง

บริษัทฯ ยังคงบันทึกส่วนของเงินให้กู้ยืมนี้รวมอยู่ในเงินให้กู้ยืมปกติในงบแสดงฐานะการเงิน และยังคงรับรู้ดอกเบี้ยเป็นรายได้ตามปกติในงบการเงินในอดีตและไม่มีแก้ไขงบการเงินในอดีตย้อนหลัง เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีข้อมูลยืนยันว่าเงินให้กู้ยืมส่วนนี้เป็นเงินให้กู้ยืมลักษณะเดียวกันกับส่วนที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวโทษหรือไม่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับยอดดังกล่าวไว้เต็มจำนวนแล้วในปี 2560 อนึ่ง บริษัทฯ ได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยบนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวแล้วตั้งแต่ไตรมาสสี่ปี 2560

ถ้าในอนาคตมีข้อมูลยืนยันได้ว่าเงินให้กู้ยืมส่วนนี้มีลักษณะเช่นเดียวกันกับที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวโทษ ก็จะต้องมีการปรับปรุงงบการเงินในอดีตด้วยเช่นเดียวกัน โดยจะมีผลกระทบดังนี้

|   | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |         |         |
|---|----------------------------------|---------|---------|
|   | 2560                             | 2559    | 2558    |
|   | ล้านบาท                          | ล้านบาท | ล้านบาท |
| <b>งบกำไรขาดทุนรวม:</b>                         |                                  |         |         |
| ดอกเบี้ยรับที่ยังคงรับรู้ตามปกติ                |                                  |         |         |
| ซึ่งจะต้องปรับปรุงออกซึ่งจะทำให้กำไรลดลง        | (200)                            | (283)   | (139)   |
| (ดอกเบี้ยรับจะลดลงรายไตรมาสดังนี้:              |                                  |         |         |
| ไตรมาสที่ 1 ของปี 2560 72 ล้านบาท               |                                  |         |         |
| ไตรมาสที่ 2 ของปี 2560 72 ล้านบาท               |                                  |         |         |
| ไตรมาสที่ 3 ของปี 2560 56 ล้านบาท)              |                                  |         |         |
| โอนกลับสำรองเพื่อขาดทุนบางส่วนที่บันทึกไว้      |                                  |         |         |
| ในไตรมาสที่สามของปี 2560 (เนื่องจากยอดเงิน      |                                  |         |         |
| ให้กู้ยืมลดลงจากการนำดอกเบี้ยรับไปหักกับ        |                                  |         |         |
| เงินให้กู้ยืม) ซึ่งจะทำให้กำไรเพิ่มขึ้น         | 593                              | -       | -       |
| สุทธิ   | 393                              | (283)   | (139)   |
|   |                                  |         |         |
|   | ณ วันที่ 31 ธันวาคม              |         |         |
|   | 2560                             | 2559    | 2558    |
|   | ล้านบาท                          | ล้านบาท | ล้านบาท |
| <b>งบแสดงฐานะการเงินรวม:</b>                    |                                  |         |         |
| เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับส่วนดังกล่าวที่  |                                  |         |         |
| รวมอยู่ในเงินให้กู้ยืมปกติตามที่เคยรายงานไว้    | 937                              | 1,663   | 1,579   |
| หัก: ดอกเบี้ยค้างรับที่รวมในดอกเบี้ยค้างรับปกติ | (46)                             | (165)   | (74)    |
| หัก: ผลสะสมของเงินรับจากดอกเบี้ยที่ถือเป็น      |                                  |         |         |
| ส่วนหนึ่งของการคืนเงินให้กู้ยืม                 | (535)                            | (263)   | (67)    |
|   | 356                              | 1,235   | 1,438   |
| สำรองเพื่อขาดทุนที่บันทึกไว้ในปี 2560           | (356)                            | -       | -       |
| สุทธิ   | -                                | 1,235   | 1,438   |



## 2. ขอบเขตการสอบทานและข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท กรุ๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุ๊ปลีส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ยกเว้นเหตุการณ์ที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ยกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ จากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท กรุ๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุ๊ปลีส จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 (ปรับปรุงใหม่) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ซึ่งความเห็นของข้าพเจ้าเป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขจากเหตุการณ์ที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท กรุ๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุ๊ปลีส จำกัด (มหาชน) สำหรับงวดเดียวกันที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้มีการปรับปรุงใหม่โดยไม่คิดดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมที่ ก.ล.ต. กล่าวโทษเป็นรายได้ และข้าพเจ้าให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าวด้วยเหตุผลทำนองเดียวกัน

### 3. ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้อธิบายเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- 3.1) เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ (รวมถึงเงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท) 1,557 ล้านบาท (ก่อนสำรองเพื่อผลขาดทุน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 คิดเป็นร้อยละ 21 ของสินทรัพย์สุทธิรวม (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 (ปรับปรุงใหม่): 1,569 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22 ของสินทรัพย์สุทธิรวม)

ข้าพเจ้าขอให้อธิบายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 9 เกี่ยวกับเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับว่า ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์แก่บริษัทฯ ได้ดำเนินการนอกธุรกิจหลักโดยได้ให้เงินกู้ยืมแก่ผู้กู้สองกลุ่มในจำนวนเงินที่เป็นสาระสำคัญสูงมาก - โดยแสดงอยู่ในรูปแบบของลูกหนี้กลุ่มเกาะไซปรัสและกลุ่มประเทศสิงคโปร์ ซึ่งผู้กู้ในขณะนั้นเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทฯ ด้วยและได้นำหลักทรัพย์ส่วนหนึ่งที่เป็นหุ้นของบริษัทฯมาเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืม นอกจากนี้หุ้นของบริษัทฯแล้วก็ได้มีการวางหลักทรัพย์ค้ำประกันอื่นอันประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์ในเกาะไซปรัสและประเทศบราซิล พันธบัตรรัฐบาลไซปรัสและหุ้นในบริษัทอื่นในต่างประเทศ

แต่เดิมลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้มีกำหนดชำระคืนเงินต้นแตกต่างกันตามระยะเวลาตั้งแต่ 3 เดือน ถึง 3 ปีโดยมีกำหนดการจ่ายชำระคืนเงินต้นเมื่อถึงวันสิ้นสุดของสัญญา แต่มีลูกหนี้บางรายที่เมื่อถึงกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นคืน บริษัทฯ ได้มีการขยายตารางการชำระหนี้ให้ลูกหนี้เหล่านั้นออกไปอีก 2 - 3 ปี โดยยอดเงินให้กู้ยืมที่มีการแก้ไขสัญญาขยายตารางการชำระหนี้ในปี 2559 มีจำนวนประมาณ 2,129 ล้านบาท (59 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) หรือคิดเป็นร้อยละ 60 ของมูลค่าเงินให้กู้ยืมทั้งหมด

ในระหว่างปี 2560 ผู้กู้กลุ่มเกาะไซปรัสมีการชำระคืนเงินให้กู้ยืมก่อนกำหนด คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 845 ล้านบาท (25.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) และได้ถอนหลักทรัพย์ค้ำประกันในส่วนที่เป็นหุ้นของบริษัทฯทั้งหมดแต่ยังคงหลักทรัพย์ค้ำประกันส่วนอื่นไว้ตามสัญญา ส่วนผู้กู้กลุ่มประเทศสิงคโปร์มีการชำระคืนเงินให้กู้ยืมตามกำหนดคิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 557 ล้านบาท (16.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) และได้มีการถอนหลักทรัพย์ค้ำประกันอันได้แก่หุ้นของบริษัทฯทั้งหมด และมีการนำหลักทรัพย์ค้ำประกันเพิ่มเติม อันได้แก่อสังหาริมทรัพย์ในประเทศญี่ปุ่น (บริษัทฯ ได้แจ้งว่าการวางหลักทรัพย์ค้ำประกันเป็นอสังหาริมทรัพย์ในประเทศญี่ปุ่นได้มีการจดทะเบียนกับหน่วยงานประเทศญี่ปุ่นไว้แล้ว) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ผู้กู้ทั้ง 2 กลุ่มไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมที่เป็นหุ้นของบริษัทฯ แต่อย่างใด

ณ วันที่ 19 ตุลาคม 2560 บริษัทฯได้รับหนังสือแจ้งจาก ก.ล.ต. ให้บริษัทฯดำเนินการแก้ไขงบการเงินแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) และรายงานประจำปี (แบบ 56-2) ของบริษัทฯ เนื่องจากการกล่าวโทษของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) ณ วันที่ 16 ตุลาคม 2560 ซึ่งกล่าวโทษอดีตกรรมการบริหารบริษัทฯ

บริษัทฯได้แก้ไขโดยจัดประเภทรายการใหม่จาก “เงินให้กู้ยืมกับกลุ่มลูกหนี้ไชปรัสและลิงคโพร” จำนวนเงิน 54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาคือ “เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท” ในส่วนของเงินให้กู้ยืมที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวโทษจำนวน 54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาคือ บริษัทฯได้ปรับปรุงงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ย้อนหลังที่แสดงเปรียบเทียบ โดยไม่รับรู้ดอกเบี้ยรับที่เกี่ยวข้องเป็นรายได้ แต่ถือเงินรับจากดอกเบี้ยเป็นส่วนหนึ่งของการคืนเงินให้กู้ยืม ซึ่งบริษัทฯได้ตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมดังกล่าวไว้เต็มจำนวนแล้วในงบการเงินปี 2560 อนึ่ง บริษัทฯได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยบนเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วตั้งแต่ไตรมาสสี่ของปี 2560

นอกจากการตั้งประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นความตั้งใจของผู้บริหารของบริษัทฯที่จะให้ความร่วมมือและดำเนินการตามคำสั่งจากหน่วยงานที่มีอำนาจกำกับดูแลแล้ว ผู้บริหารของบริษัทฯยังต้องการเน้นย้ำถึงความเชื่อมั่นของผู้บริหารของบริษัทฯต่อความถูกต้องตามกฎหมายของรายการเงินให้กู้ยืมและการชำระคืนเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยตามสัญญา รวมถึงความสามารถในการบังคับชำระหนี้จากทรัพย์สินอันเป็นหลักประกันในกรณีที่มีการผิวนัดใดๆอีกด้วย

ในเดือนเมษายน 2561 ผู้บริหารของบริษัทฯได้ส่งหนังสือแจ้งการชำระคืนสำหรับเงินให้กู้ยืมที่เหลืออยู่และดอกเบี้ยคงค้างที่ถึงกำหนดชำระถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 ทั้งหมดให้แก่ผู้กู้กลุ่มลิงคโพรและผู้กู้กลุ่มไชปรัส ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 บริษัทฯยังดำเนินการบังคับหลักทรัพย์ค้ำประกันในประเทศบราซิล โดยหลักทรัพย์ดังกล่าวค้ำประกันหนี้เงินกู้จำนวน 15 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาคือ และดอกเบี้ยสะสมปัจจุบันอยู่ในระหว่างการดำเนินคดี บริษัทฯจะติดตามกระบวนการชำระคืนเงินให้กู้ยืมอย่างใกล้ชิด และจะปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่กำหนดไว้ในแต่ละสัญญาจนกว่าจะได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมที่เหลืออยู่และดอกเบี้ยคงค้างที่ถึงกำหนดชำระทั้งหมด

(โปรดดูเหตุการณ์ที่สำคัญในเรื่องดังกล่าวตามที่เปิดเผยโดยบริษัทฯไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 และข้อสรุปของข้าพเจ้าในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข)

3.2) เงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา - ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 2,008 ล้านบาท (มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 2,590 ล้านบาท หักสำรองผลขาดทุน 582 ล้านบาท) (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560: จำนวน 2,023 ล้านบาท (มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 2,605 ล้านบาท หักสำรองผลขาดทุน 582 ล้านบาท)) - หมายเหตุ 15

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 15 เกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา บริษัทย่อยได้เข้าทำการซื้อหุ้นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแห่งหนึ่งในจำนวนร้อยละ 29.99 ของหุ้นทั้งหมด ในราคาซื้อ 2,462 ล้านบาท โดยได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในการประชุมวิสามัญครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ซึ่งบริษัทย่อยซื้อหุ้นดังกล่าวบางส่วน (จำนวนร้อยละ 22.27 ของหุ้นทั้งหมด) จากบริษัทผู้ขายที่มีกรรมการผู้หนึ่งเป็นกรรมการของบริษัทฯ ด้วยราคาหุ้นดังกล่าวได้ถูกตีราคาโดยผู้ประเมินราคาภายนอกของบริษัทย่อยว่ามีมูลค่าประมาณ 1,900 - 2,500 ล้านบาท ในขณะที่ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระได้ตีราคาว่ามีมูลค่าประมาณ 1,600 - 1,700 ล้านบาท โดยราคาตลาดของหุ้นที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศไทยศรีลังกาในช่วงระยะเวลาซื้อปลายปี 2559 มีมูลค่าประมาณ 1,391 ล้านบาท

ในช่วงปลายปี 2560 บริษัทฯ ได้จัดให้มีผู้ประเมินราคาภายนอกทำการตีราคาเงินลงทุนดังกล่าวอีกครั้งปรากฏว่าสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี อย่างไรก็ตามเพื่อความระมัดระวัง บริษัทฯ ยังคงตั้งสำรองเพื่อผลขาดทุนจำนวน 582 ล้านบาทซึ่งเคยตั้งไว้ในไตรมาสที่สามของปี 2560 ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีสำรองเพื่อผลขาดทุนสำหรับเงินลงทุนนี้จำนวน 582 ล้านบาทในงบการเงินรวมหลังจากซื้อเงินลงทุนดังกล่าวมาหนึ่งปี กรรมการที่อ้างถึงที่เป็นทั้งกรรมการในบริษัทผู้ขายและเป็นกรรมการของบริษัทฯ ด้วยได้ลาออกจากการเป็นกรรมการของบริษัทฯ แล้วในวันที่ 31 มกราคม 2561 โดยอ้างว่ามีผลประโยชน์ขัดกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 หุ้นดังกล่าวแสดงไว้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมด้วยจำนวนเงิน 2,008 ล้านบาท (มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย 2,590 ล้านบาท หักสำรองผลขาดทุน 582 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2560: 2,023 ล้านบาท (มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย 2,605 ล้านบาท หักสำรองผลขาดทุน 582 ล้านบาท)) ถ้าอิงจากราคาตลาดในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศไทยศรีลังกาในวันสิ้นไตรมาสปัจจุบัน มูลค่าเงินลงทุนมีเพียงประมาณ 493 ล้านบาท (ณ วันสิ้นปี 2560: 874 ล้านบาท) ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน (ถึงแม้จะมีการตั้งสำรองผลขาดทุนแล้วก็ตาม) และมูลค่าตลาดในตลาดหลักทรัพย์ประเทศไทยศรีลังกามีจำนวนผลต่างที่เป็นสาระสำคัญและยังคงต้องได้รับการประเมินในอนาคตว่า จะต้องการสำรองผลขาดทุนเพิ่มเติมหรือไม่

### 3.3) เงินลงทุนใน PT Bank JTrust Indonesia Tbk (เงินลงทุนอื่น) - หมายเหตุ 16

คณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติเมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2559 ให้บริษัทย่อยซื้อหุ้นของ PT Bank JTrust Indonesia Tbk (“PT Bank JTrust”) และหลังจากนั้นในวันที่ 13 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยจึงได้ทำการซื้อหุ้นของบริษัทดังกล่าวจาก JTrust Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รวมจำนวนหุ้น 28.15 ล้านหุ้น (หรือร้อยละ 3.12 ของทุนเรียกชำระของบริษัทดังกล่าว) ในราคาซื้อรวม 11.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือเท่ากับประมาณ 414 ล้านบาท) หุ้นส่วนที่เหลือประมาณร้อยละ 97 ยังคงถือโดยผู้ถือหุ้นใหญ่ คือ JTrust Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ซึ่งเป็นบริษัทในกลุ่มเดียวกันกับผู้ที่เป็นโจทก์ฟ้องบริษัทฯ ในคดีความต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในข้อ 3.5) บริษัทดังกล่าวจัดตั้งขึ้นในประเทศอินโดนีเซียและดำเนินธุรกิจหลักคือธุรกิจธนาคารพาณิชย์

ณ วันที่ ราคาที่บริษัทย่อยจ่ายซื้อเงินลงทุนนี้เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของบริษัทดังกล่าว (Price per Book Value หรือ “P/BV”) คิดเป็นประมาณ 3.65 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อัตรา P/BV ดังกล่าวคิดเป็นประมาณ 3.95 เท่า ในขณะที่ ‘อัตราเฉลี่ย P/BV’ ของกลุ่มธนาคารพาณิชย์ในตลาดประเทศอินโดนีเซียคิดเป็นประมาณ 1.60 เท่า ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาว่าไม่มีการด้อยค่าของเงินลงทุนนี้เนื่องจากปัจจัยบวกหลายๆอย่าง รวมถึงอัตราการทำกำไรและโอกาสในการทำธุรกิจในอนาคต มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนนี้เกินกว่ามูลค่าที่คำนวณจาก ‘อัตราเฉลี่ย P/BV’ ในจำนวนที่เป็นสาระสำคัญและผลต่างนี้ต้องได้รับการให้ความสนใจ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวมีจำนวน 414 ล้านบาท มูลค่าของเงินลงทุนนี้ขึ้นอยู่กับความสามารถในการร่วมมือกับผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทดังกล่าวและความสำเร็จของการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวในอนาคต

### 3.4) เงินลงทุนใน BG Microfinance Myanmar Co., Ltd. (เงินลงทุนในบริษัทย่อย) - หมายเหตุ 14

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ที่ 2/2559 ได้มีมติในวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ให้มีการซื้อหุ้นของ BG Microfinance Myanmar Co., Ltd. รวมจำนวนหุ้น 1,387,680 หุ้น (หรือ 100% ของทุนเรียกชำระของบริษัทดังกล่าว) ในราคาซื้อรวม 8.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือเท่ากับประมาณ 280 ล้านบาท) ราคาซื้อดังกล่าวได้ถูกประเมินและกำหนดราคาโดยฝ่ายบริหารของบริษัทย่อย ในขณะที่ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระได้ตีราคาว่ามีมูลค่าประมาณ 173 - 179 ล้านบาท บริษัทดังกล่าวจัดตั้งขึ้นในประเทศพม่าและดำเนินธุรกิจหลักคือปล่อยสินเชื่อรายย่อย โดยปล่อยสินเชื่อรายย่อยให้แก่กลุ่มผู้หญิงในพม่าที่รวมสมาชิกได้ 5 คนและสินเชื่อส่วนบุคคลให้กับเจ้าของธุรกิจรายย่อยและขนาดกลาง (SMEs)

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ ได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ เพื่อปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจให้แก่รายการดังกล่าว โดยการวัดมูลค่านี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในไตรมาสที่ 1 ของปี 2561 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวมีจำนวน 718 ล้านบาท และ 654 ล้านบาท ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนนี้เกิดจากการที่กลุ่มบริษัทลงทุนเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ซื้อจำนวน 432 ล้านบาท มูลค่าของเงินลงทุนนี้ขึ้นอยู่กับความสำเร็จของการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวในอนาคต

### 3.5) ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตต่อคิความต่างๆตามที่กล่าวไว้ด้านล่าง ซึ่งผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักได้ดำเนินการฟ้องร้องต่อบริษัทฯ และเรื่องที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจกระทบการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทในอนาคต รวมทั้งฐานะการเงิน การจัดประเภทหนี้สิน ผลการดำเนินงาน และสถานะของกระแสเงินสด ในขณะที่มีข้อสมมติฐานว่าคดีดังกล่าวจะไม่กระทบการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอนในผลของคดีซึ่งขึ้นอยู่กับตัดสินของศาลยุติธรรมในที่สุด

#### ก) การฟ้องร้องในประเทศไทย (หมายเหตุ 37.1)

ในเดือนมกราคม 2561 ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักของบริษัทฯ ได้ฟ้องบริษัทฯ ในคดีแพ่งต่อศาลแพ่งเพื่อเรียกร้องให้บริษัทฯ จ่ายคืนหุ้นผู้แปลงสภาพ (ประมาณ 6,000 ล้านบาท) และค่าเสียหายจากบริษัทฯ (ประมาณ 2,000 ล้านบาท) และยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ต่อศาลล้มละลายกลาง และแจ้งความร้องทุกข์ดำเนินคดีต่อบริษัทฯ โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมของการฟ้องร้องในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.1

#### ข) การฟ้องร้องในประเทศสิงคโปร์ (หมายเหตุ 37.2)

ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักของบริษัทฯ ได้ยื่นฟ้องคดีในประเทศสิงคโปร์ต่อบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์กล่าวหาว่าบริษัทย่อยก่อความเสียหายและหลอกลวงให้ JTA เข้ามาลงทุนในบริษัทฯ โดยการแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทฯ ที่ไม่ถูกต้องตามจริง จึงส่งผลให้ JTA ขาดทุนจากการลงทุน โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมของการฟ้องร้องในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.2

ก) การฟ้องร้องในประเทศอินโดนีเซีย (หมายเหตุ 37.3)

ผู้ร่วมลงทุนภายใต้การจัดการสินเชื่อบริษัทร่วมทางการเงินของบริษัทย่อย ได้ยื่นฟ้องคดีในประเทศอินโดนีเซีย ต่อบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย ให้ชำระคืนเงินกู้ตามสัญญาที่ยืมเงินรวมถึงค่าใช้จ่ายเสียหายอันเนื่องมาจากการกระทำผิดข้อสัญญาของคู่สัญญา (ประมาณ 226 ล้านบาท) โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมของการฟ้องร้องในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.3

บริษัทฯ เชื่อมั่นและยืนยันว่าบริษัทฯ ไม่ได้ทำผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในสัญญาหุ้นกู้แปลงสภาพ สัญญาสินเชื่อบริษัทร่วมทางการเงิน และไม่ได้ทำผิดกฎหมายใดๆ ตามที่ถูกร้องกล่าวหาแต่อย่างใด

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวที่ครบกำหนดจ่ายจนถึงไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 จำนวนประมาณ 292 ล้านบาท (9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ตัดสินใจระงับการจ่ายดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว โดยบริษัทฯ เชื่อว่าตราใบที่คิดความยังไม่เป็นที่ยุติ การที่บริษัทฯ ไม่ชำระดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพนั้น ไม่ถือว่าบริษัทฯ ผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในหุ้นกู้แปลงสภาพ

โสภณ เพิ่มศิริวัลลภ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3182

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 พฤศจิกายน 2561

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: ล้านบาท)

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม   |  | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                   |                                  |           |
|---|--|--|--|----------------------------------|-----------|
|   | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว)<br>(ปรับปรุงใหม่) | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว) |           |
| สินทรัพย์   |  |  |  |                                  |           |
| สินทรัพย์หมุนเวียน  |  |  |  |                                  |           |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  | 4  | 3,539,061  | 3,079,901  | 331,252                          | 119,941   |
| เงินลงทุนชั่วคราว   |  | -  | 47,800   | -                                | -         |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                      | 5  | 3,182,030  | 3,194,770  | 2,144,888                        | 2,024,727 |
| ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                       | 6  | 240,745  | 269,593  | -                                | -         |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี   | 7  | 473,313  | 378,429  | -                                | -         |
| ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 8  | 12,210   | 14,078   | -                                | -         |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี   | 9  | -  | -  | -                                | -         |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                     | 9  | 41,601   | 549  | -                                | -         |
| สินค้าคงเหลือ   |  | 1,797  | 43   | -                                | -         |
| สินทรัพย์รอการขาย   | 10   | 83,118   | 87,952   | 16,552                           | 12,309    |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย  | 3  | -  | -  | 129,527                          | 165,550   |
| ลูกหนี้อื่น   | 3, 11  | 97,297   | 82,414   | 27,303                           | 22,392    |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น  | 3, 12  | 153,337  | 247,706  | 69,307                           | 92,425    |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน   |  | 7,824,509  | 7,403,235  | 2,718,829                        | 2,437,344 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวม   |  | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                   |                                  |
|--|--|--|--|----------------------------------|
|  | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว)<br>(ปรับปรุงใหม่) | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  |  |  |  |                                  |
| เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน   | 13   | 5,850  | 11,647   | 340                              |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย  | 14   | -  | -  | 3,590,302                        |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม  | 15   | 2,008,354  | 2,022,555  | -                                |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น   | 16   | 670,996  | 670,996  | -                                |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี                                      | 5  | 3,249,732  | 3,358,399  | 2,194,889                        |
| ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี                       | 6  | 68,416   | 76,824   | -                                |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี   | 7  | 12,958   | 39,527   | -                                |
| ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี | 8  | 12,306   | 42,513   | -                                |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี   | 9  | -  | -  | -                                |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี                                     | 9  | -  | 40,840   | -                                |
| เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีจากบริษัทย่อย   | 2,2, 3   | -  | -  | 5,300,726                        |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   | 17   | 116,222  | 135,520  | 63,865                           |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  | 18   | 127,633  | 116,001  | 85,581                           |
| ค่าความนิยม  |  | 336,383  | 338,658  | -                                |
| สินทรัพย์ภายใต้การดัดบัญชี   |  | 105,619  | 53,063   | 61,929                           |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น  | 19   | 69,939   | 72,213   | 34,067                           |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน   |  | 6,784,408  | 6,978,756  | 11,331,699                       |
| รวมสินทรัพย์   |  | 14,608,917   | 14,381,991   | 14,050,528                       |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม   |  | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                   |                                  |
|---|--|--|--|----------------------------------|
|   | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว)<br>(ปรับปรุงใหม่) | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                               |  |  |  |                                  |
| หนี้สินหมุนเวียน  |  |  |  |                                  |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                        | 20   | -  | 65,239   | -                                |
| เจ้าหนี้การค้า  |  | 21,897   | 4,923  | 15,594                           |
| เงินรับฝากจากลูกค้า                                       | 21   | 38,673   | 22,906   | -                                |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย                     | 22   | 19,573   | -  | -                                |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี              | 24   | 23,283   | 102,764  | -                                |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 3  | -  | -  | -                                |
| หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                        | 25   | 1,482,288  | -  | 1,482,288                        |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                                       |  | 45,951   | 75,637   | 4,250                            |
| เจ้าหนี้ค่าเบี่ยงประกัน                                   |  | 6,060  | 9,163  | 3,834                            |
| เจ้าหนี้อื่น  | 3, 23  | 546,141  | 266,317  | 460,131                          |
| หนี้สินตราสารอนุพันธ์                                     | 36   | -  | 606  | -                                |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                      | 3  | 108,555  | 129,110  | 65,155                           |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน                                       |  | 2,292,421  | 676,665  | 2,031,252                        |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน                                       |  |  |  |                                  |
| หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาล               | 26   | 5,786,351  | 5,833,885  | 5,786,351                        |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี           | 24   | 5,316  | 19,491   | -                                |
| หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี                     | 25   | -  | 1,469,590  | -                                |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน                  | 26   | 634,433  | 639,571  | 634,433                          |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                          |  | 14,762   | 11,768   | 14,762                           |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี                              |  | 3,199  | 3,226  | -                                |
| เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ                     |  | 2,180  | 2,180  | 2,064                            |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน                                    |  | 6,446,241  | 7,979,711  | 6,437,610                        |
| รวมหนี้สิน  |  | 8,738,662  | 8,656,376  | 8,468,862                        |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม   |  | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                   |                                  |
|---|--|--|--|----------------------------------|
|   | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว)<br>(ปรับปรุงใหม่) | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                                       |  |  |  |                                  |
| ทุนเรือนหุ้น  |  |  |  |                                  |
| ทุนจดทะเบียน  |  |  |  |                                  |
| หุ้นสามัญ 1,845,090,080 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท      | 922,545  | 922,545  | 922,545  | 922,545                          |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                                    |  |  |  |                                  |
| หุ้นสามัญ 1,525,538,158 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท      | 762,769  | 762,769  | 762,769  | 762,769                          |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                                 | 5,192,673  | 5,192,673  | 5,192,673  | 5,192,673                        |
| กำไร (ขาดทุน) สะสม                                      |  |  |  |                                  |
| จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย                              | 92,255   | 92,255   | 92,255   | 92,255                           |
| ยังไม่ได้จัดสรร   | 182,804  | (144,390)  | (525,489)  | (774,897)                        |
| องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น                             | (482,694)  | (303,130)  | 59,458   | 59,458                           |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                          | 5,747,807  | 5,600,177  | 5,581,666  | 5,332,258                        |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | 122,448  | 125,438  | -  | -                                |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                                    | 5,870,255  | 5,725,615  | 5,581,666  | 5,332,258                        |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                          | 14,608,917   | 14,381,991   | 14,050,528   | 13,682,175                       |
|   | -  | -  | -  | -                                |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวม |                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|--|--------------|------------------------|----------------------|-------------|
|  | 2561         | 2560<br>(ปรับปรุงใหม่) | 2561                 | 2560        |
| กำไรขาดทุน   |              |                        |                      |             |
| รายได้   |              |                        |                      |             |
| รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ   | 515,985      | 516,329                | 337,439              | 311,407     |
| รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อกู้ยืมทั่วโลกโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน                                | 39,607       | 43,650                 | -                    | -           |
| รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อบริษัทย่อย  | 42,031       | 14,302                 | -                    | -           |
| รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อกู้ยืมทั่วโลกภายใต้การจัดการ<br>สินเชื่อบริษัทร่วมทางการเงิน        | 17,899       | 16,294                 | -                    | -           |
| รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม   | 474          | 56,842                 | -                    | -           |
| รายได้จากการขาย  | 1,901        | -                      | -                    | -           |
| รายได้อื่น   |              |                        |                      |             |
| รายได้ดอกเบี้ย   | 16,759       | 10,732                 | 95,115               | 104,836     |
| รายได้ค่าบริการที่ปรึกษา   | -            | 6,630                  | -                    | -           |
| รายได้ค่าบริการจัดการ  | -            | -                      | 21,000               | 21,000      |
| รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ                                       | 28 80,109    | 62,986                 | 32,354               | 33,007      |
| รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อรายย่อย  | 29 2,816     | 1,216                  | -                    | -           |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน   | -            | 383                    | 32,373               | 19,642      |
| อื่นๆ  | 30 11,975    | 3,711                  | 12,373               | 3,754       |
| รวมรายได้  | 729,556      | 733,075                | 530,654              | 493,646     |
| ค่าใช้จ่าย   |              |                        |                      |             |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร   | 318,895      | 310,524                | 168,014              | 158,484     |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ   | 120,350      | 54,670                 | 74,731               | 48,623      |
| ต้นทุนขาย  | 1,616        | -                      | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของ<br>ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท     | -            | 603,179                | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของ<br>ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ | -            | 956,637                | -                    | -           |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย   | 93,599       | 63,141                 | 74,697               | 54,894      |
| ค่าใช้จ่ายจาก (โอนกลับ) การประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้อื่น                     | (19,478)     | 202,348                | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจาก (โอนกลับ) การประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของ<br>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น      | (5,635)      | 38,825                 | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของ<br>เงินลงทุนในบริษัทย่อย                      | -            | -                      | -                    | 2,426,818   |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของ<br>เงินลงทุนในบริษัทร่วม                      | -            | 582,085                | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของสัญญาสิทธิพิเศษ                                | -            | 55,937                 | -                    | -           |
| รวมค่าใช้จ่าย  | 509,347      | 2,867,346              | 317,442              | 2,688,819   |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                       |              |                        |                      |             |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                     |              |                        |                      |             |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                     | 15 10,855    | 28,882                 | -                    | -           |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                     | 231,064      | (2,105,389)            | 213,212              | (2,195,173) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                     | (99,982)     | (112,020)              | (98,109)             | (107,177)   |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                     | 131,082      | (2,217,409)            | 115,103              | (2,302,350) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                     | 31 (26,443)  | (50,016)               | (22,396)             | (22,581)    |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด  | 104,639      | (2,267,425)            | 92,707               | (2,324,931) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม |                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|---|--------------|------------------------|----------------------|--------------|
|   | 2561         | 2560<br>(ปรับปรุงใหม่) | 2561                 | 2560         |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                                   |              |                        |                      |              |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง      |              |                        |                      |              |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน            |              |                        |                      |              |
| ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - สุทธิจากภาษีเงินได้            | (60,282)     | (52,024)               | -                    | -            |
| ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม   |              |                        |                      |              |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                     | 15 (71,269)  | (13,876)               | -                    | -            |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง      |              |                        |                      |              |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                     | (131,551)    | (65,900)               | -                    | -            |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด                          | (131,551)    | (65,900)               | -                    | -            |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                           | (26,912)     | (2,333,325)            | 92,707               | (2,324,931)  |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)                                   |              |                        |                      |              |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่                                  | 102,406      | (2,266,338)            | 92,707               | (2,324,931)  |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | 2,233        | (1,087)                |                      |              |
|   | 104,639      | (2,267,425)            |                      |              |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม                          |              |                        |                      |              |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่                                  | (20,603)     | (2,330,073)            | 92,707               | (2,324,931)  |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | (6,309)      | (3,252)                |                      |              |
|   | (26,912)     | (2,333,325)            |                      |              |
|   |              |                        |                      | (หน่วย: บาท) |
| กำไรต่อหุ้น   | 33           |                        |                      |              |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                    |              |                        |                      |              |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท           | 0.0671       | (1.4856)               | 0.0608               | (1.5240)     |
| จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)                       | 1,525,538    | 1,525,538              | 1,525,538            | 1,525,538    |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวม |                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|--|--------------|------------------------|----------------------|-------------|
|  | 2561         | 2560<br>(ปรับปรุงใหม่) | 2561                 | 2560        |
| กำไรขาดทุน   |              |                        |                      |             |
| รายได้   |              |                        |                      |             |
| รายได้ดอกผลเช่าซื้อ  | 1,554,029    | 1,549,021              | 996,211              | 908,391     |
| รายได้ดอกผลจากสินเชื่อกู้ยืมทั่วโลกโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน                                   | 121,622      | 119,153                | -                    | -           |
| รายได้ดอกผลจากสินเชื่อบริษัท   | 122,267      | 24,769                 | -                    | -           |
| รายได้ดอกผลจากสินเชื่อกู้ยืมทั่วโลกภายใต้การจัดการ<br>สินเชื่อบริษัท                         | 55,309       | 35,586                 | -                    | -           |
| รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม   | 1,398        | 201,189                | -                    | -           |
| รายได้จากการขาย  | 5,039        | -                      | -                    | -           |
| รายได้อื่น   |              |                        |                      |             |
| รายได้ดอกเบี้ย   | 43,248       | 26,410                 | 276,640              | 305,288     |
| รายได้ค่าบริการที่ปรึกษา   | -            | 20,409                 | -                    | -           |
| รายได้ค่าบริการจัดการ  | -            | -                      | 63,000               | 63,000      |
| รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ                                       | 28 228,912   | 167,367                | 95,876               | 97,258      |
| รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อรายย่อย  | 29 7,847     | 2,242                  | -                    | -           |
| เงินปันผลรับ   | 14 -         | -                      | -                    | 343,768     |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน   | -            | 120,452                | 14,408               | 19,642      |
| อื่นๆ  | 30 22,036    | 16,207                 | 18,672               | 15,206      |
| รวมรายได้  | 2,161,707    | 2,282,805              | 1,464,807            | 1,752,553   |
| ค่าใช้จ่าย   |              |                        |                      |             |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร   | 985,905      | 839,424                | 483,645              | 436,285     |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ   | 326,637      | 222,415                | 204,240              | 143,591     |
| ต้นทุนขาย  | 4,327        | -                      | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของ<br>ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท     | -            | 603,179                | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของ<br>ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ | -            | 956,637                | -                    | -           |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย   | 232,995      | 172,925                | 191,743              | 154,530     |
| ค่าใช้จ่ายจาก (โอนกลับ) การประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้อื่น                     | (19,478)     | 202,348                | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจาก (โอนกลับ) การประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของ<br>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น      | (5,635)      | 38,825                 | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของ<br>เงินลงทุนในบริษัทย่อย                      | -            | -                      | -                    | 2,426,818   |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของ<br>เงินลงทุนในบริษัทร่วม                      | -            | 582,085                | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของสัญญาสิทธิพิเศษ                                | -            | 55,937                 | -                    | -           |
| รวมค่าใช้จ่าย  | 1,524,751    | 3,673,775              | 879,628              | 3,161,224   |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                       |              |                        |                      |             |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้   | 636,956      | (1,390,970)            | 585,179              | (1,408,671) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม   | 15 86,790    | 121,100                | -                    | -           |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                               | 723,746      | (1,269,870)            | 585,179              | (1,408,671) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน   | (296,382)    | (342,069)              | (289,922)            | (324,480)   |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  | 427,364      | (1,611,939)            | 295,257              | (1,733,151) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  | 31 (90,209)  | (115,944)              | (45,849)             | (56,746)    |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด  | 337,155      | (1,727,883)            | 249,408              | (1,789,897) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม |                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|---|--------------|------------------------|----------------------|--------------|
|   | 2561         | 2560<br>(ปรับปรุงใหม่) | 2561                 | 2560         |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                                   |              |                        |                      |              |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง      |              |                        |                      |              |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน            |              |                        |                      |              |
| ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - สุทธิจากภาษีเงินได้            | (108,129)    | (529,315)              | -                    | -            |
| ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม   |              |                        |                      |              |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                     | 15 (82,725)  | (68,176)               | -                    | -            |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง      |              |                        |                      |              |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                     | (190,854)    | (597,491)              | -                    | -            |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง   |              |                        |                      |              |
| ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม   |              |                        |                      |              |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                     | 15 (1,661)   | 603                    | -                    | -            |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง   |              |                        |                      |              |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                     | (1,661)      | 603                    | -                    | -            |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด                          | (192,515)    | (596,888)              | -                    | -            |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                           | 144,640      | (2,324,771)            | 249,408              | (1,789,897)  |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)                                   |              |                        |                      |              |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่                                  | 328,855      | (1,725,185)            | 249,408              | (1,789,897)  |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | 8,300        | (2,698)                |                      |              |
|   | 337,155      | (1,727,883)            |                      |              |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม                          |              |                        |                      |              |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่                                  | 147,630      | (2,316,612)            | 249,408              | (1,789,897)  |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | (2,990)      | (8,159)                |                      |              |
|   | 144,640      | (2,324,771)            |                      |              |
|   |              |                        |                      | (หน่วย: บาท) |
| กำไรต่อหุ้น   | 33           |                        |                      |              |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                    |              |                        |                      |              |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท           | 0.2156       | (1.1309)               | 0.1635               | (1.1733)     |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)                 | 1,525,538    | 1,525,535              | 1,525,538            | 1,525,533    |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปลิฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

| งบการเงินรวม  |                                   |                             |                            |                    |                 |  |  |  |  |   |   |  |   |                          |             |
|---|-----------------------------------|-----------------------------|----------------------------|--------------------|-----------------|--|--|--|--|---|---|--|---|--------------------------|-------------|
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท  |                                   |                             |                            |                    |                 |  |  |  |  |   |   |  |   |                          |             |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น  |                                   |                             |                            |                    |                 |  |  |  |  |   |   |  |   |                          |             |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น   |                                   |                             |                            |                    |                 |  |  |  |  |   |   |  |   |                          |             |
| หมายเหตุ  | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้นสามัญ | เงินรับล่วงหน้า<br>ค่าหุ้น | กำไร (ขาดทุน) สะสม |                 | กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น                    |  | ส่วนเกินทุนจากการตี<br>ราคาที่ดิน และอาคาร<br>ของบริษัทรวม | ผลต่างจากการแปลงค่า<br>งบการเงินที่เป็น<br>เงินตราต่างประเทศ | หุ้นผู้แปลงสภาพ -<br>องค์ประกอบ<br>ที่เป็นทุน | รวม<br>องค์ประกอบอื่น<br>ของส่วนของผู้ถือหุ้น | รวมส่วนของผู้ถือหุ้น<br>ของผู้ถือหุ้น<br>ของบริษัทใหญ่ | ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย<br>ที่ไม่มีอำนาจควบคุม<br>ของบริษัทย่อย | รวม<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น |             |
|   |                                   |                             |                            | จัดสรรแล้ว         | ยังไม่ได้จัดสรร | จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า<br>ของบริษัทร่วม | ส่วนเกินทุนจากการตี<br>ราคาที่ดิน และอาคาร<br>ของบริษัทรวม |  |  |   |   |  |   |                          |             |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 (ตามที่เคยรายงาน)   | 762,755                           | 5,191,560                   | 365                        | -                  | 92,255          | 2,101,423                                | -  | 1,793  | -  | 248,421                                       | 10,043  | 260,257  | 8,408,615   | 92,295                   | 8,500,910   |
| การแก้ไขข้อผิดพลาด  | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | (233,778)                                | -  | -  | -  | (3,022)                                       | -   | (3,022)  | (236,800)   | -                        | (236,800)   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 (ตามที่ปรับปรุงใหม่)                                      | 762,755                           | 5,191,560                   | 365                        | -                  | 92,255          | 1,867,645                                | -  | 1,793  | -  | 245,399                                       | 10,043  | 257,235  | 8,171,815   | 92,295                   | 8,264,110   |
| ขาดทุนสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)  | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | (1,725,185)                              | -  | -  | -  | -   | -   | -  | (1,725,185)   | (2,698)                  | (1,727,883) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)   | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | 603                                      | -  | (439)  | 352  | (591,943)                                     | -   | (592,030)  | (591,427)   | (5,461)                  | (596,888)   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)  | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | (1,724,582)                              | -  | (439)  | 352  | (591,943)                                     | -   | (592,030)  | (2,316,612)   | (8,159)                  | (2,324,771) |
| หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ<br>ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ                              | 10                                | 752                         | -                          | -                  | -               | -  | -  | -  | -  | -   | -   | -  | 762   | -                        | 762         |
| หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการโอน<br>เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น                                | 4                                 | 361                         | (365)                      | -                  | -               | -  | -  | -  | -  | -   | -   | -  | -   | -                        | -           |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม<br>ของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการจัดตั้งบริษัทย่อย | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | -  | -  | -  | -  | -   | -   | -  | -   | 44,772                   | 44,772      |
| เงินปันผลจ่าย   | 32                                | -                           | -                          | -                  | -               | (415,088)                                | -  | -  | -  | -   | -   | -  | (415,088)   | -                        | (415,088)   |
| ออกหุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน   | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | -  | -  | -  | -  | 49,415  | 49,415  | 49,415   | -   | -                        | 49,415      |
| ผลกระทบจากยอดสะสมของอัตราแลกเปลี่ยน   | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | 5,661                                    | -  | -  | (5,661)  | -   | (5,661)                                       | -  | -   | -                        | -           |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 (ตามที่ปรับปรุงใหม่)                                    | 762,769                           | 5,192,673                   | -                          | -                  | 92,255          | (266,364)                                | 1,354  | 352  | (352,205)  | 59,458  | (291,041)                                     | 5,490,292  | 128,908   | -                        | 5,619,200   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 (ตามที่เคยรายงาน)   | 762,769                           | 5,192,673                   | -                          | -                  | 92,255          | (126,109)                                | -  | 2,580  | 352  | (383,801)                                     | 59,458  | (321,411)  | 5,600,177   | 125,438                  | 5,725,615   |
| การแก้ไขข้อผิดพลาด  | 39                                | -                           | -                          | -                  | -               | (18,281)                                 | -  | -  | 18,281   | -   | 18,281  | -  | -   | -                        | -           |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 (ตามที่ปรับปรุงใหม่)                                      | 762,769                           | 5,192,673                   | -                          | -                  | 92,255          | (144,390)                                | -  | 2,580  | 352  | (365,520)                                     | 59,458  | (303,130)  | 5,600,177   | 125,438                  | 5,725,615   |
| กำไรสำหรับงวด   | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | 328,855                                  | -  | -  | -  | -   | -   | -  | 328,855   | 8,300                    | 337,155     |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด  | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | (1,661)                                  | -  | (568)  | -  | (178,996)                                     | -   | (179,564)  | (181,225)   | (11,290)                 | (192,515)   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด   | -                                 | -                           | -                          | -                  | -               | 327,194                                  | -  | (568)  | -  | (178,996)                                     | -   | (179,564)  | 147,630   | (2,990)                  | 144,640     |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561   | 762,769                           | 5,192,673                   | -                          | -                  | 92,255          | 182,804                                  | -  | 2,012  | 352  | (544,516)                                     | 59,458  | (482,694)  | 5,747,807   | 122,448                  | 5,870,255   |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

| หมายเหตุ   | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้นสามัญ | เงินรับล่วงหน้า<br>ค่าหุ้น | กำไร (ขาดทุน) สะสม             |                 | องค์ประกอบอื่น<br>ของส่วนของผู้ถือหุ้น<br>หุ้นกู้แปลงสภาพ - |                          |
|--|-----------------------------------|-----------------------------|----------------------------|--------------------------------|-----------------|---|--------------------------|
|  |                                   |                             |                            | จัดสรรแล้ว<br>- สรรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | องค์ประกอบ<br>ที่เป็นทุน                                    | รวมส่วนของผู้<br>ถือหุ้น |
|  |                                   |                             |                            |                                |                 |   |                          |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                              | 762,755                           | 5,191,560                   | 365                        | 92,255                         | 1,318,457       | 10,043  | 7,375,435                |
| ขาดทุนสำหรับงวด  | -                                 | -                           | -                          | -                              | (1,789,897)     | -   | (1,789,897)              |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด                               | -                                 | -                           | -                          | -                              | -               | -   | -                        |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                                | -                                 | -                           | -                          | -                              | (1,789,897)     | -   | (1,789,897)              |
| หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ<br>ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ | 10                                | 752                         | -                          | -                              | -               | -   | 762                      |
| หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการโอน<br>เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น   | 4                                 | 361                         | (365)                      | -                              | -               | -   | -                        |
| เงินปันผลจ่าย  | 32                                | -                           | -                          | -                              | (415,088)       | -   | (415,088)                |
| ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน                      | -                                 | -                           | -                          | -                              | -               | 49,415  | 49,415                   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560                            | 762,769                           | 5,192,673                   | -                          | 92,255                         | (886,528)       | 59,458  | 5,220,627                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561                              | 762,769                           | 5,192,673                   | -                          | 92,255                         | (774,897)       | 59,458  | 5,332,258                |
| กำไรสำหรับงวด  | -                                 | -                           | -                          | -                              | 249,408         | -   | 249,408                  |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด                               | -                                 | -                           | -                          | -                              | -               | -   | -                        |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                                | -                                 | -                           | -                          | -                              | 249,408         | -   | 249,408                  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561                            | 762,769                           | 5,192,673                   | -                          | 92,255                         | (525,489)       | 59,458  | 5,581,666                |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

|   | งบการเงินรวม   |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|---|----------------|-------------|----------------------|-------------|
|   | 2561           | 2560        | 2561                 | 2560        |
|   | (ปรับปรุงใหม่) |             |                      |             |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน  |                |             |                      |             |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี  | 427,364        | (1,611,939) | 295,257              | (1,733,151) |
| รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ                                  |                |             |                      |             |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน:  |                |             |                      |             |
| ค่าเสื่อมราคา   | 30,715         | 30,240      | 11,293               | 13,092      |
| ค่าตัดจำหน่าย   | 9,752          | 7,823       | 4,161                | 3,038       |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ  | 329,812        | 244,802     | 204,240              | 165,979     |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                     |                |             |                      |             |
| ของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท   | -              | 603,179     | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของ                                  |                |             |                      |             |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ  | -              | 956,637     | -                    | -           |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย  | 232,995        | 172,925     | 191,743              | 154,530     |
| ขาดทุน (โอนกลับขาดทุน) จากการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย                              | 5,319          | (4,543)     | 3,718                | (5,279)     |
| ค่าใช้จ่ายจาก (โอนกลับ) การประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้อื่น            | (19,478)       | 202,347     | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจาก (โอนกลับ) การประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | (5,635)        | 38,825      | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย                 | -              | -           | -                    | 2,426,818   |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม                 | -              | 582,085     | -                    | -           |
| ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายทรัพย์สิน                                   | 3,229          | (48)        | (116)                | (89)        |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินไม่มีตัวตน   | -              | 602         | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของสัญญาสิทธิพิเศษ                       | -              | 55,937      | -                    | -           |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการหักกลบลบหนี้ภายในกลุ่มบริษัท                            | -              | -           | (4,760)              | -           |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น                                   | 26,767         | (112,911)   | (9,293)              | (16,529)    |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน  | 2,994          | 2,986       | 2,994                | 2,693       |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม  | (86,790)       | (121,100)   | -                    | -           |
| เงินปันผลรับ  | -              | -           | -                    | (343,768)   |
| รายได้ดอกเบี้ย  | (43,248)       | (26,410)    | (276,640)            | (305,288)   |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย  | 281,925        | 324,454     | 275,496              | 309,973     |
| ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม  | 31             | 3,108       | -                    | -           |
| ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้   | 12,698         | 13,026      | 12,698               | 13,026      |
| ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ   | 1,728          | 1,481       | 1,728                | 1,481       |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์                                    |                |             |                      |             |
| และหนี้สินดำเนินงาน   | 1,210,178      | 1,363,506   | 712,519              | 686,526     |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง   |                |             |                      |             |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ   | (179,618)      | (326,900)   | (424,680)            | (424,748)   |
| ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครวม  | 25,448         | (69,316)    | -                    | -           |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย  | (77,413)       | (157,057)   | -                    | -           |
| ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม                     |                |             |                      |             |
| ทางการเงิน  | 29,147         | (49,643)    | -                    | -           |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท  | -              | 1,212,636   | -                    | -           |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ  | 15,840         | 699,024     | -                    | -           |
| สินค้าคงเหลือ   | (1,754)        | -           | -                    | -           |
| สินทรัพย์รอการขาย   | (233,396)      | (202,592)   | (199,704)            | (139,853)   |
| ลูกหนี้อื่น   | (1,252)        | (78,053)    | (15,687)             | (3,138)     |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น  | 42,028         | 54,453      | 7,195                | 8,117       |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น   | 2,250          | 12,514      | 1,017                | 12,559      |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|--|--------------|----------------|----------------------|-------------|
|  | 2561         | 2560           | 2561                 | 2560        |
|  |              | (ปรับปรุงใหม่) |                      |             |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)                           |              |                |                      |             |
| เจ้าหนี้การค้า   | 16,972       | 3,373          | 14,105               | 4,805       |
| เงินรับฝากจากลูกค้า  | 15,767       | 6,089          | -                    | -           |
| เจ้าหนี้ค้ำบี้ยประกัน                                      | (3,103)      | (3,447)        | (961)                | (2,398)     |
| เจ้าหนี้อื่น   | 59,839       | 23,844         | 160,130              | 80,478      |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                       | (33,085)     | (78,799)       | (11,337)             | (23,164)    |
| หนี้สินตราสารอนุพันธ์                                      | (606)        | 965            | -                    | -           |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                                  | 887,242      | 2,410,597      | 242,597              | 199,184     |
| เงินสดจ่ายดอกเบี้ย   | (63,083)     | (292,501)      | (56,486)             | (278,849)   |
| เงินสดจ่ายภาษีเงินได้                                      | (111,648)    | (118,548)      | (28,181)             | (36,729)    |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน                  | 712,511      | 1,999,548      | 157,930              | (116,394)   |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน                                 |              |                |                      |             |
| เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)                          | 47,800       | (49,000)       | -                    | -           |
| เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)             | 5,797        | (11,603)       | (3)                  | (3)         |
| ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานลดลง (เพิ่มขึ้น)          | 45           | (1,343)        | 45                   | (1,343)     |
| เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย                        | -            | (18,579)       | -                    | -           |
| เงินสดจ่ายคืนทุนในการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม             | -            | (3,579)        | -                    | -           |
| เงินสดจ่ายคืนทุนในการซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น              | -            | (1,927)        | -                    | -           |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด | -            | (192,718)      | -                    | -           |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์                                 | (18,985)     | (37,339)       | (3,686)              | (8,687)     |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                     | (21,765)     | (35,511)       | (16,490)             | (18,503)    |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์                              | 1,235        | 307            | 131                  | 296         |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                  | -            | -              | 1,231                | -           |
| เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย              | -            | -              | -                    | (1,770,519) |
| รับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น                         | -            | -              | -                    | 767,064     |
| เงินปันผลรับ   | 13,791       | 32,079         | -                    | 343,768     |
| ดอกเบี้ยรับ  | 46,068       | 23,596         | 264                  | 525,439     |
| เงินรับจากการหักกลบลบหนี้ภายในกลุ่มบริษัท                  | -            | -              | 111,889              | -           |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน                      | 73,986       | (295,617)      | 93,381               | (162,488)   |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม |                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|--|--------------|------------------------|----------------------|-------------|
|  | 2561         | 2560<br>(ปรับปรุงใหม่) | 2561                 | 2560        |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน   |              |                        |                      |             |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง                               | (65,239)     | (429,092)              | -                    | (452,077)   |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน  | -            | 344,501                | -                    | -           |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน   | -            | (347,838)              | -                    | (110,000)   |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น   | 18,739       | -                      | -                    | -           |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย   | -            | -                      | -                    | 120,000     |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย  | -            | -                      | (40,000)             | (85,300)    |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว  | -            | 889,582                | -                    | 730,000     |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว   | (100,824)    | (1,427,428)            | -                    | (1,307,130) |
| เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม   | -            | (1,034)                | -                    | -           |
| ชำระคืนหุ้นกู้   | -            | (500,000)              | -                    | (500,000)   |
| เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ  | -            | 1,837,992              | -                    | 1,959,553   |
| เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ  | -            | (1,627)                | -                    | (1,627)     |
| เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ  | -            | 761                    | -                    | 761         |
| เงินสดรับจากส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจากการจัดตั้งบริษัทย่อยใหม่ | -            | 44,773                 | -                    | -           |
| จ่ายเงินปันผล  | -            | (415,088)              | -                    | (415,088)   |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน   | (147,324)    | (4,498)                | (40,000)             | (60,908)    |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ   | (180,013)    | (523,743)              | -                    | -           |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ   | 459,160      | 1,175,690              | 211,311              | (339,790)   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด   | 3,079,901    | 2,551,224              | 119,941              | 468,722     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด (หมายเหตุ 4)                                       | 3,539,061    | 3,726,914              | 331,252              | 128,932     |

## ข้อมูลประกอบกระแสเงินสดเพิ่มเติม

## รายการที่มีใช้เงินสด

|   |     |         |         |         |
|---|-----|---------|---------|---------|
| โอนสินทรัพย์หรือการขายเป็นอุปกรณ์   | 41  | 22      | -       | -       |
| โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์หรือการขาย   | 115 | 65      | -       | -       |
| โอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นทุนที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ  | -   | 761     | -       | 761     |
| โอนเงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นกู้แปลงสภาพ                 | -   | 465,798 | -       | 465,798 |
| โอนเงินจ่ายล่วงหน้าสุทธิค่าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย | -   | 261,869 | -       | -       |
| ลูกหนี้จากการขายอุปกรณ์เป็นเงินสด   | -   | 20      | -       | 20      |
| การหักกลบค่านี้อของบัญชีดอกเบี้ยค้างรับระหว่างบริษัทฯ และกลุ่มบริษัท          | -   | -       | 270,322 | -       |
| การหักกลบค่านี้อของบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่นระหว่างบริษัทฯ และกลุ่มบริษัท     | -   | -       | 99      | -       |
| การหักกลบค่านี้อของบัญชีเจ้าหนี้อื่นระหว่างบริษัทฯ และกลุ่มบริษัท             | -   | -       | 174,069 | -       |
| การหักกลบค่านี้อของบัญชีลูกหนี้อื่นระหว่างบริษัทฯ และกลุ่มบริษัท              | -   | -       | 10,774  | -       |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุ๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

สารบัญ

หน้า

#### งบการเงิน

|  |   |
|--|---|
| งบแสดงฐานะการเงิน.....                     | 1 |
| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ.....                 | 4 |
| งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น..... | 6 |
| งบกระแสเงินสด.....                         | 8 |

#### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

|  |    |
|--|----|
| 1. ข้อมูลทั่วไป .....  | 1  |
| 2. เหตุการณ์สำคัญในระหว่างงวดปัจจุบัน.....   | 5  |
| 3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน.....                                      | 8  |
| 4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด .....  | 18 |
| 5. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ.....                                      | 19 |
| 6. ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน.....                      | 23 |
| 7. ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย.....   | 25 |
| 8. ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน ..... | 27 |
| 9. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ .....                                    | 31 |
| 10. สินทรัพย์รอการขาย.....   | 35 |
| 11. ลูกหนี้อื่น .....  | 36 |
| 12. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น .....   | 36 |
| 13. เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน.....  | 36 |
| 14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย.....   | 37 |
| 15. เงินลงทุนในบริษัทร่วม.....   | 43 |
| 16. เงินลงทุนระยะยาวอื่น.....  | 48 |
| 17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์.....  | 50 |
| 18. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน.....   | 50 |
| 19. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น.....   | 52 |
| 20. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน.....  | 52 |
| 21. เงินรับฝากจากลูกค้า.....   | 53 |

|     |   |    |
|-----|---|----|
| 22. | เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย .....                 | 53 |
| 23. | เจ้าหนี้อื่น .....  | 54 |
| 24. | เงินกู้ยืมระยะยาว.....                                      | 54 |
| 25. | หุ้นกู้.....  | 57 |
| 26. | หุ้นกู้แปลงสภาพ.....  | 58 |
| 27. | ใบสำคัญแสดงสิทธิ .....                                      | 63 |
| 28. | รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ..... | 63 |
| 29. | รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อรายย่อย ..... | 63 |
| 30. | รายได้อื่น - อื่นๆ .....                                    | 63 |
| 31. | ภาษีเงินได้นิติบุคคล .....                                  | 64 |
| 32. | เงินปันผล.....  | 65 |
| 33. | กำไรต่อหุ้น .....   | 65 |
| 34. | ส่วนงานดำเนินงาน.....                                       | 66 |
| 35. | ภาระผูกพัน .....  | 73 |
| 36. | การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน.....            | 75 |
| 37. | การชี้แจงเกี่ยวกับการดำเนินการทางกฎหมาย .....               | 76 |
| 38. | รายการปรับปรุงที่มีสาระสำคัญ.....                           | 79 |
| 39. | การแก้ไขข้อผิดพลาดและการจัดประเภทรายการใหม่ .....           | 80 |
| 40. | การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล.....                          | 83 |

บริษัท กรุ๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท กรุ๊ปลีต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯและบริษัทย่อยคือการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และให้บริการสินเชื่อแก่ผู้บริโภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน นอกจากนี้ ธุรกิจหลักของบริษัทย่อยในต่างประเทศคือที่ปรึกษาด้านธุรกิจ การให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ การจัดการเงินลงทุน การให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อและธุรกิจสินเชื่อรายย่อย และธุรกิจสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 63 ซอย 1 ถนนเทศบาลนิมิตรใต้ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯคือ Engine Holdings Asia Pte. Ltd. (จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ Wedge Holdings Co., Ltd. (จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น) และบริษัท เอ.พี.เอฟ. โฮลดิ้งส์ จำกัด (จัดตั้งในประเทศไทย)

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

## 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท กู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน ยกเว้นเงินลงทุนในบริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท ชนบรรณ จำกัด) ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 14

งบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นการรวมรายการบัญชีของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งได้ตัดรายการค้าและยอดคงเหลือระหว่างกันออกแล้ว โดยอัตราการถือหุ้นของบริษัทฯในบริษัทย่อยมีดังนี้

| ชื่อบริษัท  | สถานที่จดทะเบียน               | อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยบริษัทฯ |                 | ลักษณะของธุรกิจ  |
|---|--------------------------------|------------------------------------|-----------------|--|
|   |                                | 30 กันยายน 2561                    | 31 ธันวาคม 2560 |  |
| บริษัท ชนบรรณ จำกัด (“TNB”)   | ประเทศไทย                      | 100                                | 100             | ธุรกิจเช่าซื้อและสินเชื่อแก่ผู้บริโภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน (รถจักรยานยนต์และรถยนต์)                             |
| บริษัท Group Lease Holdings Pte. Ltd. (“GLH”)   | ประเทศสิงคโปร์                 | 100                                | 100             | ธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจการบริหารสินเชื่อธุรกิจและจัดการเงินลงทุน   |
| บริษัท GL Finance Plc. (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“GLF”)                    | ประเทศกัมพูชา                  | 100                                | 100             | ธุรกิจเช่าซื้อและสินเชื่อแก่ผู้บริโภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน (รถจักรยานยนต์ เครื่องมือและเครื่องจักรทางการเกษตร)  |
| บริษัท GL Leasing (Lao) Company Limited (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“GLL”)   | สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว | 100                                | 100             | ธุรกิจเช่าซื้อ (รถจักรยานยนต์ เครื่องมือและเครื่องจักรทางการเกษตร)   |
| บริษัท PT. Group Lease Finance Indonesia (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“GLFI”) | ประเทศอินโดนีเซีย              | 65                                 | 65              | ธุรกิจการจัดการเงินลงทุนในทรัพย์สินหมุนเวียน รวมถึงการลงทุนด้านการเงิน เงินทุนหมุนเวียนและกิจกรรมทางการเงินครบวงจร |
| บริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd. (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“BGMM”) | สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์    | 100                                | 100             | ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย  |
| บริษัท GL-AMMK Co., Ltd. (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“GL-AMMK”)              | สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์    | 57                                 | 57              | ธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจให้บริการบริหารงาน การจัดการด้านเทคนิค และให้บริการด้านการดำเนินงาน                       |



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

| ชื่อบริษัท   | สถานที่<br>จดทะเบียน | อัตราร้อยละของ<br>การถือหุ้นโดยบริษัทฯ |            | ลักษณะของธุรกิจ              |
|--|----------------------|--|------------|------------------------------|
|  |                      | 30 กันยายน                             | 31 ธันวาคม |                              |
| บริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท ธนบรรณ จำกัด<br>("CSD")) | ประเทศไทย            | 2561                                   | 2560       | ธุรกิจให้บริการด้านทะเบียนรถ |

#### 1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

##### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

##### ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินจำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องนำมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้า ทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจ

และพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน ถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

#### 1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

## 2. เหตุการณ์สำคัญในระหว่างงวดปัจจุบัน

## 2.1 การปันส่วนต้นทุนธุรกิจของบริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2559 ได้มีมติอนุมัติให้ GLH ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd. ("BGMM") จำนวน 1,387,680 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ BGMM ในราคาหุ้นละประมาณ 5.77 เหรียญสหรัฐอเมริกา รวมทั้งสิ้นมูลค่า 8.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ประมาณ 280 ล้านบาท) BGMM เป็นบริษัทที่จัดตั้งและจดทะเบียนในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ ธุรกิจของกิจการคือ ให้บริการสินเชื่อรายย่อย

ธุรกรรมการซื้อกิจการดังกล่าวเสร็จสิ้นในช่วงต้นเดือนมกราคม 2560 โดยในระหว่างเดือนมกราคม 2560 รัฐบาลของสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ได้อนุญาตให้ผู้ถือหุ้นเดิมโอนหุ้นของ BGMM ให้กับ GLH ดังนั้น GLH จึงบันทึกเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย BGMM ได้ในช่วงต้นเดือนมกราคม 2560

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ ได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ เพื่อปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจให้แก่รายการดังกล่าว โดยการวัดมูลค่านี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในไตรมาสที่ 1 ของปี 2561 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการรวมธุรกิจ

งบการเงินของ BGMM ได้ถูกรวมอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจควบคุมในปี 2560 โดยมีรายละเอียดการซื้อกิจการดังต่อไปนี้

|  | (หน่วย: พันบาท)       |
|--|-----------------------|
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย   | 285,517               |
| หัก: มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ  | (43,232)              |
| ค่าความนิยม  | <u>242,285</u>        |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย   | 285,517               |
| หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย   | <u>(5,069)</u>        |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ | <u><u>280,448</u></u> |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของ BGMM ณ วันที่ลงทุนมีดังนี้

|  | มูลค่ายุติธรรม | มูลค่าตามบัญชี |
|--|----------------|----------------|
| สินทรัพย์  |                |                |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                   | 5              | 5              |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย                           | 48             | 48             |
| ลูกหนี้อื่น                                      | 1              | 1              |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                           | 1              | 1              |
| เงินรับฝาก                                       | (10)           | (10)           |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                              | (1)            | (1)            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                             | (1)            | (1)            |
| รวมสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา และหนี้สินที่ระบุได้   | 43             | 43             |
| สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)                         | 100            |                |
| สินทรัพย์สุทธิจากการซื้อบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท | 43             |                |
| ส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ          | 243            |                |
| ราคาซื้อ   | 286            |                |
| หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย | (5)            |                |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท      | 281            |                |

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนเกี่ยวกับการซื้อบริษัทย่อยจำนวน 2.7 ล้านบาทที่เกี่ยวข้องกับค่าที่ปรึกษา กฎหมายภายนอกและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะการเงิน ค่าที่ปรึกษากฎหมายและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะทางการเงินดังกล่าวได้ถูกรวมเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

## 2.2 การบัญชีป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีเงินให้กู้ยืมแก่ GLH จำนวน 163.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว (equity loans) ถือเป็น ส่วนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ รวมเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศทั้งหมด 263.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา บริษัทฯนำมาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศมาถือปฏิบัติ ทั้งนี้บริษัทฯป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดจากการแปลงค่าทางการเงินของบริษัทย่อยซึ่งเป็นหน่วยงานในต่างประเทศโดยใช้ หุ้นกู้แปลงสภาพที่เป็นเงินตราต่างประเทศในสกุลเงินเดียวกัน หลักการบัญชีป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิที่นำมาปฏิบัติ นั้น บริษัทฯมีวัตถุประสงค์ที่จะใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นอัตราปิดของ หุ้นกู้แปลงสภาพเป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยง ส่วนที่มีประสิทธิผลในการวัดมูลค่าหุ้นกู้แปลงสภาพใช้วิธี dollar-offset method เพื่อใช้ในการป้องกันความเสี่ยงจะรับรู้ในกำไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น และจะไม่โอนกลับหรือรับรู้ในงบกำไรขาดทุนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศ

หุ้นกู้แปลงสภาพที่เป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยงมีมูลค่า 200.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 6,420.78 ล้านบาทซึ่งใช้อัตราปิด ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มีการบันทึกขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 54.40 ล้านบาทในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เพื่อป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศ ในระหว่างงวดปัจจุบันไม่มีส่วนที่ไม่มีประสิทธิภาพสำหรับการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศดังกล่าว โดยค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องกับหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 242.30 ล้านบาทได้บันทึกภายใต้บัญชีค่าใช้จ่ายทางการเงินในงบการเงินรวม

### 2.3 การจัดตั้งบริษัทและการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด

เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัท ธนบรรณ จำกัด (“TNB”) ครั้งที่ 6/2561 ได้มีมติอนุมัติการจัดตั้ง และ/หรือ ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด (“CSD”) จำนวน 200,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 5 บาท รวมทั้งสิ้นมูลค่า 1 ล้านบาท (หรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของ CSD) CSD ได้รับการจัดตั้งโดยหนึ่งในกรรมการและพนักงานอีกสองคนของ TNB และได้มีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์กับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2561 การซื้อบริษัทดังกล่าวจากกรรมการของ TNB เสร็จสิ้นในวันที่ 11 กรกฎาคม 2561 ซึ่ง CSD ยังไม่ได้มีการทำธุรกรรมใดๆมาก่อนที่ทาง TNB จะทำการเข้าซื้อ CSD เป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศไทย ธุรกิจหลักคือเพื่อให้บริการด้านงานทะเบียนรถ อย่างไรก็ตาม ในเบื้องต้นจะทำหน้าที่ให้บริการเกี่ยวกับธุรกรรมการจดทะเบียนให้แก่บริษัทในเครือ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด ณ วันที่ลงทุน ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  |       |
|--|-------|
| สินทรัพย์                                      |       |
| สินทรัพย์อื่น                                  | 1,000 |
| รวมสินทรัพย์                                   | 1,000 |
| หนี้สิน  |       |
| หนี้สินอื่น                                    | -     |
| รวมหนี้สิน                                     | -     |
| สินทรัพย์สุทธิ ณ วันซื้อกิจการ                 | 1,000 |
| สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)                       | 100   |
| สินทรัพย์สุทธิในสัดส่วนการลงทุนของกลุ่มบริษัทฯ | 1,000 |
| ส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ        | -     |
| เงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อเงินลงทุนบริษัทย่อย   | 1,000 |

กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สุทธิตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ซื้อกิจการ เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินส่วนใหญ่ของ บริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด เป็นสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี

### 3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|  | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |        |                      |         | นโยบายการกำหนดราคา  |
|--|---|--------|----------------------|---------|---|
|  | งบการเงินรวม                              |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |   |
|  | 2561                                      | 2560   | 2561                 | 2560    |   |
| รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย<br>(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) |   |        |                      |         |   |
| รายได้คอกผลเช่าซื้อ                                      | -   | -      | -                    | 3       | ราคาตามสัญญา  |
| คอกเบียร์รับ   | -   | -      | 95,115               | 104,898 | อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี  |
| รายได้อื่น   | -   | -      | 22,106               | 22,684  | ราคาตามสัญญา  |
| คอกเบียร์จ่าย  | -   | -      | 59                   | 3,001   | อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี  |
| ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร                        | -   | -      | 166                  | -       | ราคาตามสัญญา  |
| สำรองจ่ายเงินเดือนผู้บริหาร<br>ของบริษัทย่อย             | -   | -      | 5,288                | -       | ตามที่เกิดขึ้นจริง  |
| หนี้สินลดลงจากการหักกลบหนี้กับ<br>กลุ่มบริษัท            | -   | -      | 174,069              | -       |   |
| รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                    |   |        |                      |         |   |
| คอกเบียร์รับ   | 3,080                                     | 3,118  | -                    | -       | อัตราร้อยละ 6.50 ต่อปี  |
| รายได้อื่น   | 1,483                                     | 1,261  | -                    | -       | ราคาตามสัญญา  |
| คอกเบียร์จ่าย*   | 74,235                                    | 83,745 | 74,235               | 83,659  | อัตราร้อยละ 5.00 ต่อปี<br>(2560: อัตราร้อยละ<br>5.00 - 10.00 ต่อปี) |
| ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย - CSD                          | 1,000                                     | -      | -                    | -       | ราคาตามสัญญา  |

(หน่วย: พันบาท)

|  | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |      |                      |         | นโยบายการกำหนดราคา     |
|--|--|------|----------------------|---------|------------------------|
|  | งบการเงินรวม                               |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |                        |
|  | 2561                                       | 2560 | 2561                 | 2560    |                        |
| รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย<br>(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) |  |      |                      |         |                        |
| รายได้คอกผลเช่าซื้อ                                      | -  | -    | -                    | 16      | ราคาตามสัญญา           |
| คอกเบียร์รับ   | -  | -    | 276,376              | 304,287 | อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี |
| เงินปันผลรับ   | -  | -    | -                    | 343,768 | ตามที่ประกาศจ่าย       |
| รายได้อื่น   | -  | -    | 66,133               | 68,855  | ราคาตามสัญญา           |
| คอกเบียร์จ่าย  | -  | -    | 1,273                | 8,999   | อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี |
| ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร                        | -  | -    | 488                  | -       | ราคาตามสัญญา           |
| สำรองจ่ายเงินเดือนผู้บริหาร<br>ของบริษัทย่อย             | -  | -    | 10,984               | -       | ตามที่เกิดขึ้นจริง     |
| หนี้สินลดลงจากการหักกลบหนี้กับ<br>กลุ่มบริษัท            | -  | -    | 174,069              | -       |                        |

## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|                                       | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |         |                      |         | นโยบายการกำหนดราคา  |
|---------------------------------------|--|---------|----------------------|---------|---|
|                                       | งบการเงินรวม                               |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |   |
|                                       | 2561                                       | 2560    | 2561                 | 2560    |   |
| รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน |  |         |                      |         |   |
| ดอกเบี้ยรับ                           | 8,910                                      | 3,222   | -                    | -       | อัตราร้อยละ 6.50 ต่อปี  |
| รายได้อื่น                            | 4,339                                      | 4,938   | -                    | -       | ราคาตามสัญญา  |
| ดอกเบี้ยจ่าย*                         | 218,072                                    | 229,862 | 218,072              | 229,316 | อัตราร้อยละ 5.00 ต่อปี<br>(2560: อัตราร้อยละ<br>5.00 - 10.00 ต่อปี) |
| ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย - BGMM      | -  | 80,213  | -                    | -       | ราคาตามสัญญา  |
| ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย - CSD       | 1,000                                      | -       | -                    | -       | ราคาตามสัญญา  |

\* ในระหว่างไตรมาสหนึ่งปี 2561 กรรมการของบริษัท Creation Investment Sri Lanka ได้ลาออกจากการเป็นกรรมการของบริษัทฯ ส่งผลให้ขอคงเหลือและรายการดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ไม่ถูกจัดประเภทเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

|  | สำหรับงวดสามเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน  |        | นโยบายการกำหนดราคา             |
|--|--|--------|--------------------------------|
|  | 2561   | 2560   |                                |
|  | รายการธุรกิจระหว่าง GLH กับบริษัทย่อย<br>(ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ) |        |                                |
| ดอกเบี้ยรับ  | 36,275   | 46,502 | อัตราร้อยละ 7.50 - 10.00 ต่อปี |
| รายได้อื่น   | 6,477  | 27,197 | ราคาตามสัญญา                   |
| ดอกเบี้ยจ่าย   | 96,045   | 66,860 | อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี         |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร  | 15   | 1,094  | ราคาตามสัญญา                   |
| ค่าใช้จ่ายพนักงานไอทีรวมเป็นส่วนหนึ่งของ<br>ต้นทุนซอฟต์แวร์ระหว่างพัฒนา                        | 742  | 2,780  | ราคาตามสัญญาจ้างพนักงาน        |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานไอที   | 1,541  | 352    | ราคาตามสัญญาจ้างพนักงาน        |
| รายการธุรกิจระหว่าง GLH กับบริษัทร่วม<br>(ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ) |  |        |                                |
| เงินปันผลรับ   | 16,605   | 21,725 | ตามที่ประกาศจ่าย               |



## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|  | สำหรับงวดเก้าเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |         | นโยบายการกำหนดราคา             |
|--|--|---------|--------------------------------|
|  | 2561   | 2560    |                                |
| รายการธุรกิจระหว่าง GLH กับบริษัทย่อย<br>(ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ) |  |         |                                |
| ดอกเบี้ยรับ  | 113,077  | 144,084 | อัตราร้อยละ 7.50 - 10.00 ต่อปี |
| รายได้อื่น   | 19,141   | 48,460  | ราคาตามสัญญา                   |
| ดอกเบี้ยจ่าย   | 277,920  | 267,554 | อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี         |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร  | 30   | 3,792   | ราคาตามสัญญา                   |
| ค่าใช้จ่ายพนักงานไอทีรวมเป็นส่วนหนึ่งของ<br>ต้นทุนซอฟต์แวร์ระหว่างพัฒนา                        | 2,956  | 7,549   | ราคาตามสัญญาจ้างพนักงาน        |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานไอที   | 4,965  | 352     | ราคาตามสัญญาจ้างพนักงาน        |
| เงินสำรองจ่ายค่าธรรมเนียมกฎหมายจากบริษัทย่อย   | 9,096  | -       | ตามที่เกิดขึ้นจริง             |
| รายการธุรกิจระหว่าง GLH กับบริษัทรวม<br>(ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ)  |  |         |                                |
| เงินปันผลรับ   | 16,605   | 33,037  | ตามที่ประกาศจ่าย               |
| หนี้สินลดลงจากการหักลบหนี้ในกลุ่มบริษัท  |  |         |                                |
| GLH  |  |         |                                |
| เจ้าหนี้อื่น   | (21,049)                                       | -       |                                |
| เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย  | (172,043)                                      | -       |                                |
| GLF  |  |         |                                |
| เจ้าหนี้อื่น   | (1,001)  | -       |                                |
| เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย  | (84,861)                                       | -       |                                |

สัญญา Referral Business

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2559 GLF ได้ทำสัญญา Referral Business กับ GLH เพื่อแนะนำลูกค้าให้กับ GLH ผ่านทางการดำเนินธุรกิจในกลุ่มพหุสาขา หาก GLH ทำสัญญาเงินกู้ยืมกับกลุ่มบริษัทที่มีความเกี่ยวข้องทางธุรกิจของ GLF ในประเทศกัมพูชา ทาง GLH จะจ่ายค่าธรรมเนียมให้ GLF ในอัตราร้อยละ 1 ของดอกเบี้ยรับต่อเดือนจากเงินกู้ยืมดังกล่าวที่ GLH ได้ให้กับกลุ่มบริษัทดังกล่าวที่ได้รับการแนะนำจาก GLF

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2561 GLF และ GLH ได้ตกลงที่จะยกเลิกสัญญา Referral Business นี้ ไม่มีค่าธรรมเนียมจากการยกเลิกสัญญาดังกล่าวที่กระทบงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมในระหว่างงวดปัจจุบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

| รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน         | ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ   |
|---------------------------------------|--|
| บริษัท ธนบรรณ จำกัด                   | บริษัทย่อย   |
| Group Lease Holdings Pte. Ltd.        | บริษัทย่อย   |
| GL Finance Plc.                       | บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)  |
| GL Leasing (Lao) Company Limited      | บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)  |
| PT. Group Lease Finance Indonesia     | บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)  |
| BG Microfinance Myanmar Co.,Ltd.      | บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)  |
| GL-AMMK Co., Ltd.                     | บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)  |
| บริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด          | บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)  |
| Asia Partnership Fund Pte. Ltd.       | กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น<br>รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน                    |
| A.P.F. Group Co., Ltd.                | กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น<br>รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน                    |
| Engine Holdings Asia Pte.Ltd.         | กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น<br>รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน                    |
| Cambodian People Micro Insurance PLC. | กรรมการร่วมกันกับบริษัทฯ และ GLF   |
| JTrust Asia Pte. Ltd.                 | ผู้ถือหุ้นของ GLFI   |
| APF Trading Plc.                      | กรรมการร่วมกันกับ GLF  |
| PT Bank JTrust Indonesia Tbk.         | ผู้ถือหุ้นร่วมกันกับ GLFI  |
| JTrust Co.,Ltd.                       | บริษัทใหญ่ของผู้ถือหุ้นร่วมกับ GLFI  |
| Commercial Credit and Finance PLC.    | บริษัทร่วม   |
| Creation Investment Sri Lanka LLC.    | กรรมการร่วมกัน (กรรมการได้<br>ลาออกจากบริษัทฯ ในระหว่างไตรมาส<br>หนึ่งปี 2561) |
| Wedge Holdings Co., Ltd.              | กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น<br>รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน                    |
| Showa Holdings Co., Ltd.              | กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น<br>รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน                    |
| Century Finance Company Limited       | กรรมการร่วมกันกับ GL-AMMK  |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือที่มี  
สาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

|   | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
|   | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน           | 31 ธันวาคม |
|   | 2561         | 2560       | 2561                 | 2560       |
| (หน่วย: พันบาท)   |              |            |                      |            |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย</b> |              |            |                      |            |
| <b>บริษัทย่อย</b>   |              |            |                      |            |
| Group Lease Holdings Pte. Ltd.                              | -            | -          | 129,527              | 165,550    |
| รวม   | -            | -          | 129,527              | 165,550    |
| <b>ลูกหนี้อื่น (หมายเหตุ 11)</b>                            |              |            |                      |            |
| <b>บริษัทย่อย</b>   |              |            |                      |            |
| Group Lease Holdings Pte. Ltd.                              | -            | -          | 6,427                | 4,706      |
| บริษัท ชนบรรณ จำกัด   | -            | -          | 7,321                | 7,879      |
| PT. Group Lease Finance Indonesia                           | -            | -          | 330                  | 298        |
| GL Leasing (Lao) Company Limited                            | -            | -          | -                    | 71         |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                               |              |            |                      |            |
| กรรมการของบริษัทย่อย  | 2,570        | 8,044      | -                    | -          |
| A.P.F. Group Co., Ltd.                                      | 4,327        | 4,363      | -                    | -          |
| Asia Partnership Fund Pte. Ltd.                             | -            | 12         | -                    | -          |
| Cambodian People Micro Insurance PLC.                       | 7,199        | 4,361      | -                    | -          |
| APF Trading Plc.  | 165,172      | 182,506    | -                    | -          |
| Century Finance Company Limited                             | 12,612       | 12,586     | -                    | -          |
| รวม   | 191,880      | 211,872    | 14,078               | 12,954     |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                 | (177,585)    | (198,169)  | -                    | -          |
| สุทธิ   | 14,295       | 13,703     | 14,078               | 12,954     |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (หมายเหตุ 12)</b>                 |              |            |                      |            |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                               |              |            |                      |            |
| APF Trading Plc.  | 32,234       | 126,063    | -                    | -          |
| รวม   | 32,234       | 126,063    | -                    | -          |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                 | (32,234)     | (38,025)   | -                    | -          |
| สุทธิ   | -            | 88,038     | -                    | -          |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|--|--------------|------------|----------------------|------------|
|  | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน           | 31 ธันวาคม |
|  | 2561         | 2560       | 2561                 | 2560       |
| <b>เงินลงทุนระยะยาวอื่น (หมายเหตุ 16)</b>                                      |              |            |                      |            |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>  |              |            |                      |            |
| Century Finance Company Limited  | 192,718      | 192,718    | -                    | -          |
| รวม  | 192,718      | 192,718    | -                    | -          |
| <b>เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 2.2)</b> |              |            |                      |            |
| <b>บริษัทย่อย</b>  |              |            |                      |            |
| Group Lease Holdings Pte. Ltd.   | -            | -          | 5,300,726            | 5,345,593  |
| รวม  | -            | -          | 5,300,726            | 5,345,593  |
| <b>เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย</b>  |              |            |                      |            |
| <b>บริษัทย่อย</b>  |              |            |                      |            |
| บริษัท ธนบรรณ จำกัด  | -            | -          | -                    | 40,000     |
| รวม  | -            | -          | -                    | 40,000     |
| <b>เจ้าหนี้อื่น (หมายเหตุ 23)</b>  |              |            |                      |            |
| <b>บริษัทย่อย</b>  |              |            |                      |            |
| Group Lease Holdings Pte. Ltd.   | -            | -          | 163                  | 107,906    |
| GL Finance Plc.  | -            | -          | 13,819               | 156        |
| GL Leasing (Lao) Company Limited   | -            | -          | 553                  | 567        |
| PT. Group Lease Finance Indonesia  | -            | -          | 230                  | 255        |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>  |              |            |                      |            |
| JTrust Asia Pte. Ltd.  | 329,334      | 111,526    | 329,334              | 111,526    |
| Creation Investment Sri Lanka LLC.*  | -            | 8,170      | -                    | 8,170      |
| Engine Holding Asia Pte. Ltd.  | 461          | 461        | 461                  | 461        |
| รวม  | 329,795      | 120,157    | 344,560              | 229,041    |
| <b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>  |              |            |                      |            |
| <b>บริษัทย่อย</b>  |              |            |                      |            |
| บริษัท ธนบรรณ จำกัด  | -            | -          | 646                  | 898        |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>  |              |            |                      |            |
| กรรมการของบริษัทย่อย   | 73           | -          | -                    | -          |
| Showa Holdings Co., Ltd.   | 1,148        | 1,158      | -                    | -          |
| Century Finance Company Limited  | 1,533        | 926        | -                    | -          |
| รวม  | 2,754        | 2,084      | 646                  | 898        |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|--|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|  | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560  | 30 กันยายน 2561      | 31 ธันวาคม 2560  |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ - ก่อนต้นทุนทางตรง (หมายเหตุ 26) | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                    |                  |                  |                      |                  |
| JTrust Asia Pte. Ltd.                            | 5,836,322        | 5,885,347        | 5,836,322            | 5,885,347        |
| Creation Investment Sri Lanka LLC.*              | -                | 654,424          | -                    | 654,424          |
| <b>รวม</b>                                       | <b>5,836,322</b> | <b>6,539,771</b> | <b>5,836,322</b>     | <b>6,539,771</b> |

\* ในระหว่างไตรมาสหนึ่งปี 2561 กรรมการของบริษัท Creation Investment Sri Lanka ได้ลาออกจากการเป็นกรรมการของบริษัทฯ ส่งผลให้ยอดคงเหลือและรายการดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ไม่ถูกจัดประเภทเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินจ่ายล่วงหน้าให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยไม่คิดดอกเบี้ยตามที่แสดงอยู่ภายใต้บัญชีลูกหนี้อื่นก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมคิดเป็นจำนวนเงิน 4.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2560: 4.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2559 GLF ได้เข้าทำสัญญากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพื่อวางเงินมัดจำสำหรับราคาประมาณของสินทรัพย์ที่จะให้เช่าซื้อในอนาคต ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินมัดจำสินทรัพย์ที่จะให้เช่าตามที่แสดงอยู่ภายใต้บัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมคิดเป็นจำนวนเงิน 1.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2560: 3.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2561 GLF ได้สำรองเงินจ่ายล่วงหน้าให้แก่บริษัทฯ จำนวน 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาโดยไม่คิดดอกเบี้ยให้สนับสนุนการดำเนินงานในธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ เงินจ่ายล่วงหน้านี้แสดงอยู่ภายใต้บัญชีลูกหนี้อื่นในงบการเงินเฉพาะกิจการ ในระหว่างไตรมาสที่สามของปี 2561 GLF ตกลงที่จะหักกลบลบหนี้กับกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งส่งผลให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 GLF ไม่มียอดคงเหลือของเงินทรองจ่ายดังกล่าว

ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการตรวจสอบอดีตกรรมการบริหารของบริษัทฯ ท่านหนึ่งโดยหน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจกำกับดูแล ซึ่งปรากฏตามข่าวของก.ล.ต.ฉบับที่ 95/2560 และ 97/2560 นั้นด้วยเหตุที่เรื่องดังกล่าวมีผลกระทบต่อภาพลักษณ์ของบริษัทฯ และความเชื่อมั่นของนักลงทุนอย่างมีนัยสำคัญ ในการนี้ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า บริษัทฯสมควรตั้งประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นสุทธิที่เกี่ยวข้องกับอดีตกรรมการบริหาร เพื่อแสดงให้เห็นถึงความโปร่งใสและหลักธรรมาภิบาลในการดำเนินงานของบริษัทฯ ตลอดจนความบริสุทธิ์ใจต่อนักลงทุนอันจะเป็นประโยชน์แก่นักลงทุนในการพิจารณาเกี่ยวกับสถานะของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯพิจารณาและตัดสินใจกลับรายการการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้อื่นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจากรายการที่เกี่ยวข้องกับอดีตประธานเจ้าหน้าที่บริหาร โดยลดลงจำนวน 0.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (คิดเป็น 25.11 ล้านบาท) ผลกระทบถูกรับรู้เป็นกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

โดยรายละเอียดของค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม       |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|--|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|  | 30 กันยายน<br>2561 | 31 ธันวาคม<br>2560 | 30 กันยายน<br>2561   | 31 ธันวาคม<br>2560 |
| <u>ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น (หมายเหตุ 11)</u>            |                    |                    |                      |                    |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>  |                    |                    |                      |                    |
| กรรมการของบริษัทย่อย   | 2,497              | 7,838              | -                    | -                  |
| A.P.F. Group Co., Ltd.   | 4,327              | 4,363              | -                    | -                  |
| Engine Holdings Asia Pte. Ltd.                                       | (461)              | 492                | -                    | -                  |
| Asia Partnership Fund Pte. Ltd.                                      | -                  | 12                 | -                    | -                  |
| Cambodian People Micro Insurance PLC.                                | 7,199              | 3,259              | -                    | -                  |
| APF Trading Plc.   | 165,171            | 183,362            | -                    | -                  |
| Showa Holdings Co., Ltd.   | (1,148)            | (1,157)            | -                    | -                  |
| <b>รวม</b>   | <b>177,585</b>     | <b>198,169</b>     | <b>-</b>             | <b>-</b>           |
| <u>ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (หมายเหตุ 12)</u> |                    |                    |                      |                    |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>  |                    |                    |                      |                    |
| APF Trading Plc.   | 32,234             | 38,025             | -                    | -                  |
| <b>รวม</b>   | <b>32,234</b>      | <b>38,025</b>      | <b>-</b>             | <b>-</b>           |

ทั้งนี้ ผู้บริหารของบริษัทฯมีความเชื่อมั่นว่าหนี้จำนวนดังกล่าวจะได้รับชำระคืนครบถ้วนในอนาคตตามเงื่อนไขและข้อกำหนดในสัญญาที่เกี่ยวข้องซึ่งบริษัทฯ จะกลับรายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวในจำนวนที่เท่ากันและยอดคงค้างจะลดลงจากการรับชำระเงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบันแสดง  
ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินเฉพาะกิจการ               |              |           |                                  | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่<br>30 กันยายน |
|---|------------------------------------|--------------|-----------|----------------------------------|--------------------------------------|
|   | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่<br>1 มกราคม | ในระหว่างงวด |           | ขาดทุน<br>จากอัตรา<br>แลกเปลี่ยน |                                      |
|   | 2561                               | เพิ่มขึ้น    | ลดลง      | 2561                             |                                      |
| <u>เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย</u> |                                    |              |           |                                  |                                      |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                   |                                    |              |           |                                  |                                      |
| Group Lease Holdings Pte. Ltd.                      | 5,511,143                          | 234,920      | (270,499) | (45,311)                         | 5,430,253                            |
| รวม   | 5,511,143                          | 234,920      | (270,499) | (45,311)                         | 5,430,253                            |

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ  
7.00 ต่อปี

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ            |              |          |      | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่ 30 กันยายน |
|---------------------------------------|---------------------------------|--------------|----------|------|-----------------------------------|
|                                       | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่ 1 มกราคม | ในระหว่างงวด |          | 2561 |                                   |
|                                       | 2561                            | เพิ่มขึ้น    | ลดลง     | 2561 |                                   |
| <u>เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย</u> |                                 |              |          |      |                                   |
| <b>บริษัทย่อย</b>                     |                                 |              |          |      |                                   |
| บริษัท ธนบรรณ จำกัด                   | 40,000                          | -            | (40,000) | -    | -                                 |
| รวม                                   | 40,000                          | -            | (40,000) | -    | -                                 |

เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัท  
ย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

|                    | งบการเงินรวม                              |                            |                       |          |                            |  |                            |                       |          |                            |
|--------------------|---|----------------------------|-----------------------|----------|----------------------------|--|----------------------------|-----------------------|----------|----------------------------|
|                    | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |                            |                       |          |                            | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |                            |                       |          |                            |
|                    | 2561                                      |                            | 2560                  |          |                            | 2561                                       |                            | 2560                  |          |                            |
|                    | พันธบัตร                                  | พันธะสัญญา<br>สหรัฐอเมริกา | พันธะสัญญา<br>ญี่ปุ่น | พันธบัตร | พันธะสัญญา<br>สหรัฐอเมริกา | พันธบัตร                                   | พันธะสัญญา<br>สหรัฐอเมริกา | พันธะสัญญา<br>ญี่ปุ่น | พันธบัตร | พันธะสัญญา<br>สหรัฐอเมริกา |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 12,886                                    | 219                        | 2,439                 | 8,266    | 167                        | 32,584                                     | 754                        | 6,258                 | 24,444   | 538                        |
| ผลประโยชน์หลัง     |   |                            |                       |          |                            |  |                            |                       |          |                            |
| ออกจากงาน          | 9   | -                          | -                     | 13       | -                          | 27   | -                          | -                     | 40       | -                          |
| รวม                | 12,895                                    | 219                        | 2,439                 | 8,279    | 167                        | 32,611                                     | 754                        | 6,258                 | 24,484   | 538                        |

|                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ                      |                            |          |                            |  |                            |          |                            |
|--------------------|---|----------------------------|----------|----------------------------|--|----------------------------|----------|----------------------------|
|                    | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |                            |          |                            | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |                            |          |                            |
|                    | 2561                                      |                            | 2560     |                            | 2561                                       |                            | 2560     |                            |
|                    | พันธบัตร                                  | พันธะสัญญา<br>สหรัฐอเมริกา | พันธบัตร | พันธะสัญญา<br>สหรัฐอเมริกา | พันธบัตร                                   | พันธะสัญญา<br>สหรัฐอเมริกา | พันธบัตร | พันธะสัญญา<br>สหรัฐอเมริกา |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 8,484                                     | -                          | 7,604    | 41                         | 21,009                                     | 27                         | 22,458   | 147                        |
| ผลประโยชน์หลัง     |   |                            |          |                            |  |                            |          |                            |
| ออกจากงาน          | 9   | -                          | 13       | -                          | 27   | -                          | 40       | -                          |
| รวม                | 8,493                                     | -                          | 7,617    | 41                         | 21,036                                     | 27                         | 22,498   | 147                        |

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

|               | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|---------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|               | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน           | 31 ธันวาคม |
|               | 2561         | 2560       | 2561                 | 2560       |
| เงินสด        | 5,647        | 10,159     | 257                  | 189        |
| เงินฝากธนาคาร | 3,533,414    | 3,069,742  | 330,995              | 119,752    |
| รวม           | 3,539,061    | 3,079,901  | 331,252              | 119,941    |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำของ  
บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.37 - 8.50 ต่อปี และ ร้อยละ 0.15 - 8.50 ต่อปี  
ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: ร้อยละ 0.37 - 0.38 ต่อปี และ ร้อยละ 0.15 - 1.00 ต่อปี ตามลำดับ)



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ

## 5.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม   |                 |   |                 |                 |                 |
|--|--|-----------------|---|-----------------|-----------------|-----------------|
|  | ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |                 | ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี |                 | รวม             |                 |
|  | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561   | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| ลูกหนี้ปกติ  |  |                 |   |                 |                 |                 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ                          | 4,491,126  | 4,546,541       | 4,175,330   | 4,362,673       | 8,665,456       | 8,909,214       |
| ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ                             | 176,533  | 175,167         | -   | -               | 176,533         | 175,167         |
| หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ | (1,492,346)  | (1,533,263)     | (918,304)   | (991,653)       | (2,410,650)     | (2,524,916)     |
| รวมลูกหนี้ปกติ   | 3,175,313  | 3,188,445       | 3,256,026   | 3,371,020       | 6,431,339       | 6,559,465       |
| ลูกหนี้นอกเลิกสัญญา  |  |                 |   |                 |                 |                 |
| ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ                                  | 233,740  | 184,865         | 199,036   | 142,508         | 432,776         | 327,373         |
| ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ                             | 29,118   | 21,283          | -   | -               | 29,118          | 21,283          |
| หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ | (91,699)   | (68,903)        | (49,115)  | (35,139)        | (140,814)       | (104,042)       |
| รวมลูกหนี้นอกเลิกสัญญา   | 171,159  | 137,245         | 149,921   | 107,369         | 321,080         | 244,614         |
| รวมลูกหนี้   | 3,346,472  | 3,325,690       | 3,405,947   | 3,478,389       | 6,752,419       | 6,804,079       |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                    | (164,442)  | (130,920)       | (156,215)   | (119,990)       | (320,657)       | (250,910)       |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ                  | 3,182,030  | 3,194,770       | 3,249,732   | 3,358,399       | 6,431,762       | 6,553,169       |

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินเฉพาะกิจการ   |                 |   |                 |                 |                 |
|--|--|-----------------|---|-----------------|-----------------|-----------------|
|  | ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |                 | ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี |                 | รวม             |                 |
|  | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561   | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| ลูกหนี้ปกติ  |  |                 |   |                 |                 |                 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ                          | 3,139,815  | 2,989,471       | 2,771,382   | 2,662,895       | 5,911,197       | 5,652,366       |
| ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ                             | 109,683  | 102,760         | -   | -               | 109,683         | 102,760         |
| หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ | (1,127,701)  | (1,083,539)     | (598,414)   | (578,021)       | (1,726,115)     | (1,661,560)     |
| รวมลูกหนี้ปกติ   | 2,121,797  | 2,008,692       | 2,172,968   | 2,084,874       | 4,294,765       | 4,093,566       |

## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินเฉพาะกิจการ   |            |   |            |            |            |
|--|--|------------|---|------------|------------|------------|
|  | ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ<br>และขายผ่อนชำระที่ถึง<br>กำหนดชำระภายในหนึ่งปี |            | ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ<br>และขายผ่อนชำระที่ถึง<br>กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี |            | รวม        |            |
|  | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน  | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
|  | 2561   | 2560       | 2561  | 2560       | 2561       | 2560       |
| ลูกหนี้ออกเล็กสัญญา  |  |            |   |            |            |            |
| ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ                                      | 204,291  | 166,651    | 187,177   | 133,331    | 391,468    | 299,982    |
| ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ                                 | 25,645   | 18,923     | -   | -          | 25,645     | 18,923     |
| หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ<br>ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ | (78,092)   | (60,130)   | (47,183)  | (33,263)   | (125,275)  | (93,393)   |
| รวมลูกหนี้ออกเล็กสัญญา   | 151,844  | 125,444    | 139,994   | 100,068    | 291,838    | 225,512    |
| รวมลูกหนี้   | 2,273,641  | 2,134,136  | 2,312,962   | 2,184,942  | 4,586,603  | 4,319,078  |
| หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ  | (128,753)  | (109,409)  | (118,073)   | (90,332)   | (246,826)  | (199,741)  |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ<br>- สุทธิ                   | 2,144,888  | 2,024,727  | 2,194,889   | 2,094,610  | 4,339,777  | 4,119,337  |

5.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ (สุทธิ จากดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| ระยะเวลาค้างชำระ                      | งบการเงินรวม                                    |            |                        |            |   |            |
|---------------------------------------|---|------------|------------------------|------------|---|------------|
|                                       | มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา<br>เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ |            | ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ |            | มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา<br>เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ |            |
|                                       | 30 กันยายน                                      | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน             | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน  | 31 ธันวาคม |
|                                       | 2561  | 2560       | 2561                   | 2560       | 2561  | 2560       |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ |   |            |                        |            |   |            |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                    | 5,608,183                                       | 5,844,662  | 43,841                 | 42,226     | 5,564,342   | 5,802,436  |
| ค้างชำระ                              |   |            |                        |            |   |            |
| 1 เดือน                               | 438,923   | 399,996    | 30,518                 | 26,478     | 408,405   | 373,518    |
| 2 - 3 เดือน                           | 303,810   | 245,469    | 49,625                 | 40,244     | 254,185   | 205,225    |
| 4 - 6 เดือน                           | 175,656   | 135,649    | 58,708                 | 43,504     | 116,948   | 92,145     |
| 7 - 9 เดือน                           | 126,418   | 95,332     | 67,270                 | 45,056     | 59,148  | 50,276     |
| 10 - 12 เดือน                         | 92,362  | 80,930     | 64,076                 | 51,630     | 28,286  | 29,300     |
| มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป                | 7,067   | 2,041      | 6,619                  | 1,772      | 448   | 269        |
| รวม                                   | 6,752,419                                       | 6,804,079  | 320,657                | 250,910    | 6,431,762   | 6,553,169  |

## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| ระยะเวลาค้างชำระ                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ                            |            |                        |            |   |            |
|---------------------------------------|---|------------|------------------------|------------|---|------------|
|                                       | มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา<br>เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ |            | ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ |            | มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา<br>เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ |            |
|                                       | 30 กันยายน                                      | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน             | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน  | 31 ธันวาคม |
|                                       | 2561  | 2560       | 2561                   | 2560       | 2561  | 2560       |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อและขายผ่อนชำระ |   |            |                        |            |   |            |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                    | 3,877,368                                       | 3,740,926  | 38,223                 | 36,880     | 3,839,145   | 3,704,046  |
| ค้างชำระ                              |   |            |                        |            |   |            |
| 1 เดือน                               | 260,056   | 229,125    | 25,734                 | 22,697     | 234,322   | 206,428    |
| 2 - 3 เดือน                           | 192,474   | 158,799    | 38,139                 | 31,494     | 154,335   | 127,305    |
| 4 - 6 เดือน                           | 112,097   | 79,893     | 44,472                 | 31,722     | 67,625  | 48,171     |
| 7 - 9 เดือน                           | 76,680  | 56,249     | 45,739                 | 33,561     | 30,941  | 22,688     |
| 10 - 12 เดือน                         | 65,827  | 52,562     | 52,419                 | 41,865     | 13,408  | 10,697     |
| มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป                | 2,101   | 1,524      | 2,100                  | 1,522      | 1   | 2          |
| รวม                                   | 4,586,603                                       | 4,319,078  | 246,826                | 199,741    | 4,339,777   | 4,119,337  |

5.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเข้าซื้อ และมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเข้าซื้อแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม                         |  |                                      |  |
|--|--------------------------------------|--|--------------------------------------|--|
|  | 30 กันยายน 2561                      |  | 31 ธันวาคม 2560                      |  |
|  | เงินลงทุนขั้นต้น<br>ตามสัญญาเข้าซื้อ | มูลค่าปัจจุบันของ<br>จำนวนเงินขั้นต่ำ<br>ที่ต้องจ่าย | เงินลงทุนขั้นต้น<br>ตามสัญญาเข้าซื้อ | มูลค่าปัจจุบันของ<br>จำนวนเงินขั้นต่ำ<br>ที่ต้องจ่าย |
| ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี                       | 4,930,517                            | 3,346,472  | 4,927,856                            | 3,325,690  |
| ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี        | 4,373,366                            | 3,405,947  | 4,505,181                            | 3,478,389  |
| รวม  | 9,303,883                            | 6,752,419  | 9,433,037                            | 6,804,079  |
| หัก: ดอกผลเข้าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้     | (2,551,464)                          |  | (2,628,958)                          |  |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย | 6,752,419                            |  | 6,804,079                            |  |

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินเฉพาะกิจการ                 |  |                                      |  |
|--|--------------------------------------|--|--------------------------------------|--|
|  | 30 กันยายน 2561                      |  | 31 ธันวาคม 2560                      |  |
|  | เงินลงทุนขั้นต้น<br>ตามสัญญาเข้าซื้อ | มูลค่าปัจจุบันของ<br>จำนวนเงินขั้นต่ำ<br>ที่ต้องจ่าย | เงินลงทุนขั้นต้น<br>ตามสัญญาเข้าซื้อ | มูลค่าปัจจุบันของ<br>จำนวนเงินขั้นต่ำ<br>ที่ต้องจ่าย |
| ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี                       | 3,479,434                            | 2,273,641  | 3,277,805                            | 2,134,136  |
| ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี        | 2,958,559                            | 2,312,962  | 2,796,226                            | 2,184,942  |
| รวม  | 6,437,993                            | 4,586,603  | 6,074,031                            | 4,319,078  |
| หัก: ดอกผลเข้าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้     | (1,851,390)                          |  | (1,754,953)                          |  |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย | 4,586,603                            |  | 4,319,078                            |  |

5.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค้างเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้ บริษัทฯมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างเกินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้เช่าซื้อและที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดแต่บริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 319 ล้านบาท และ 241 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 284 ล้านบาท และ 214 ล้านบาท ตามลำดับ)

นอกจากนี้หากบริษัทฯและบริษัทย่อยต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 7.8 ล้านบาท และ 5.4 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 7.1 ล้านบาท และ 5.0 ล้านบาท ตามลำดับ)

5.5 สัญญาเช่าซื้อของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 8 เดือน ถึง 5 ปี และค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

5.6 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาที่จะโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และสินทรัพย์รอการขาย ในจำนวนรวมกันไม่เกิน 1,550 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันทางธุรกิจสำหรับวงเงินสินเชื่อระยะสั้น หุ่นกู้และหนังสือค้ำประกันที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 20 25 และ 35.4

5.7 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 69 ล้านบาท (30 กันยายน 2561: ไม่มี) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 24

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน

6.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม  |                 |  |                 |                 |                 |
|--|---|-----------------|--|-----------------|-----------------|-----------------|
|  | ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |                 | ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี |                 | รวม             |                 |
|  | 30 กันยายน 2561   | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| ลูกหนี้ปกติ  |   |                 |  |                 |                 |                 |
| ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน         | 322,085   | 364,349         | 90,088   | 101,160         | 412,173         | 465,509         |
| ดอกเบี้ยค้างรับ  | 13,343  | 14,794          | -  | -               | 13,343          | 14,794          |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้                       |   |                 |  |                 |                 |                 |
| - สุทธิ  | (92,381)  | (105,427)       | (20,063)   | (22,753)        | (112,444)       | (128,180)       |
| รวมลูกหนี้ปกติ   | 243,047   | 273,716         | 70,025   | 78,407          | 313,072         | 352,123         |
| ลูกหนี้ออกเลิกลัญญา  |   |                 |  |                 |                 |                 |
| ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน         | 20,582  | 15,203          | 2,110  | 1,493           | 22,692          | 16,696          |
| ดอกเบี้ยค้างรับ  | 2,548   | 1,926           | -  | -               | 2,548           | 1,926           |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้                       |   |                 |  |                 |                 |                 |
| - สุทธิ  | (5,946)   | (4,381)         | (359)  | (294)           | (6,305)         | (4,675)         |
| รวมลูกหนี้ออกเลิกลัญญา                                       | 17,184  | 12,748          | 1,751  | 1,199           | 18,935          | 13,947          |
| รวมลูกหนี้   | 260,231   | 286,464         | 71,776   | 79,606          | 332,007         | 366,070         |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                  | (19,486)  | (16,871)        | (3,360)  | (2,782)         | (22,846)        | (19,653)        |
| ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน - สุทธิ | 240,745   | 269,593         | 68,416   | 76,824          | 309,161         | 346,417         |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน (สุทธิจากดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| ระยะเวลาค้างชำระ                                    | งบการเงินรวม  |                 |                        |                 |  |                 |
|---|---|-----------------|------------------------|-----------------|--|-----------------|
|   | มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน |                 | ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ |                 | มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ - สุทธิ |                 |
|   | 30 กันยายน 2561   | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561        | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560 |
|   | 2561  | 2560            | 2561                   | 2560            | 2561   | 2560            |
| ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน |   |                 |                        |                 |  |                 |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                                  | 241,449   | 282,920         | 2,388                  | 2,736           | 239,061  | 280,184         |
| ค้างชำระ  |   |                 |                        |                 |  |                 |
| 1 เดือน   | 42,529  | 42,676          | 4,178                  | 4,111           | 38,351   | 38,565          |
| 2 - 3 เดือน   | 26,041  | 25,388          | 5,057                  | 4,919           | 20,984   | 20,469          |
| 4 - 6 เดือน   | 9,996   | 7,485           | 3,640                  | 2,799           | 6,356  | 4,686           |
| 7 - 9 เดือน   | 6,320   | 3,951           | 3,334                  | 2,254           | 2,986  | 1,697           |
| 10 - 12 เดือน                                       | 5,432   | 3,549           | 4,025                  | 2,733           | 1,407  | 816             |
| มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป                              | 240   | 101             | 224                    | 101             | 16   | -               |
| รวม   | 332,007   | 366,070         | 22,846                 | 19,653          | 309,161  | 346,417         |

6.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม   |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  | 30 กันยายน 2561  |  | 31 ธันวาคม 2560  |  |
|  | เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน | มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย | เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน | มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย |
| ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี                       | 358,558  | 260,231                                      | 396,272  | 286,464                                      |
| ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี        | 92,198   | 71,776                                       | 102,653  | 79,606                                       |
| รวม  | 450,756  | 332,007                                      | 498,925  | 366,070                                      |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้       | (118,749)  |  | (132,855)  |  |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย | 332,007  |  | 366,070  |  |

6.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค้างเวเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้ บริษัทฯมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ค้างชำระค้างเวเกินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันและที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดแต่บริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 22 ล้านบาท และ 16 ล้านบาท ตามลำดับ

นอกจากนี้หากบริษัทฯและบริษัทย่อยต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.5 ล้านบาท และ 0.3 ล้านบาท ตามลำดับ

6.5 สัญญาสินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

6.6 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) จำนวน 49 ล้านบาท (30 กันยายน 2561: ไม่มี) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 24

7. ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย

7.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม                                      |                 |  |                 |                 |                 |
|--|---|-----------------|--|-----------------|-----------------|-----------------|
|  | ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |                 | ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี |                 | รวม             |                 |
|  | 30 กันยายน 2561                                   | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561                                      | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| ลูกหนี้ปกติ                            |   |                 |  |                 |                 |                 |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย                 | 528,687   | 441,420         | 20,192   | 61,053          | 548,879         | 502,473         |
| ดอกเบี้ยค้างรับ                        | 2,640   | 3,055           | -  | -               | 2,640           | 3,055           |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ |   |                 |  |                 |                 |                 |
| - สุทธิ                                | (54,038)  | (62,386)        | (7,168)  | (21,452)        | (61,206)        | (83,838)        |
| รวมลูกหนี้                             | 477,289   | 382,089         | 13,024   | 39,601          | 490,313         | 421,690         |
| หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ             | (3,976)   | (3,660)         | (66)   | (74)            | (4,042)         | (3,734)         |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย - สุทธิ         | 473,313   | 378,429         | 12,958   | 39,527          | 486,271         | 417,956         |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย (สุทธิจากดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| ระยะเวลาค้างชำระ               | งบการเงินรวม                 |                    |                        |                    |                                      |                    |
|--------------------------------|------------------------------|--------------------|------------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------|
|                                | มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย |                    | ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ |                    | มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย - สุทธิ |                    |
|                                | 30 กันยายน<br>2561           | 31 ธันวาคม<br>2560 | 30 กันยายน<br>2561     | 31 ธันวาคม<br>2560 | 30 กันยายน<br>2561                   | 31 ธันวาคม<br>2560 |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย         |                              |                    |                        |                    |                                      |                    |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ<br>ค้างชำระ |                              |                    |                        |                    |                                      |                    |
| 1 เดือน                        | 471,858                      | 407,752            | 3,758                  | 3,679              | 468,100                              | 404,073            |
| 2 - 3 เดือน                    | 10,862                       | 12,897             | 25                     | 45                 | 10,837                               | 12,852             |
| 4 - 6 เดือน                    | 5,001                        | 869                | 59                     | 10                 | 4,942                                | 859                |
| 7 - 9 เดือน                    | 1,261                        | 172                | 200                    | -                  | 1,061                                | 172                |
|                                | 1,331                        | -                  | -                      | -                  | 1,331                                | -                  |
| รวม                            | 490,313                      | 421,690            | 4,042                  | 3,734              | 486,271                              | 417,956            |

7.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อรายย่อยและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อรายย่อยแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม                                    |  |   |  |
|--|---|--|---|--|
|  | 30 กันยายน 2561                                 |  | 31 ธันวาคม 2560                                 |  |
|  | เงินลงทุนขั้นต่ำ<br>ตามสัญญา<br>สินเชื่อรายย่อย | มูลค่าปัจจุบันของ<br>จำนวนเงินขั้นต่ำ<br>ที่ต้องจ่าย | เงินลงทุนขั้นต่ำ<br>ตามสัญญา<br>สินเชื่อรายย่อย | มูลค่าปัจจุบันของ<br>จำนวนเงินขั้นต่ำ<br>ที่ต้องจ่าย |
| ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี                       | 531,327   | 477,289  | 444,475   | 382,089  |
| ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี        | 20,192  | 13,024   | 61,053  | 39,601   |
| รวม  | 551,519   | 490,313  | 505,528   | 421,690  |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ไม่ถือเป็นรายได้          | (61,206)  |  | (83,838)  |  |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย | 490,313   |  | 421,690   |  |

7.4 สัญญาสินเชื่อรายย่อยของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 8. ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

## 8.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม  |                    |   |                    |                    |                    |
|---|---|--------------------|---|--------------------|--------------------|--------------------|
|   | ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน |                    | ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน |                    | รวม                |                    |
|   | 30 กันยายน<br>2561  | 31 ธันวาคม<br>2560 | 30 กันยายน<br>2561  | 31 ธันวาคม<br>2560 | 30 กันยายน<br>2561 | 31 ธันวาคม<br>2560 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ   |   |                    |   |                    |                    |                    |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อภายใต้   |   |                    |   |                    |                    |                    |
| การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน   | 155,759   | 239,762            | 148,437   | 347,520            | 304,196            | 587,282            |
| ดอกเบี้ยค้างรับ   | 9,655   | 15,632             | -   | -                  | 9,655              | 15,632             |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ                                    | (47,360)  | (92,249)           | (28,367)  | (83,146)           | (75,727)           | (175,395)          |
| หัก: ส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์   |   |                    |   |                    |                    |                    |
| ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน   | (105,818)   | (148,999)          | (107,709)   | (222,039)          | (213,527)          | (371,038)          |
| รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ  | 12,236  | 14,146             | 12,361  | 42,335             | 24,597             | 56,481             |
| หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ  | (62)  | (1,336)            | (62)  | (97)               | (124)              | (1,433)            |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อภายใต้   |   |                    |   |                    |                    |                    |
| การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ   | 12,174  | 12,810             | 12,299  | 42,238             | 24,473             | 55,048             |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย  |   |                    |   |                    |                    |                    |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยภายใต้  |   |                    |   |                    |                    |                    |
| การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน   | 958   | 6,407              | 627   | 3,792              | 1,585              | 10,199             |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ                                    | (177)   | (1,444)            | (237)   | (1,275)            | (414)              | (2,719)            |
| หัก: ส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์   |   |                    |   |                    |                    |                    |
| ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน   | (745)   | (3,689)            | (383)   | (2,008)            | (1,128)            | (5,697)            |
| รวมลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย   | 36  | 1,274              | 7   | 509                | 43                 | 1,783              |
| หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ  | -   | (6)                | -   | (234)              | -                  | (240)              |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยภายใต้  |   |                    |   |                    |                    |                    |
| การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ   | 36  | 1,268              | 7   | 275                | 43                 | 1,543              |
| ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ | 12,210  | 14,078             | 12,306  | 42,513             | 24,516             | 56,591             |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อบริการทางการเงิน (สุทธิจากดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| ระยะเวลาค้างชำระ   | งบการเงินรวม  |                 |                        |                 |   |                 |
|--|---|-----------------|------------------------|-----------------|---|-----------------|
|  | มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อบริการทางการเงิน |                 | ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ |                 | มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อบริการทางการเงิน - สุทธิ |                 |
|  | 30 กันยายน 2561   | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561        | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561   | 31 ธันวาคม 2560 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ  |   |                 |                        |                 |   |                 |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ   | 16,873  | 51,879          | 5                      | 1,308           | 16,868  | 50,571          |
| ค้างชำระ   |   |                 |                        |                 |   |                 |
| 1 เดือน  | 4,546   | 3,169           | 10                     | 48              | 4,536   | 3,121           |
| 2 - 3 เดือน  | 2,093   | 1,255           | 25                     | 40              | 2,068   | 1,215           |
| 4 - 6 เดือน  | 528   | 178             | 84                     | 37              | 444   | 141             |
| 7 - 9 เดือน  | 557   | -               | -                      | -               | 557   | -               |
| รวม  | 24,597  | 56,481          | 124                    | 1,433           | 24,473  | 55,048          |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย   |   |                 |                        |                 |   |                 |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ   | 29  | 1,431           | -                      | 44              | 29  | 1,387           |
| ค้างชำระ   |   |                 |                        |                 |   |                 |
| 1 เดือน  | 8   | 312             | -                      | 156             | 8   | 156             |
| 2 - 3 เดือน  | 4   | 40              | -                      | 40              | 4   | -               |
| 4 - 6 เดือน  | 1   | -               | -                      | -               | 1   | -               |
| 7 - 9 เดือน  | 1   | -               | -                      | -               | 1   | -               |
| รวม  | 43  | 1,783           | -                      | 240             | 43  | 1,543           |
| รวมลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อบริการทางการเงิน | 24,640  | 58,264          | 124                    | 1,673           | 24,516  | 56,591          |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม  |  |   |  |
|---|---|--|---|--|
|   | 30 กันยายน 2561   |  | 31 ธันวาคม 2560   |  |
|   | เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน | มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย | เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน | มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ   |   |  |   |  |
| ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี  | 165,414   | 118,054                                      | 255,394   | 163,145                                      |
| ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินสี่ปี                                       | 148,437   | 120,070                                      | 347,520   | 264,374                                      |
| รวม   | 313,851   | 238,124                                      | 602,914   | 427,519                                      |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ไม่ถือเป็นรายได้   | (75,727)  | -  | (175,395)   | -  |
| หัก: ส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์ ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน | (213,527)   | (213,527)                                    | (371,038)   | (371,038)                                    |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย                                | 24,597  | 24,597                                       | 56,481  | 56,481                                       |
| ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย  |   |  |   |  |
| ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี  | 958   | 781  | 6,407   | 4,963  |
| ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินสี่ปี                                       | 627   | 390  | 3,792   | 2,517  |
| รวม   | 1,585   | 1,171  | 10,199  | 7,480  |
| หัก: ดอกเบี้ยรับที่ไม่ถือเป็นรายได้   | (414)   | -  | (2,719)   | -  |
| หัก: ส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์ ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน | (1,128)   | (1,128)                                      | (5,697)   | (5,697)                                      |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย                                | 43  | 43   | 1,783   | 1,783  |
| รวมมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย                             | 24,640  | 24,640                                       | 58,264  | 58,264                                       |

8.4 สัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 2 - 4 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

8.5 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อภายใต้การจัดการสินเชื่อบริการทางการเงินส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์ (หักดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 97,948 ล้านบาท อินโดนีเซีย และ 153,322 ล้านบาท อินโดนีเซีย ตามลำดับ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อบริการทางการเงินกับธนาคารพาณิชย์ที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้สินเชื่อบริการภายใต้การจัดการสินเชื่อบริการทางการเงินของส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์ (หักดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 517 ล้านบาท อินโดนีเซีย และ 2,354 ล้านบาท อินโดนีเซีย ตามลำดับ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

8.6 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งทำสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อบริการทางการเงินกับธนาคารพาณิชย์ที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เพื่อให้วงเงินสินเชื่อบริการทางการเงินหมุนเวียนจำนวน 100,000 ล้านบาท อินโดนีเซีย ในระหว่างปี 2560 บริษัทย่อยมีการทำสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อบริการเพิ่มเติม โดยมียอดวงเงินสินเชื่อทั้งหมด 200,000 ล้านบาท อินโดนีเซีย วัตถุประสงค์ของสัญญาสินเชื่อบริการทางการเงินดังกล่าวเพื่อใช้ในการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้บริโภครายย่อยซื้อเครื่องมือและเครื่องจักรทางการเกษตร ยานพาหนะ แพงพลังงานแสงอาทิตย์ และเครื่องใช้ขนาดใหญ่ในครัวเรือน สัญญามีระยะเวลา 72 เดือนนับจากวันที่ที่เบิกเงิน หรือตามที่ทั้งสองฝ่ายตกลงเพื่อต่ออายุสัญญาออกไป อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาสินเชื่อบริการนี้เท่ากับร้อยละ 13 ต่อปี สัญญาสินเชื่อบริการทางการเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยสินทรัพย์ของผู้ขอสินเชื่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีวงเงินสินเชื่อบริการตามสัญญาสินเชื่อที่ยังมิได้เบิกใช้จำนวน 137,235 ล้านบาท อินโดนีเซีย ตามลำดับ

ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2560 JTrust Group ได้ระงับการให้สินเชื่อบริการทางการเงินแก่ GLFI เป็นการชั่วคราว ซึ่งส่งผลกระทบต่อปล่อยสินเชื่อแก่ผู้ขอสินเชื่อรายใหม่ของ GLFI แต่ไม่กระทบต่อลูกหนี้สินเชื่อบริการเดิม ซึ่งสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อบริการทางการเงินนี้ยังมีผลบังคับใช้ และจะกลับมาเริ่มดำเนินงานตามปกติได้เมื่อการดำเนินการทางกฎหมายเป็นอันสิ้นสุดลง

อย่างไรก็ตาม สัญญาการจัดการสินเชื่อบริการทางการเงินดังกล่าวอยู่ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมายโดย JTrust Group ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 37.3

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

บริษัทฯ ได้ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อยในสิงคโปร์ โดยบริษัทย่อยนี้ได้ให้บริษัทอื่นในเกาะไซปรัส และสิงคโปร์กู้ยืมเงินต่อ รายละเอียดของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| กลุ่มบริษัทในประเทศ   | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) | งบการเงินรวม          |                     |                       |                     |
|---|--------------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|
|   |                                | 30 กันยายน 2561       |                     | 31 ธันวาคม 2560       |                     |
|   |                                | พันธะ<br>สหรัฐอเมริกา | เทียบเท่า<br>พันบาท | พันธะ<br>สหรัฐอเมริกา | เทียบเท่า<br>พันบาท |
| ไซปรัส  | 14.5 - 17.0                    | 9,243                 | 299,527             | 9,243                 | 302,063             |
| สิงคโปร์  | 14.5 - 25.0                    | 36,106                | 1,170,068           | 36,106                | 1,179,972           |
| อื่น ๆ  | 5.0 - 10.0                     | 1,166                 | 37,786              | 1,166                 | 38,105              |
| รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืม   |                                | <u>46,515</u>         | <u>1,507,381</u>    | <u>46,515</u>         | <u>1,520,140</u>    |
| ดอกเบี้ยค้างรับ   |                                |                       | <u>49,928</u>       |                       | <u>48,928</u>       |
| รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ                                   |                                |                       | <u>1,557,309</u>    |                       | <u>1,569,068</u>    |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืม<br>และดอกเบี้ยค้างรับ |                                |                       | (1,515,708)         |                       | (1,527,679)         |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี   |                                |                       | <u>(41,601)</u>     |                       | <u>(549)</u>        |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี        |                                |                       | <u>-</u>            |                       | <u>40,840</u>       |

ณ วันที่ 19 ตุลาคม 2560 บริษัทฯ ได้รับหนังสือแจ้งจาก ก.ล.ต. ให้บริษัทฯ ดำเนินการแก้ไข งบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) และรายงานประจำปี (แบบ 56-2) ของ บริษัทฯ เนื่องจากการกล่าวโทษของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“DSI”) ณ วันที่ 16 ตุลาคม 2560 ซึ่งกล่าวโทษ อดีตรวมกรรมการบริหารของบริษัทฯ กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัทฯ และทำบัญชีไม่ ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผล ประโยชน์ของบริษัทฯ สูงเกินความจริง

โดย ก.ล.ต. แจ้งว่า จากการกล่าวโทษข้างต้นจะส่งผลให้การบันทึกรายการในบัญชีและงบการเงิน ของบริษัทนั้นไม่ถูกต้อง และหากบริษัทฯ ไม่แก้ไขงบการเงินและแบบรายงานโดยเร็ว อาจเข้าข่าย เป็นการฝ่าฝืนมาตรา 56 และ/หรือมาตรา 312 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้จัดหาผู้ตรวจสอบบัญชีภายนอกจากประเทศสิงคโปร์เพื่อทำการตรวจสอบเงินให้กู้ยืมเหล่านี้ โดยจากกระบวนการตรวจสอบมีรายงานว่าผู้ตรวจสอบบัญชีภายนอกไม่ได้รับจดหมายยืนยันยอดกลับมาจากผู้กู้รายหนึ่ง (จากสัญญาเงินกู้แก่ผู้กู้ทั้งหมดเจ็ดราย) และผลจากการตรวจสอบนั้นไม่ปรากฏหลักฐานแสดงถึงความผิดปกติของเงินให้กู้ยืมแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีมติให้แก้ไขงบการเงินตามหนังสือของ ก.ล.ต.

บริษัทฯ ได้แก้ไขโดยจัดประเภทใหม่จาก “เงินให้กู้ยืมกับกลุ่มลูกหนี้ ไชปรีสและสิงคโปร์” จำนวน 54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาเป็น “เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท” ในส่วนของเงินให้กู้ยืมที่ถูก ก.ล.ต. กล่าวโทษจำนวน 54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา บริษัทฯ ได้ปรับปรุงงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ย้อนหลังที่แสดงเปรียบเทียบ โดยไม่รับรู้ดอกเบี้ยรับที่เกี่ยวข้องเป็นรายได้ แต่ถือเงินรับจากดอกเบี้ยเป็นส่วนหนึ่งของการคืนเงินให้กู้ยืม ซึ่งบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองเผื่อขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมดังกล่าวไว้เต็มจำนวนแล้วในงบการเงินปี 2560 อนึ่ง บริษัทฯ ได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยบนเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วตั้งแต่ไตรมาสสี่ของปี 2560

นอกจากการตั้งประมาณการค่าเผื่อนี้แล้ว สักจะสูญเสียเป็นความตั้งใจของผู้บริหารของบริษัทที่จะให้ความร่วมมือและดำเนินการตามคำสั่งจากหน่วยงานที่มีอำนาจกำกับดูแลแล้ว ผู้บริหารของบริษัทฯ ยังต้องการเน้นย้ำถึงความเชื่อมั่นของผู้บริหารของบริษัทฯ ต่อความถูกต้องตามกฎหมายของรายการเงินให้กู้ยืมและการชำระคืนเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยตามสัญญา รวมถึงความสามารถในการบังคับชำระหนี้จากทรัพย์สินอันเป็นหลักประกันในกรณีที่มีการผิดนัดใดๆ อีกด้วย

ในเดือนเมษายน 2561 ผู้บริหารของบริษัทฯ ย่อยได้ส่งหนังสือแจ้งการชำระคืนสำหรับเงินให้กู้ยืมที่เหลืออยู่และดอกเบี้ยคงค้างที่ถึงกำหนดชำระถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 ทั้งหมดให้แก่ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และผู้กู้กลุ่มไชปรีส บริษัทฯ จะติดตามกระบวนการชำระคืนเงินให้กู้ยืมอย่างใกล้ชิด และจะปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่กำหนดไว้ในแต่ละสัญญาจนกว่าจะได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมที่เหลืออยู่และดอกเบี้ยคงค้างที่ถึงกำหนดชำระทั้งหมด

ในไตรมาสที่สามของปี 2561 บริษัทฯ ย่อยได้จ้างสำนักงานทนายความแห่งหนึ่งในประเทศบราซิลดำเนินการบังคับหลักทรัพย์ค้ำประกันในประเทศบราซิล โดยหลักทรัพย์ดังกล่าวค้ำประกันหนี้เงินกู้จำนวน 15 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและดอกเบี้ยสะสม เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2561 บริษัทฯ ย่อยยื่นคำร้องเพื่อขอบังคับหลักประกันต่อศาลแพ่งแห่งประเทศบราซิลเพื่อดำเนินการยึดหลักทรัพย์ดังกล่าว

ในวันที่ 30 ตุลาคม 2561 ศาลได้มีคำสั่งให้ส่งหมายให้แก่จำเลย (ผู้กู้) ทั้งนี้ จำเลยยังไม่ได้รับหมายดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่จากลูกหนี้ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีให้เป็นลูกหนี้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สำหรับเงินให้กู้ยืมแก่ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไชปรีส ทำให้ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้เงินให้กู้ยืม จากผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไชปรีส ถูกจัดประเภทเป็นลูกหนี้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากการส่งหนังสือแจ้งการชำระคืนให้แก่ผู้กู้ตามที่ได้อธิบายไว้ข้างต้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไชปรีสแสดงได้ดังนี้

|   | (หน่วย: พันบาท)    |                    |
|---|--------------------|--------------------|
|   | งบการเงินรวม       |                    |
|   | 30 กันยายน<br>2561 | 31 ธันวาคม<br>2560 |
|   | (ปรับปรุงใหม่)     |                    |
| แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้   |                    |                    |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท  | 585,790            | 590,748            |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท   | (585,790)          | (590,748)          |
| หัก: ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี   | -                  | -                  |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี  | -                  | -                  |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ  | 971,519            | 978,320            |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ   | (929,918)          | (936,931)          |
| หัก: ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี   | (41,601)           | (549)              |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี  | -                  | 40,840             |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้ |                    |                    |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| ระยะเวลาค้างชำระ       | งบการเงินรวม                               |                |                        |                |  |                |
|------------------------|--|----------------|------------------------|----------------|--|----------------|
|                        | ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม<br>และดอกเบี้ยค้างรับ |                | ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ |                | ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม<br>และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ |                |
|                        | 30 กันยายน                                 | 31 ธันวาคม     | 30 กันยายน             | 31 ธันวาคม     | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม     |
|                        | 2561                                       | 2560           | 2561                   | 2560           | 2561   | 2560           |
|                        |  | (ปรับปรุงใหม่) |                        | (ปรับปรุงใหม่) |  | (ปรับปรุงใหม่) |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ     | 41,601                                     | 1,523,225      | -                      | (1,482,034)    | 41,601   | 41,191         |
| ค้างชำระ               |  |                |                        |                |  |                |
| 1 - 3 เดือน            | -  | 45,744         | -                      | (45,645)       | -  | 99             |
| 4 - 6 เดือน            | 1,469,595                                  | 99             | (1,469,595)            | -              | -  | 99             |
| 7 - 12 เดือน           | 46,015                                     | -              | (46,015)               | -              | -  | -              |
| มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป | 98   | -              | (98)                   | -              | -  | -              |
| รวม                    | 1,557,309                                  | 1,569,068      | (1,515,708)            | (1,527,679)    | 41,601   | 41,389         |

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทและเงินให้กู้ยืมของบริษัทย่อยเหล่านี้มีหลักทรัพย์ค้ำประกันอันประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์ในเกาะไซปรัสและประเทศบราซิล พันธบัตรรัฐบาลไซปรัส หุ้นในบริษัทอื่นในต่างประเทศ และหุ้นของบริษัทฯซึ่งถือโดยผู้กู้ ในไตรมาสที่สองของปี 2560 ผู้กู้กลุ่มลิงคโปลด์ลดหลักทรัพย์ค้ำประกันอันได้แก่หุ้นของบริษัทฯออกบางส่วนและได้นำหลักทรัพย์มาค้ำประกันเพิ่มอันได้แก่สังหาริมทรัพย์ในญี่ปุ่น (การวางหลักทรัพย์ค้ำประกันเป็นอสังหาริมทรัพย์ในประเทศญี่ปุ่นได้มีการจดทะเบียนกับหน่วยงานประเทศญี่ปุ่นไว้แล้ว) ในไตรมาสที่สามของปี 2560 บริษัทย่อยได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมตามกำหนดและได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมก่อนกำหนดบางส่วน โดยผู้กู้ได้มีการปลดหลักทรัพย์ค้ำประกันอันได้แก่หุ้นของบริษัทฯที่เหลืออยู่ทั้งจำนวน ทำให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 เงินให้กู้ยืมที่เหลืออยู่ไม่มีการค้ำประกันด้วยหุ้นของบริษัทฯอีกต่อไป

มูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน (ก่อนสำรองเพื่อผลขาดทุน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มีมูลค่าร้อยละ 110 ของจำนวนเงินให้กู้ยืมของผู้กู้กลุ่มไซปรัส และมีมูลค่าร้อยละ 282 ของจำนวนเงินให้กู้ยืมแก่ผู้กู้กลุ่มลิงคโปลด์ (31 ธันวาคม 2560: ร้อยละ 292 ของจำนวนเงินให้กู้ยืมของผู้กู้กลุ่มไซปรัส (ตามที่ปรับปรุงใหม่) และร้อยละ 124 ของจำนวนเงินให้กู้ยืมแก่ผู้กู้กลุ่มลิงคโปลด์ (ตามที่ปรับปรุงใหม่))

ลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้มีอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาของเงินให้กู้ยืมแก่ลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้ในช่วงร้อยละ 14.5 ถึง 25.0 ต่อปี และจากเดิมมีกำหนดชำระคืนเงินต้นแตกต่างกันตามระยะเวลาตั้งแต่ 3 เดือน ถึง 3 ปี โดยมีกำหนดการจ่ายชำระเงินต้นคืนเมื่อถึงวันสิ้นสุดของสัญญา มีลูกหนี้บางรายที่เมื่อถึงกำหนดจ่ายชำระเงินต้นคืน แต่บริษัทย่อยได้ขยายตารางการชำระหนี้ให้ลูกหนี้เหล่านั้นออกไปอีก 2 - 3 ปี โดยยอดเงินให้กู้ยืมที่มีการแก้ไขสัญญาขยายตารางการชำระหนี้ในปี 2559 มีจำนวน 59 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 2,129 ล้านบาท ซึ่งหนี้ที่มีการขยายตารางการชำระหนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

คิดเป็นร้อยละ 60 ของมูลค่าเงินให้กู้ยืมทั้งหมด ในระหว่างปี 2560 ผู้กู้กลุ่มไซปรัสได้จ่ายชำระคืนเงินให้กู้ยืมก่อนกำหนดคิดเป็นจำนวนเงิน 25.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 845 ล้านบาท ในระหว่างปี 2560 ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์ได้จ่ายชำระคืนเงินให้กู้ยืมตามกำหนดคิดเป็นจำนวนเงิน 16.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 557 ล้านบาท การจ่ายชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์ได้ปลดหลักทรัพย์ค้ำประกันอันได้แก่หุ้นของบริษัทฯที่เหลืออยู่ทั้งจำนวน บริษัทฯเห็นว่าลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้มีการจัดตั้งอย่างมั่นคงและเป็นองค์กรที่น่าเชื่อถือและไม่ได้มีความเกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ และบริษัทฯ ได้มีการตรวจสอบเป็นการภายในต่อลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้แล้วและพิจารณาว่าเชื่อถือได้ ข้อกำหนดและเงื่อนไขในการให้กู้ยืมเงิน การจัดการ การควบคุมดูแล รวมทั้งกระบวนการการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในภายหลังของเงินให้กู้ยืมได้อาศัยความเชี่ยวชาญและความสัมพันธ์กับผู้กู้ของกรรมการบริษัทฯ และอดีตกรรมการบริหารซึ่งมีความเข้าใจเกี่ยวกับการดำเนินธุรกิจของผู้กู้ยืมแต่ละรายเป็นอย่างดี

10. สินทรัพย์รอการขาย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 สินทรัพย์รอการขายของบริษัทฯและบริษัทย่อย แสดงได้ดังนี้

|  | (หน่วย: พันบาท)    |                    |                      |                    |
|--|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|  | งบการเงินรวม       |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|  | 30 กันยายน<br>2561 | 31 ธันวาคม<br>2560 | 30 กันยายน<br>2561   | 31 ธันวาคม<br>2560 |
| สินทรัพย์ยึดคืน                                  | 105,043            | 104,598            | 28,657               | 20,696             |
| หัก: ค่าเพื่อการลดมูลค่า<br>ของสินทรัพย์รอการขาย | (21,925)           | (16,646)           | (12,105)             | (8,387)            |
| สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ                        | 83,118             | 87,952             | 16,552               | 12,309             |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาที่จะโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และสินทรัพย์รอการขาย ในจำนวนรวมกันไม่เกิน 1,550 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันทางธุรกิจสำหรับวงเงินสินเชื่อระยะสั้น หุ้นกู้และหนังสือค้ำประกันที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 20 25 และ 35.4

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 11. ลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|--|--------------|------------|----------------------|------------|
|  | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน           | 31 ธันวาคม |
|  | 2561         | 2560       | 2561                 | 2560       |
| รายได้ค้างรับ  | 4,041        | 3,533      | 2,875                | 2,798      |
| เงินจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน<br>(หมายเหตุ 3)            | 168,719      | 175,653    | 6,757                | 5,004      |
| เงินจ่ายล่วงหน้า   | 11,794       | 15,835     | 390                  | 1,484      |
| ลูกหนี้อื่น - ขายสินทรัพย์หรือการขาย                                 | 8,077        | 3,177      | 7,931                | 3,177      |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน<br>(หมายเหตุ 3)                 | 23,161       | 36,219     | 7,321                | 7,950      |
| ลูกหนี้อื่น - ที่ปรึกษา  | 6,481        | 6,536      | -                    | -          |
| ลูกหนี้อื่น  | 66,064       | 48,752     | 4,615                | 4,565      |
| รวม  | 288,337      | 289,705    | 29,889               | 24,978     |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  | (13,455)     | (9,122)    | (2,586)              | (2,586)    |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ- กิจการ<br>ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3) | (177,585)    | (198,169)  | -                    | -          |
| รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ   | 97,297       | 82,414     | 27,303               | 22,392     |

## 12. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
|   | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน           | 31 ธันวาคม |
|   | 2561         | 2560       | 2561                 | 2560       |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  | 65,716       | 69,099     | 51,426               | 54,696     |
| ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ   | 2,116        | 5,387      | 1,804                | 5,364      |
| เงินมัดจำสินทรัพย์ที่จะให้เช่า<br>- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3) | 32,234       | 126,063    | -                    | -          |
| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  | 83,695       | 83,058     | 14,267               | 30,241     |
| อื่น ๆ  | 1,810        | 2,124      | 1,810                | 2,124      |
| รวม   | 185,571      | 285,731    | 69,307               | 92,425     |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ- กิจการ<br>ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)    | (32,234)     | (38,025)   | -                    | -          |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ  | 153,337      | 247,706    | 69,307               | 92,425     |

## 13. เงินฝากประจำที่มีการระงับการถอน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันจากธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 35.4

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

#### 14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท                          | ทุนชำระแล้ว |            | สัดส่วนเงินลงทุน |            | ราคาทุน    |            | ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย |             | ราคาทุน - สุทธิ |            | เงินปันผลรับระหว่างงวด<br>เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |         |
|-------------------------------------|-------------|------------|------------------|------------|------------|------------|--|-------------|-----------------|------------|---|---------|
|                                     | 30 กันยายน  | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน       | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน                               | 31 ธันวาคม  | 30 กันยายน      | 31 ธันวาคม | 2561  | 2560    |
|                                     | 2561        | 2560       | 2561             | 2560       | 2561       | 2560       | 2561                                     | 2560        | 2561            | 2560       | 2561  | 2560    |
|                                     |             |            | (ร้อยละ)         | (ร้อยละ)   |            |            |  |             |                 |            |   |         |
| บริษัท ธนบรรณ จำกัด                 | 565,000     | 565,000    | 100.00           | 100.00     | 629,696    | 629,696    | -  | -           | 629,696         | 629,696    | -   | -       |
|                                     | พันบาท      | พันบาท     |                  |            |            |            |  |             |                 |            |   |         |
| Group Lease Holdings Pte. Ltd.      | 214,448     | 214,448    | 100.00           | 100.00     | 5,387,211  | 5,387,211  | (2,426,818)                              | (2,426,818) | 2,960,393       | 2,960,393  | -   | 343,768 |
|                                     | พันเหรียญ   | พันเหรียญ  |                  |            |            |            |  |             |                 |            |   |         |
|                                     | สิงคโปร์    | สิงคโปร์   |                  |            |            |            |  |             |                 |            |   |         |
| Group Leasing (Lao) Company Limited | 41,840,720  | 41,840,720 | 0.12             | 0.12       | 213        | 213        | -  | -           | 213             | 213        | -   | -       |
|                                     | พันกีบลาว   | พันกีบลาว  |                  |            |            |            |  |             |                 |            |   |         |
|                                     |             |            |                  |            | 6,017,120  | 6,017,120  | (2,426,818)                              | (2,426,818) | 3,590,302       | 3,590,302  | -   | 343,768 |

### เงินลงทุนใน GLH

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของ GLH ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2559 โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของ GLH เป็นจำนวน 9,993,258 เหรียญสหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 343.77 ล้านบาท

ในระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2560 ผู้บริหารของบริษัทฯพิจารณาผลกระทบที่มีต่อการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯจากการตั้งประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 3 9 และ 15 งบการเงินเฉพาะกิจการได้รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งได้ตัดออกจากการนำเสนอในงบการเงินรวม อย่างไรก็ตามเงินลงทุนในบริษัทร่วมไม่ได้ถูกตัดออกจางบการเงินรวม เพื่อให้เกิดความสอดคล้องกันในการนำเสนองบการเงิน ผู้บริหารของบริษัทฯจึงพิจารณาตั้งประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนใน GLH ด้วยมูลค่าเท่ากับประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินลงทุนในบริษัทย่อย GLH ที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการคิดเป็นจำนวนเงิน 88.72 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2560: 88.72 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

### เงินลงทุนใน GLL

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2560 GLL เพิ่มทุนในหุ้นสามัญจาก 2,037,500 หุ้นเป็น 5,230,090 หุ้น โดยหุ้นเพิ่มทุนใหม่ทั้งหมดลงทุนโดย GLH ผลจากการเพิ่มทุนนี้ ส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นใน GLL ของบริษัทฯและบริษัทย่อย GLH เปลี่ยนจากร้อยละ 0.32 และร้อยละ 99.68 เป็นร้อยละ 0.12 และร้อยละ 99.88 ตามลำดับ โดยจากการที่บริษัทฯถือเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวผ่านบริษัทย่อย GLH ทำให้บริษัทฯจัดประเภทเงินลงทุนใน GLL เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของ GLL ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2559 และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานครึ่งปีของปี 2560 โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่บริษัทฯเป็นจำนวนเงิน 11 ล้านดอลลาร์ (หรือประมาณ 0.04 ล้านบาท) และเป็นจำนวนเงิน 6 ล้านดอลลาร์ (หรือประมาณ 0.03 ล้านบาท) ตามลำดับ โดยจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 31 มีนาคม 2561

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| ชื่อบริษัท  | ทุนชำระแล้ว  |              | สัดส่วนเงินลงทุน |            | ราคาทุน    |            | ค่าเพื่อผลขาดทุนจาก<br>เงินลงทุนในบริษัทย่อย |            | ราคาทุน - สุทธิ |            | เงินปันผลรับระหว่างงวด<br>เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |            |
|---|--------------|--------------|------------------|------------|------------|------------|--|------------|-----------------|------------|---|------------|
|   | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม   | 30 กันยายน       | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน                                   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน      | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน  | 31 ธันวาคม |
|   | 2561         | 2560         | 2561             | 2560       | 2561       | 2560       | 2561   | 2560       | 2561            | 2560       | 2561  | 2560       |
|   |              |              | (ร้อยละ)         | (ร้อยละ)   |            |            |  |            |                 |            |   |            |
| <u>ถือหุ้น โดยบริษัท Group Lease Holdings Pte. Ltd.</u> |              |              |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
| GL Finance Plc.   | 10,300       | 10,300       | 100.00           | 100.00     | 359,470    | 359,470    | -  | -          | 359,470         | 359,470    | -   | -          |
|   | พันธะริยญ    | พันธะริยญ    |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
|   | สหรัฐอเมริกา | สหรัฐอเมริกา |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
| Group Leasing (Lao)<br>Company Limited                  | 41,840,720   | 41,840,720   | 99.88            | 99.88      | 176,195    | 176,195    | -  | -          | 176,195         | 176,195    | -   | -          |
|   | พันธะริยญ    | พันธะริยญ    |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
|   | ลาว          | ลาว          |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
| PT. Group Lease Finance<br>Indonesia                    | 100,000,000  | 100,000,000  | 65.00            | 65.00      | 172,133    | 172,133    | -  | -          | 172,133         | 172,133    | -   | -          |
|   | พันธะริยญ    | พันธะริยญ    |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
|   | อินโดนีเซีย  | อินโดนีเซีย  |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
| BG Microfinance Myanmar<br>Co., Ltd.                    | 18,849,080   | 16,160,000   | 100.00           | 100.00     | 717,922    | 654,231    | -  | -          | 717,922         | 654,231    | -   | -          |
|   | พันธะริยญ    | พันธะริยญ    |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
|   | พม่า         | พม่า         |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
| GL-AMMK Co., Ltd.                                       | 4,080,000    | 4,080,000    | 57.00            | 57.00      | 59,350     | 59,350     | -  | -          | 59,350          | 59,350     | -   | -          |
|   | พันธะริยญ    | พันธะริยญ    |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
|   | พม่า         | พม่า         |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
|   |              |              |                  |            | 1,485,070  | 1,421,379  | -  | -          | 1,485,070       | 1,421,379  | -   | -          |
| <u>ถือหุ้น โดยบริษัท ธนบรรณ จำกัด</u>                   |              |              |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
| บริษัท พัฒนาการวิกรสบาย<br>จำกัด                        | 4,000        | -            | 100.00           | -          | 4,000      | -          | -  | -          | 4,000           | -          | -   | -          |
|   | พันธะริยญ    |              |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
|   | พม่า         |              |                  |            |            |            |  |            |                 |            |   |            |
|   |              |              |                  |            | 4,000      | -          | -  | -          | 4,000           | -          | -   | -          |
| รวม   |              |              |                  |            | 1,489,070  | 1,421,379  | -  | -          | 1,489,070       | 1,421,379  | -   | -          |

ถือหุ้น โดยบริษัท Group Lease Holding Pte. Ltd.

### เงินลงทุนใน GLL

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของ GLL มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนของ GLL จำนวนเงิน 25,541 ล้านบาทหรือประมาณ 104.7 ล้านบาท และมีมติอนุมัติแปลงเงินให้กู้ยืมของบริษัทย่อย GLH และดอกเบี้ยค้างรับดังกล่าวเป็นเงินลงทุนใน GLL เพื่อสนับสนุนการเพิ่มทุนดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทย่อย GLL ได้จดทะเบียนใบหุ้นการเพิ่มทุนในวันที่ 31 กรกฎาคม 2560 และการจดทะเบียนเพิ่มทุนได้รับการอนุมัติจากธนาคารกลางแห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 13 เมษายน 2561

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของ GLL ได้มีมติอนุมัติการจ่ายปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2559 และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานครึ่งปี 2560 โดยจ่ายเงินปันผลให้ GLH เป็นจำนวนเงิน 3,568 ล้านบาทหรือประมาณ 13.91 ล้านบาท และเป็นจำนวนเงิน 2,099 ล้านบาทหรือประมาณ 8.18 ล้านบาท ตามลำดับโดยจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 31 มีนาคม 2561

### เงินลงทุนใน GLFI

บริษัทหุ้นส่วนแห่งหนึ่งในประเทศอินโดนีเซียได้นำสิทธิและภาระผูกพันทั้งหมดในหุ้นของ GLFI ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ซึ่งได้แก่ หุ้นสามัญที่ไม่มีสิทธิออกเสียงจำนวน 10,000 หุ้น และหุ้นสามัญ 5,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 15 ของหุ้นที่ GLFI ออกและเรียกชำระจำนวน 100,000 หุ้น) โอนให้แก่ GLH ทำให้ GLH มีอำนาจควบคุมรวมเป็นร้อยละ 80 ของหุ้นทั้งหมดของ GLFI ซึ่งส่งผลกระทบต่อการรับรู้ผลกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงบการเงินรวมของบริษัทฯ

### เงินลงทุนใน BGMM

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯที่ 2/2559 ได้มีมติในวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ให้มีการซื้อหุ้นของ BG Microfinance Myanmar Co., Ltd. รวมจำนวนหุ้น 1,387,680 หุ้น (หรือ 100% ของทุนเรียกชำระของบริษัทดังกล่าว) ในราคาซื้อรวม 8.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 280 ล้านบาท ราคาซื้อดังกล่าวได้ถูกประเมินและกำหนดราคาโดยฝ่ายบริหารของบริษัทย่อย ในขณะที่ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระได้ตีราคาว่ามีมูลค่าประมาณ 173 - 179 ล้านบาท BGMM จัดตั้งขึ้นในประเทศพม่า และดำเนินธุรกิจหลักคือปล่อยสินเชื่อรายย่อย โดยปล่อยสินเชื่อรายย่อยให้แก่กลุ่มผู้หญิงในพม่าที่รวมสมาชิกได้ 5 คนและสินเชื่อส่วนบุคคลให้กับเจ้าของธุรกิจรายย่อยและขนาดกลาง (SMEs)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ธุรกรรมการซื้อขายกิจการดังกล่าวเสร็จสิ้นในเดือนมกราคม 2560 โดยในระหว่างเดือนมกราคม 2560 รัฐบาลของสาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่าได้อนุญาตให้ผู้ถือหุ้นเดิมโอนหุ้นของ BGMM ให้กับ GLH ดังนั้น GLH จึงบันทึกเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย BGMM ได้ในช่วงต้นเดือนมกราคม 2560

เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของ GLH มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนใน BGMM โดยซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่จำนวน 6,612,320 หุ้น (หรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกใหม่) ในราคาหุ้นละ 1,000 จ๊าดพม่า รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 6,612 ล้านจ๊าดพม่าหรือประมาณ 169.49 ล้านบาท จำนวนหุ้นสามัญของ BGMM ได้เพิ่มจาก 1,387,680 หุ้น เป็นจำนวน 8,000,000 หุ้น BGMM ได้ยื่นเอกสารการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแก่รัฐบาลพม่าเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2560 โดยใบหุ้นและการจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560

เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของ GLH มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนใน BGMM โดยซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่จำนวน 8,160,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกใหม่ ในราคาหุ้นละ 1,000 จ๊าดพม่า รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 8,160 ล้านจ๊าดพม่าหรือประมาณ 199.22 ล้านบาท จำนวนหุ้นสามัญของ BGMM ได้เพิ่มจาก 8,000,000 หุ้น เป็นจำนวน 16,160,000 หุ้น BGMM ได้ยื่นเอกสารการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแก่รัฐบาลพม่าเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2560 โดยใบหุ้นและการจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2560

เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของ GLH มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนใน BGMM โดยซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่จำนวน 2,689,080 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกใหม่ ในราคาหุ้นละ 1,000 จ๊าดพม่า รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,689.08 ล้านจ๊าดพม่าหรือประมาณ 63.69 ล้านบาท จำนวนหุ้นสามัญของ BGMM ได้เพิ่มจาก 16,160,000 หุ้น เป็นจำนวน 18,849,080 หุ้น BGMM ได้ยื่นเอกสารการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแก่รัฐบาลพม่าเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 โดยใบหุ้นและการจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ ได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ เพื่อปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจให้แก่รายการดังกล่าว โดยการวัดมูลค่านี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในไตรมาสที่ 1 ของปี 2561 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการรวมธุรกิจ โดยมีรายละเอียดการซื้อกิจการตามที่กล่าวในหมายเหตุ 2.1

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวมีจำนวน 718 ล้านบาท และ 654 ล้านบาทตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนนี้เกิดจากการที่กลุ่มบริษัทลงทุนเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ซื้อจำนวน 432 ล้านบาท มูลค่าของเงินลงทุนนี้ขึ้นอยู่กับความสำเร็จของการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวในอนาคต

#### เงินลงทุนใน GL-AMMK

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2559 ได้มีมติอนุมัติการจัดตั้ง GL-AMMK ซึ่ง GL-AMMK ได้รับหนังสือรับรองการจดทะเบียนชั่วคราวในวันที่ 24 มกราคม 2560 GL-AMMK เป็นบริษัทที่จัดตั้งและจดทะเบียนในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ด้วยทุนจดทะเบียน 4,080 ล้านจ๊าดพม่า หรือประมาณ 104 ล้านบาท GLH ลงทุนใน GL-AMMK ซึ่งได้แก่ หุ้นสามัญ 1,710,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 57 ของหุ้นที่ GL-AMMK ออกและเรียกชำระ 3,000,000 หุ้น) รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,326 ล้านจ๊าดพม่า หรือคิดเป็น 59.35 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนกับกระทรวงการวางแผนและการคลังที่สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์แล้ว เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2560

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2560 GL-AMMK ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจ ให้บริการบริหารงาน การจัดการด้านเทคนิค และให้บริการด้านการดำเนินงาน ในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์และได้เริ่มดำเนินงานในไตรมาสแรกของปี 2560

ถือหุ้น โดยบริษัท ชนบรรณ จำกัด

#### เงินลงทุนใน CSD

เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ TNB ครั้งที่ 6/2561 ได้มีมติอนุมัติการจัดตั้ง และ/หรือ ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด (“CSD”) จำนวน 200,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 5 บาท รวมทั้งสิ้นมูลค่า 1 ล้านบาท (หรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของ CSD) CSD ได้รับการจัดตั้งโดยหนึ่งในกรรมการและพนักงานอีกสองคนของ TNB และได้มีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์กับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2561 การซื้อบริษัทดังกล่าวจากกรรมการของ TNB เสร็จสิ้นในวันที่ 11 กรกฎาคม 2561 ซึ่ง CSD ยังไม่ได้มีการทำธุรกรรมใดๆมาก่อนที่ทาง TNB จะทำการเข้าซื้อ CSD เป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศไทย ธุรกิจหลักคือเพื่อให้บริการด้านงานทะเบียนรถ อย่างไรก็ตามในเบื้องต้นจะทำหน้าที่ให้บริการเกี่ยวกับธุรกรรมการจดทะเบียนให้แก่บริษัทในเครือ



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของ CSD ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนใน CSD โดยซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่จำนวน 600,000 หุ้น (หรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกใหม่) ในราคาหุ้นละ 5 บาท รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 3 ล้านบาท จำนวนหุ้นสามัญของ CSD ได้เพิ่มจาก 200,000 หุ้น เป็นจำนวน 800,000 หุ้น โดยทุนที่เพิ่มขึ้นได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2561

15. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยมีรายละเอียดดังนี้

| ชื่อบริษัท  | สถานที่จดทะเบียน | อัตราร้อยละของ<br>การถือหุ้นโดยบริษัทย่อย |                                      | ลักษณะของธุรกิจ                                    |  |                 |  |                 |
|---|------------------|---|--------------------------------------|--|--|-----------------|--|-----------------|
|   |                  | 30 กันยายน 2561                           | 31 ธันวาคม 2560                      |  |  |                 |  |                 |
| Commercial Credit and Finance PLC (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“CCF”) | ศรีลังกา         | 29.99                                     | 29.99                                | ธุรกิจสินเชื่อ สินเชื่อรายย่อย สินเชื่อและเช่าซื้อ |  |                 |  |                 |
| (หน่วย: พันบาท)   |                  |   |                                      |  |  |                 |  |                 |
| บริษัทร่วม  | ราคาหุ้น         |   | มูลค่าตามบัญชี<br>ตามวิธีส่วนได้เสีย |  | ค่าต่อผลขาดทุนจาก<br>เงินลงทุนในบริษัทร่วม |                 | มูลค่าตามบัญชี<br>ตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ |                 |
|   | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560                           | 30 กันยายน 2561                      | 31 ธันวาคม 2560                                    | 30 กันยายน 2561                            | 31 ธันวาคม 2560 | 30 กันยายน 2561                              | 31 ธันวาคม 2560 |
| Commercial Credit and Finance PLC   | 2,492,602        | 2,492,602                                 | 2,590,439                            | 2,604,640  | (582,085)                                  | (582,085)       | 2,008,354                                    | 2,022,555       |
| Total   | 2,492,602        | 2,492,602                                 | 2,590,439                            | 2,604,640  | (582,085)                                  | (582,085)       | 2,008,354                                    | 2,022,555       |

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทย่อย ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| บริษัทร่วม                           | งบการเงินรวม  |        |   |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ<br>ของบริษัทย่อย            |        |
|--------------------------------------|---|--------|---|----------|--|--------|
|                                      | ส่วนแบ่งกำไรจาก   |        | ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)   |          | เงินปันผลรับ                                     |        |
|                                      | เงินลงทุนในบริษัทร่วม<br>ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |        | เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนใน<br>บริษัทร่วมในระหว่างงวดสาม<br>เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |          | ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |        |
|                                      | 2561  | 2560   | 2561  | 2560     | 2561   | 2560   |
| Commercial Credit<br>and Finance PLC | 10,855*   | 28,882 | (71,269)  | (13,876) | 16,605   | 21,725 |
| รวม                                  | 10,855  | 28,882 | (71,269)  | (13,876) | 16,605   | 21,725 |

\* ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมนี้ได้รับผลกระทบจากผลปรับปรุงจากผลต่างมาตรฐานบัญชีจาก SLFRS 9 to LKAS 39

(หน่วย: พันบาท)

| บริษัทร่วม                           | งบการเงินรวม   |         |   |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ<br>ของบริษัทย่อย            |        |
|--------------------------------------|--|---------|---|----------|--|--------|
|                                      | ส่วนแบ่งกำไรจาก  |         | ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)   |          | เงินปันผลรับ                                     |        |
|                                      | เงินลงทุนในบริษัทร่วม<br>ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |         | เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนใน<br>บริษัทร่วมในระหว่างงวดเก้า<br>เดือนสิ้นสุดวันที่<br>30 กันยายน |          | ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่<br>30 กันยายน |        |
|                                      | 2561   | 2560    | 2561  | 2560     | 2561   | 2560   |
| Commercial Credit<br>and Finance PLC | 86,790*  | 121,100 | (84,386)  | (67,573) | 16,605   | 33,037 |
| รวม                                  | 86,790   | 121,100 | (84,386)  | (67,573) | 16,605   | 33,037 |

\* ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมนี้ได้รับผลกระทบจากผลปรับปรุงจากผลต่างมาตรฐานบัญชีจาก SLFRS 9 to LKAS 39

### เงินลงทุนใน CCF

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2559 ได้ทำการพิจารณาและอนุมัติโดยมติพิเศษให้บริษัทฯ และ/หรือ Group Lease Holding Pte. Ltd. (“GLH”) เข้าทำการซื้อหุ้นใน Commercial Credit and Finance PLC (“CCF”) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จัดตั้งขึ้นตั้งแต่ปี พ.ศ. 2525 ประกอบธุรกิจหลักในการให้บริการลีสซิ่งและเช่าซื้อ สินเชื่อบุคคลรายย่อยและธุรกิจขนาดเล็กต่างๆ ให้บริการทางการเงินสำหรับการศึกษา ฯลฯ โดยเข้าซื้อหุ้นในจำนวนรวม 95,390,500 หุ้น ในราคาหุ้นละ 111 รูปีศรีลังกา ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 29.99 ของหุ้นทั้งหมด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 10,588 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนเงิน 2,462 ล้านบาท (ราคาซื้อนี้ไม่รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 26.5 ล้านบาท) ซึ่งเป็นการซื้อขายหุ้นที่กระทำนอกตลาดหลักทรัพย์ โดยประมาณร้อยละ 22.27 จากร้อยละ 29.99 นั้นจะซื้อจากผู้ถือหุ้นของ CCF ซึ่งเป็นกรรมการของ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ในขณะที่นั้นด้วย และต่อมาได้แสดงเจตนาลาออกโดยมีผลตั้งแต่วันที่ 31 มกราคม 2561 ด้วยเหตุผลเพื่อป้องกัน ไม่ให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์เนื่องจากกรรมการดังกล่าวนั้นยังเป็นผู้ก่อตั้งและผู้บริหารใน Creation Investment Sri Lanka LLC ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพของ บริษัทฯ ด้วย

ทั้งนี้ ในการอนุมัติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น โดยมีมติพิเศษดังกล่าว ผู้ถือหุ้นในที่ประชุมได้พิจารณา รายละเอียดของข้อมูลเกี่ยวกับความเหมาะสมของราคาซื้อขายแล้วว่าอยู่ในราคาที่เหมาะสมในช่วง ราคา 83.52 - 114.20 รูปีศรีลังกาต่อหุ้น (มูลค่าประมาณ 1,900 - 2,500 ล้านบาท) ซึ่งเป็นช่วงราคาที่ เหมาะสมตามที่ทำการประเมินผ่านการศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลโดยที่ปรึกษาทางการเงินแห่งหนึ่งใน ประเทศศรีลังกา และยังสามารถพิจารณารายงานความเห็นของที่ปรึกษาการเงินอิสระ (“IFA”) ซึ่งเห็นว่า ราคาที่เหมาะสมอยู่ที่ 70.09 - 73.55 รูปีศรีลังกาต่อหุ้น (มูลค่าประมาณ 1,600 - 1,700 ล้านบาท) โดยมูลค่าตลาดในช่วงระยะเวลาซื้อในช่วงปลายปี 2559 ของบริษัทร่วมในตลาดหลักทรัพย์ใน ประเทศศรีลังกามีมูลค่าประมาณ 1,391 ล้านบาท โดยผู้ประเมินทั้งสองรายใช้วิธีการประเมินที่ แตกต่างกันแต่ต่างเห็นว่าการประเมินโดยใช้วิธีที่จะต้องอ้างอิงถึงมูลค่าหุ้นตามราคาตลาด กล่าวคือ **Market Valuation Approach** ไม่ใช่วิธีการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมสำหรับการลงทุนใน CCF นอกจากนี้ ผู้ถือหุ้นในที่ประชุมยังได้พิจารณาถึงความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องต่างๆ เกี่ยวกับการลงทุนใน CCF รายละเอียดเป็นไปตามที่ระบุอยู่ในหนังสือเชิญประชุมและรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2559

ทั้งนี้ การลงทุนใน CCF ดังกล่าวถูกบันทึกเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมโดยวิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า เนื่องจาก บริษัทฯ ประสงค์จะลงทุนในระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 หุ้นดังกล่าวแสดงไว้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมด้วย จำนวนเงิน 2,008 ล้านบาท (มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย 2,590 ล้านบาท หักสำรองผลขาดทุน 582 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2560: 2,023 ล้านบาท(มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย 2,605 ล้านบาท หักสำรองผลขาดทุน 582 ล้านบาท)) ถ้าอิงจากราคาตลาดในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศศรีลังกาในวันสิ้นไตรมาสที่สาม มูลค่าเงินลงทุนมีเพียงประมาณ 493 ล้านบาท (ณ วันสิ้นปี 2560: 874 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนใน CCF ตามวิธีส่วนได้เสีย (ก่อนสำรองผลขาดทุน) ดังกล่าวคิดเป็นมูลค่า 2,605 ล้านบาท (หรือ 121.31 รูปีศรีลังกาต่อหุ้น) หลังจากทำการทดสอบการด้อยค่า (Impairment Testing) แล้ว ปรากฏว่าเงินลงทุนใน CCF ไม่ได้เกิดการด้อยค่าแต่อย่างใด ทั้งนี้ เป็นไปตามที่ Gajma & Co สำนักงานที่ปรึกษาและผู้ประเมินอิสระในประเทศศรีลังกาได้ทำการประเมินมูลค่าเงินลงทุนใน CCF ซึ่งหลังจากทำการประเมินแล้วได้สรุปว่ามูลค่าของ CCF อยู่ที่ประมาณ 175.35 รูปีศรีลังกาต่อหุ้น จากการประเมินดังกล่าวจึงน่าเชื่อถือว่ามีมูลค่าเงินลงทุนใน CCF ไม่ได้เกิดการด้อยค่าแต่อย่างใด

อย่างไรก็ตาม เหตุที่ผู้บริหารได้พิจารณาตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนใน CCF เป็นจำนวน 582 ล้านบาทในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เนื่องมาจากในช่วงระยะเวลาดังกล่าวนั้นผู้บริหารยังอยู่ระหว่างการดำเนินการทดสอบการด้อยค่าของมูลค่าเงินลงทุนใน CCF ประกอบกับในช่วงระยะเวลาที่เกี่ยวข้องกันนั้นเกิดเหตุการณ์น้ำท่วมอันเป็นปัจจัยที่อยู่เหนือการควบคุมซึ่งเป็นหนึ่งในปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศศรีลังกาซึ่งพึ่งพาเกษตรกรรมเป็นพื้นฐาน ซึ่งกรณีดังกล่าวทำให้เกิดข้อกังวลในการพิจารณาเกี่ยวกับมูลค่าของเงินลงทุนใน CCFว่าจะเกิดการด้อยค่าหรือไม่ ดังนั้น ภายใต้หลักความระมัดระวัง (Conservatism Principle) ผู้บริหารจึงได้พิจารณาตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนใน CCF ในจำนวนดังกล่าวไว้ก่อน โดยที่ยังคงอยู่ภายใต้หลักความระมัดระวัง แม้การทดสอบการด้อยค่าจะดำเนินการเสร็จสิ้นแล้วและไม่ปรากฏว่าเงินลงทุนใน CCF เกิดการด้อยค่าแต่อย่างใด แต่ผู้บริหารได้พิจารณาให้ยังคงไว้ซึ่งการตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนตามที่ได้เคยตั้งไว้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ต่อไปโดยไม่กลับรายการ

นอกจากนี้ ผู้บริหารยังเห็นว่าราคาซื้อขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (“CSE”) ไม่ใช่ปัจจัยที่สามารถบ่งชี้และวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน CCF ได้อย่างเหมาะสมและน่าเชื่อถือ ทั้งนี้ตามที่ผู้ประเมินต่างๆ เห็นตรงกันตามที่กล่าวมาข้างต้น เนื่องจากตลาดดังกล่าวไม่ใช่ตลาดที่มีการซื้อขายคล่องสำหรับหุ้นดังกล่าว และยังไม่ใช่ตลาดสำหรับการซื้อขายหุ้นในสัดส่วนที่มีนัยสำคัญในจำนวนที่สามารถเทียบเคียงกัน รวมถึงยังคงมีปัจจัยอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องซึ่งจะต้องนำมาพิจารณา ดังนั้น การพิจารณามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน CCF จึงไม่อ้างอิงจากราคาตลาดดังกล่าว

ทั้งนี้ ผู้บริหารจะพิจารณากลับหรือปรับรายการค่าเพื่อผลขาดทุนดังกล่าวตามความจำเป็นหรือเหมาะสมต่อไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่าที่กลุ่มบริษัทประเมินได้ มีรายละเอียดดังนี้

|                                   | (หน่วย: พันบาท)    |
|-----------------------------------|--------------------|
|                                   | ยอดคงเหลือ         |
|                                   | ณ วันซื้อเงินลงทุน |
| สินทรัพย์สุทธิ ณ วันซื้อเงินลงทุน | 589,915            |
| มูลค่ายุติธรรมที่ระบุได้          | 27,606             |
| มูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน         | 522,606            |
| ค่าความนิยม                       | 1,322,354          |
| ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ     | 26,543             |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม - CCF    | 2,489,024          |

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยมีรายละเอียดดังนี้

|  | (หน่วย: พันบาท) |                 |
|--|-----------------|-----------------|
|  | งบการเงินรวม    |                 |
|  | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด   | 2,604,640       | 2,545,426       |
| ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเพิ่มเติม                                     | -               | 3,579           |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                       | 86,790          | 179,285         |
| ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                    | (84,386)        | (82,926)        |
| การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมที่ระบุได้ - ส่วนของกำไร (ขาดทุน)           | -               | (7,335)         |
| การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมที่ระบุได้ - ส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | -               | (352)           |
| เงินปันผลรับ   | (16,605)        | (33,037)        |
| ยอดคงเหลือ ณ วันปลายงวด  | 2,590,439       | 2,604,640       |
| ค่าต่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                     | (582,085)       | (582,085)       |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ  | 2,008,354       | 2,022,555       |

## 16. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย : พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |            |
|---|--------------|------------|
|   | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม |
|   | 2561         | 2560       |
| <u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด (หมายเหตุ 3)</u> |              |            |
| เงินให้กู้ยืมแปลงสภาพ (ครบกำหนดปี 2565)                     |              |            |
| - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                                    | 192,718      | 192,718    |
| <u>เงินลงทุนในบริษัทอื่น</u>                                |              |            |
| Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd.           | 63,776       | 63,776     |
| PT Bank JTrust Indonesia Tbk.                               | 414,502      | 414,502    |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น                                    | 478,278      | 478,278    |
| รวม   | 670,996      | 670,996    |

เงินให้กู้ยืมแปลงสภาพ - Century Finance Company Limited

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2560 GLH ได้ลงทุน 5.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาในเงินให้กู้ยืมแปลงสภาพที่ออกโดยเฉพาะเจาะจงของ Century Finance Company Limited (“CFCL”) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายของสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ เงินให้กู้ยืมนี้สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของ CFCL ได้ และหลังจากแปลงสภาพแล้ว GLH จะมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 57 อัตราดอกเบี้ยของเงินให้กู้ยืมแปลงสภาพคือร้อยละ 6.50 ต่อปี GLH รับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์คงค้างในงบกำไรขาดทุนรวม

Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd.

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd. (“BiT”) เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2559 GLH ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ BiT จำนวน 2,778 หุ้น (หรือคิดเป็นร้อยละ 20.00 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ BiT) คิดเป็นจำนวนเงิน 1.73 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ประมาณ 61.85 ล้านบาท) BiT จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศสิงคโปร์แล้ว เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างปี 2560 GLH ได้บันทึกต้นทุนเกี่ยวเนื่องกับการซื้อเงินลงทุนในบริษัทอื่นเพิ่มเติมจำนวน 1.9 ล้านบาทที่เกี่ยวข้องกับค่าที่ปรึกษากฎหมายภายนอกและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินลงทุนดังกล่าวแสดงไว้เป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่นในงบการเงินรวมมูลค่า 63.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 63.8 ล้านบาท) BiT เป็นบริษัทที่จัดตั้งและจดทะเบียนในประเทศสิงคโปร์ ธุรกิจหลักคือ พัฒนาซอฟต์แวร์และเป็นผู้เชี่ยวชาญทางด้านดิจิทัลคอนเทนต์และโปรแกรมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่

#### PT Bank JTrust Indonesia Tbk

คณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติเมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2559 ให้บริษัทย่อยซื้อหุ้นของ PT Bank JTrust Indonesia Tbk (“PT Bank JTrust”) และหลังจากนั้นในวันที่ 13 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยจึงได้ทำการซื้อหุ้นของบริษัทดังกล่าวจาก JTrust Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รวมจำนวนหุ้น 28.15 ล้านหุ้น (หรือร้อยละ 3.12 ของทุนเรียกชำระของบริษัทดังกล่าว) ในราคาซื้อรวม 11.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือเท่ากับประมาณ 414 ล้านบาท) หุ้นส่วนที่เหลือประมาณร้อยละ 97 ยังคงถือโดยผู้ถือหุ้นใหญ่ คือ JTrust Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตามที่เปิดเผยในหมายเหตุ 3 บริษัทดังกล่าวจัดตั้งขึ้นในประเทศอินโดนีเซียและดำเนินธุรกิจหลักคือธุรกิจธนาคารพาณิชย์

ณ วันซื้อ ราคาที่บริษัทย่อยจ่ายซื้อเงินลงทุนนี้เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของบริษัทดังกล่าว (Price per Book Value หรือ “P/BV”) คิดเป็นประมาณ 3.65 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อัตรา P/BV ดังกล่าวเพิ่มเป็น 3.95 เท่า ในขณะที่ ‘อัตราเฉลี่ย P/BV’ ของกลุ่มธนาคารพาณิชย์ในตลาดประเทศอินโดนีเซียคิดเป็นประมาณ 1.60 เท่า ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาว่าไม่มีการด้อยค่าของเงินลงทุนนี้เนื่องจากปัจจัยบวกหลายอย่าง รวมถึงอัตราการทำกำไรและโอกาสในการทำธุรกิจในอนาคต มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนนี้เกินกว่ามูลค่าที่คำนวณจาก ‘อัตราเฉลี่ย P/BV’ ในจำนวนที่เป็นสาระสำคัญและผลต่างนี้ต้องได้รับการให้ความสนใจ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 GLH มีสัดส่วนการถือหุ้นใน PT Bank JTrust ร้อยละ 2.81 และมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวมีจำนวน 414 ล้านบาท มูลค่าของเงินลงทุนนี้ขึ้นอยู่กับความสามารถในการร่วมมือกับผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทดังกล่าวและความสำเร็จของการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวในอนาคต

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

|  | (หน่วย: พันบาท) |             |
|--|-----------------|-------------|
|  | งบการเงิน       |             |
|  | งบการเงินรวม    | เฉพาะกิจการ |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561           | 135,520         | 71,487      |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน                        | 18,985          | 3,686       |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย                                   | (4,464)         | (15)        |
| โอนออกระหว่างงวด                                     | (74)            | -           |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด                               | (30,715)        | (11,293)    |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ | (3,030)         | -           |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561         | 116,222         | 63,865      |

บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 27.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 27.6 ล้านบาท) ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวในหมายเหตุ 20 และ 24

18. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

|  | (หน่วย: พันบาท) |             |
|--|-----------------|-------------|
|  | งบการเงิน       |             |
|  | งบการเงินรวม    | เฉพาะกิจการ |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561           | 116,001         | 74,483      |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน                        | 21,765          | 16,490      |
| จำหน่าย  | -               | (1,231)     |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด                               | (9,752)         | (4,161)     |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ | (381)           | -           |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561         | 127,633         | 85,581      |



### สัญญาสิทธิพิเศษ

กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาสิทธิพิเศษ (Exclusive right agreement) เป็นระยะเวลา 5 ปี (สามารถต่ออายุสัญญาได้โดยอัตโนมัติอีกสองปี เว้นแต่ทั้งสองฝ่ายยินยอมร่วมกันเป็นลายลักษณ์อักษรที่จะไม่ดำเนินการต่ออายุสัญญาภายในหกเดือนก่อนวันหมดอายุสัญญา) กับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ยี่ห้อฮอนด้าแห่งหนึ่งในประเทศกัมพูชา โดยสัญญาดังกล่าวระบุให้สิทธิพิเศษแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในการได้รับอนุญาตเป็นตัวแทนให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้าแต่เพียงผู้เดียว เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2555 กิจการที่เกี่ยวข้องกันได้โอนสิทธิดังกล่าวแก่ GLF โดยคิดค่าธรรมเนียม 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และทำสัญญา Deposit agreement มูลค่า 2.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาในการที่กิจการที่เกี่ยวข้องกันทำหน้าที่เป็นตัวแทนติดต่อกับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ฮอนด้า โดยมีเงื่อนไขว่าหาก GLF ไม่สามารถทำยอดขายขั้นต่ำต่อปีตามที่ตกลงไว้ กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นจะทำการยึดเงินมัดจำตามสัดส่วนระยะเวลาหกปีตั้งแต่ปี 2556 ถึงปี 2561

ในระหว่างปี 2559 และ 2558 GLF สามารถทำยอดขายขั้นต่ำต่อปีได้ตามที่ตกลงไว้ จึงได้บันทึกเงินมัดจำคืนตามสัดส่วนที่ตกลงไว้ในสัญญา Deposit agreement มูลค่ายุติธรรมของสัญญาสิทธิพิเศษที่นำเสนอในงบการเงินรวมได้ปรับปรุงแล้ว

จากการที่ก.ล.ต.ได้เปิดเผยตามประกาศ 95/2560 และ 97/2560 ถึงการกล่าวโทษของก.ล.ต. ต่ออดีตกรรมการบริหารของบริษัทฯ ผู้บริหารของบริษัทฯยังคงมีความเชื่อมั่นว่าสัญญาสิทธิพิเศษได้จัดทำขึ้นภายใต้การดำเนินธุรกิจโดยปกติ แต่เนื่องจากมีข้อมูลหรือหลักฐานบางส่วนที่หน่วยงานกำกับดูแลไม่สามารถเข้าถึงได้ ผู้บริหารจึงได้พิจารณาและเห็นควรว่า บริษัทฯควรจะต้องตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนจากสัญญาสิทธิพิเศษไว้เท่ากับยอดคงเหลือของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนส่วนที่ไม่ตัดจำหน่ายมูลค่า 1.68 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา การพิจารณาตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนนี้เกี่ยวข้องโดยตรงกับการพิจารณาตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นๆตามหลักความระมัดระวังในช่วงระหว่างการตรวจสอบข้อเท็จจริงของหน่วยงานกำกับดูแล ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 3 เมื่อได้รับคืนเงินมัดจำนี้ในภายหลัง บริษัทฯจะกลับรายการค่าเพื่อผลขาดทุนนี้ด้วยจำนวนที่ได้รับคืน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มูลค่ายุติธรรมของสิทธิพิเศษดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงิน 0.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินรวม (31 ธันวาคม 2560: 0.14 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

## 19. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
|   | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน           | 31 ธันวาคม |
|   | 2561         | 2560       | 2561                 | 2560       |
| ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน           | 62,371       | 62,563     | 61,538               | 61,713     |
| เงินมัดจำ   | 36,353       | 38,207     | 1,675                | 2,504      |
| อื่น ๆ  | 2,748        | 2,976      | 2,387                | 2,443      |
| รวม   | 101,472      | 103,746    | 65,600               | 66,660     |
| หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน | (31,533)     | (31,533)   | (31,533)             | (31,533)   |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นสุทธิ                    | 69,939       | 72,213     | 34,067               | 35,127     |

## 20. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

|                    | งบการเงินรวม  |               |            |            |
|--------------------|---------------|---------------|------------|------------|
|                    | อัตราดอกเบี้ย |               |            |            |
|                    | 30 กันยายน    | 31 ธันวาคม    | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
|                    | 2561          | 2560          | 2561       | 2560       |
|                    | (ร้อยละต่อปี) | (ร้อยละต่อปี) | (พันบาท)   | (พันบาท)   |
| เงินกู้ยืมระยะสั้น | -             | 6.00          | -          | 65,239     |
| รวม                |               |               | -          | 65,239     |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ค่าประกันโดยการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อ และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในปัจจุบัน และ/หรือที่จะมีขึ้นในภายหน้า และทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากผู้ให้กู้ของบริษัทฯ เงินกู้ยืมของบริษัทฯ ย่อยค่าประกัน โดยบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 35.4

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ยืมระยะสั้นตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้จำนวน 50 ล้านบาท วงเงินกู้ยืมดังกล่าวค่าประกันโดยการทำสัญญาที่จะโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) และสินทรัพย์รอการขายตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 5 และ 10

21. เงินรับฝากจากลูกค้า

คณะกรรมการกำกับดูแลสินเชื่อรายย่อยสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ ได้ออกประกาศฉบับที่ 4/2559 ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2559 โดยมีรายละเอียดข้อบังคับใหม่เกี่ยวกับการรับฝากเงินจากลูกค้าสินเชื่อรายย่อย โดยประกาศนี้ได้ใช้กับ BGMM ในฐานะสถาบันการเงินระดับฐานราก (microfinance institution) ที่มีการรับฝากเงิน

จากข้อกำหนดดังกล่าว ลูกค้าสินเชื่อรายย่อยทุกรายต้องมีส่วนร่วมในการออมเงินภาคบังคับเมื่อมีการจ่ายเงินค่างวด โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายทั้งหมดของลูกค้าแต่ละรายต้องไม่เกินร้อยละ 5 ของยอดสินเชื่อ นอกจากนี้ลูกค้ายังสามารถออมเงินเพิ่มเติมด้วยความสมัครใจ BGMM ได้รับแจ้งจากหน่วยงานกำกับดูแลเกี่ยวกับการขอเข้าตรวจในระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2560 ซึ่งเป็นตัวกำหนดว่า BGMM ได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดทั้งหมดสำหรับการรับเงินมัดจำหรือไม่ ตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการรับฝากเงินจากลูกค้าสินเชื่อรายย่อยดังกล่าว BGMM จะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับลูกค้าสินเชื่อรายย่อยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี สำหรับเงินรับฝากภาคบังคับและ ร้อยละ 10 ต่อปี สำหรับเงินรับฝากจากการออมโดยสมัครใจ โดยอัตราดังกล่าวถูกกำหนดโดยคณะกรรมการกำกับดูแลสินเชื่อรายย่อยสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินรับฝากรวมดอกเบี้ยค้างจ่ายที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงินของ BGMM มีจำนวน 1,886.5 ล้านดอลลาร์พม่า (หรือเท่ากับประมาณ 38.7 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2560: 958.4 ล้านดอลลาร์พม่า (หรือเท่ากับประมาณ 22.9 ล้านบาท)) และมีระยะเวลาคงเหลืออยู่ในระหว่าง 6 เดือนถึง 1 ปี

22. เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย

ณ วันที่ 26 มกราคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นกับบุคคลธรรมดา รายหนึ่งจำนวน 0.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 20.0 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นนี้มีดอกเบี้ยร้อยละ 9.47 ต่อปี โดยบริษัทย่อยฯมีจุดประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานของบริษัทย่อย

สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวมีระยะเวลา 3 เดือนนับจากวันที่กู้ยืม และจะต่ออายุสัญญาโดยอัตโนมัติในทุกๆ สามเดือนจนกระทั่งครบระยะเวลา 3 ปีนับจากวันที่กู้ยืม โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมไม่มีหลักประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายในงบการเงินรวมมีจำนวน 0.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 19.6 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 23. เจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
|   | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน           | 31 ธันวาคม |
|   | 2561         | 2560       | 2561                 | 2560       |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน   |              |            |                      |            |
| (หมายเหตุ 3 และ 26)                         | 329,334      | 119,696    | 329,334              | 119,696    |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย                            | 20,138       | 11,168     | 20,138               | 11,031     |
| ค่านายหน้าค้างจ่าย                          | 12,820       | 18,783     | 4,976                | 4,506      |
| ค่าโบนัสค้างจ่าย                            | 98,647       | 6,689      | 81,000               | -          |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน |              |            |                      |            |
| (หมายเหตุ 3 และ 26)                         | 461          | 461        | 15,226               | 109,345    |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                          | 84,741       | 109,520    | 9,457                | 10,861     |
| รวม   | 546,141      | 266,317    | 460,131              | 255,439    |

## 24. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับจากสถาบันการเงินในประเทศและต่างประเทศ มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม |            |                        |  |                           |
|--|--------------|------------|------------------------|--|---------------------------|
|  | ยอดคงเหลือ   |            | อัตราดอกเบี้ยต่อปี     |  | เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น |
|  | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม |                        |  |                           |
| 2561   | 2560         |            |                        |  |                           |
| <u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 20 ธันวาคม 2557</u>  |              |            |                        |  |                           |
| วงเงินสินเชื่อที่ 1                          | -            | 5,447      | ร้อยละ 10.00           | ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมทั้งหมดหกงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 6 เดือนและชำระงวดต่อไปทุกๆ 6 เดือน |                           |
| <u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 25 มีนาคม 2558</u>   |              |            |                        |  |                           |
| วงเงินสินเชื่อที่ 1                          | -            | 10,894     | ร้อยละ 10.00           | ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมทั้งหมดหกงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 6 เดือนและชำระงวดต่อไปทุกๆ 6 เดือน |                           |
| <u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 20 มิถุนายน 2559</u> |              |            |                        |  |                           |
| วงเงินสินเชื่อที่ 1                          | -            | 64,000     | THBFIX1M + ร้อยละ 1.90 | ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสิบห้างวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งที่สองหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ      |                           |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |            |                    |  |
|---|--------------|------------|--------------------|--|
|   | ยอดคงเหลือ   |            | อัตราดอกเบี้ยต่อปี | เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น  |
|   | 30 กันยายน   | 31 ธันวาคม |                    |  |
|   | 2561         | 2560       |                    |  |
| <u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 16 สิงหาคม 2559</u>     |              |            |                    |  |
| วงเงินสินเชื่อที่ 1                             | 24,923       | 35,024     | ร้อยละ 6.75        | ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสิบสองงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 3 เดือน และชำระงวดต่อไปทุก ๆ 3 เดือน    |
| <u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 18 พฤษภาคม 2560</u>     |              |            |                    |  |
| วงเงินสินเชื่อที่ 1                             | 3,676        | 6,921      | ร้อยละ 7.00        | ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสี่สิบสี่งวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 3 เดือน และชำระงวดต่อไปทุก ๆ 3 เดือน |
| หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงิน                     |              |            |                    |  |
| รอดัดจ่าย                                       | -            | (31)       |                    |  |
| รวม   | 28,599       | 122,255    |                    |  |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี            | (23,283)     | (102,764)  |                    |  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี | 5,316        | 19,491     |                    |  |

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม |
|--|--------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561                    | 122,255      |
| บวก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย                 | 31           |
| หัก: จ่ายคืนเงินกู้                                  | (100,824)    |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ | 7,137        |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561                  | 28,599       |

ในระหว่างปี 2558 และ 2557 บริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินต่างประเทศเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวนรวม 5.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานของบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2559 บริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 200 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ นอกจากนี้บริษัทย่อยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมดังกล่าวเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย โดยเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ในอัตราร้อยละ 4.90 ต่อปีและอัตราร้อยละ 5.10 ต่อปี

ในระหว่างปี 2560 และ 2559 บริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 10 ล้านบาท และ 60 ล้านบาทตามลำดับ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานของบริษัทย่อย

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ การจ่ายเงินปันผล การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นนี้เข้าซื้อที่ค้างชำระมากกว่า 3 เดือนขึ้นไปต่อผู้ถือหุ้นนี้เข้าซื้อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นนี้เข้าซื้อต่อหนี้เงินกู้ การไม่จำหน่ายสินทรัพย์หรือสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อ รวมทั้งการปฏิบัติตามประการตามสัญญาเงินกู้ยืม และในกรณีก่อนนี้ใหม่ กลุ่มเจ้าหนี้ปัจจุบันต้องมีเงื่อนไขทางการเงินและหลักประกันไม่ด้อยกว่าวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯ ได้ทำใหม่ เป็นต้น

เงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ดังกล่าวค้ำประกัน โดยการ โอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเข้าซื้อและสินเชื่อผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในขณะนี้ และ/หรือจะมีต่อไปในภายหน้า และทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากธนาคารพาณิชย์ รวมทั้งค้ำประกันโดยบริษัทย่อย GLH บัญชีเงินฝากประจำที่สถาบันการเงินของบริษัทย่อย GLL และสินทรัพย์บางส่วนของบริษัทย่อย GLF ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อย GLF มีสินทรัพย์รวมจำนวน 0.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ใช้ในการค้ำประกันเงินกู้ยืมดังกล่าว (30 กันยายน 2561: ไม่มี)

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้ ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| งบการเงินรวม                |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|-----------------------------|------------|----------------------|------------|
| 30 กันยายน                  | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน           | 31 ธันวาคม |
| 2561                        | 2560       | 2561                 | 2560       |
| วงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญา |            |                      |            |
| เงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้   |            |                      |            |
| -                           | 2,500      | -                    | 2,500      |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2561 ธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งได้ยกเลิกวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 2,500 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2561 วงเงินกู้ระยะยาวของบริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าวยังไม่ได้ถูกเบิกใช้

25. หุ้นกู้

บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกันบางส่วน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| หุ้นกู้   | อัตราดอกเบี้ย                | อายุ | ครบกำหนด        | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|---|------------------------------|------|-----------------|-----------------------------------|-----------------|
|   |                              |      |                 | 30 กันยายน 2561                   | 31 ธันวาคม 2560 |
| หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2559                          | ตามรายละเอียดในตารางด้านล่าง | 3 ปี | 29 กันยายน 2562 | 1,500,000                         | 1,500,000       |
| หัก: ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้หรือค้ำจ่าย |                              |      |                 | (17,712)                          | (30,410)        |
| หุ้นกู้ - สุทธิ                                 |                              |      |                 | 1,482,288                         | 1,469,590       |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี                    |                              |      |                 | (1,482,288)                       | -               |
| หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี           |                              |      |                 | -                                 | 1,469,590       |

รายละเอียดของหุ้นกู้มีดังนี้

หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและมีหลักประกันบางส่วนของบริษัท กู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2559 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2562

|                               |  |
|-------------------------------|--|
| ชื่อของหุ้นกู้                | "หุ้นกู้มีประกันบางส่วนของบริษัท กู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2559 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2562"  |
| จำนวนเงิน                     | 1,500 ล้านบาท  |
| อายุ                          | 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้  |
| วันที่ออกหุ้นกู้              | 29 กันยายน 2559  |
| อัตราดอกเบี้ย                 | ร้อยละ 2.84 ต่อปี  |
| ระยะเวลาการชำระดอกเบี้ย       | ชำระปีละ 2 ครั้ง ในวันที่ 29 มีนาคม และวันที่ 29 กันยายน ของทุกปี กำหนดชำระดอกเบี้ยครั้งแรกวันที่ 29 มีนาคม 2560   |
| การชำระเงินต้น                | ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้คือวันที่ 29 กันยายน 2562  |
| เงื่อนไขและข้อจำกัดทางการเงิน | การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ข้อจำกัดการประกาศจ่ายเงินปันผล และการดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่   |
| การค้ำประกัน                  | ค้ำประกันบางส่วน โดยสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 35.4 นอกจากนี้ ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้ทำสัญญาับธนาคารพาณิชย์ในฐานะผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้เพื่อเป็นหลักประกันเพิ่มเติมเพื่อค้ำประกันหุ้นกู้ในส่วนที่เหลือจำนวน 525 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ค้ำประกันโดยการทำสัญญาที่จะโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และสินทรัพย์รอการขายตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 5 และ 10 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 37 บริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญของสถานการณ์สำคัญในปัจจุบัน และได้พิจารณาร่วมกับที่ปรึกษาทางกฎหมายภายนอกของบริษัทฯ เกี่ยวกับความเป็นไปได้ของการผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงที่กำหนดไว้ในสัญญาเกี่ยวกับหุ้นกู้ต่างๆ ในทันที โดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และที่ปรึกษาทางกฎหมายภายนอกเชื่อว่าบริษัทฯ ไม่ได้ผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในสัญญาเหล่านั้นกับทางเจ้าหนี้ และไม่ได้ทำผิดกฎหมายใดๆ

## 26. หุ้นกู้แปลงสภาพ

บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

| หุ้นกู้แปลงสภาพ                                      | อัตราดอกเบี้ย                | อายุ | ครบกำหนด        | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|--|------------------------------|------|-----------------|-----------------------------------|-----------------|
|  |                              |      |                 | 30 กันยายน 2561                   | 31 ธันวาคม 2560 |
| หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2559                       | ตามรายละเอียดในตารางด้านล่าง | 5 ปี | 30 กรกฎาคม 2564 | 4,213,701                         | 4,249,289       |
| หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560                       | ตามรายละเอียดในตารางด้านล่าง | 3 ปี | 20 มีนาคม 2563  | 1,622,621                         | 1,636,058       |
| หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 2/2560                       | ตามรายละเอียดในตารางด้านล่าง | 3 ปี | 30 มีนาคม 2563  | 649,049                           | 654,424         |
| รวม  |                              |      |                 | 6,485,371                         | 6,539,771       |
| หัก: ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้หรือแปลงสภาพจ่าย |                              |      |                 | (5,129)                           | (6,857)         |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ - สุทธิ                              |                              |      |                 | 6,480,242                         | 6,532,914       |
| หัก: มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น         |                              |      |                 | (59,458)                          | (59,458)        |
| มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของหนี้สิน                 |                              |      |                 | 6,420,784                         | 6,473,456       |
| แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้                    |                              |      |                 |                                   |                 |
| หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาตัดสินในชั้นศาล       |                              |      |                 | 5,786,351                         | 5,833,885       |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นหนี้สิน         |                              |      |                 | 634,433                           | 639,571         |
|  |                              |      |                 | 6,420,784                         | 6,473,456       |

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2559 ที่ประชุมวิสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าไม่เกิน 130 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนเทียบเท่า และมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว และเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2559 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศโดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ซึ่งได้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd. ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 3 ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้อนุญาตให้บริษัทฯ เสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2559 โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้



|  |  |
|--|--|
| จำนวนหน่วยหุ้นที่แปลงสภาพ              | 1,300 หน่วย  |
| ประเภทหุ้นที่แปลงสภาพ                  | หุ้นที่แปลงสภาพประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น  |
| ราคาหน้าตั๋ว                           | 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อ 1 หุ้นที่แปลงสภาพ  |
| วันที่ออกหุ้นที่แปลงสภาพ               | 1 สิงหาคม 2559   |
| อายุหุ้นที่แปลงสภาพ                    | 5 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นที่แปลงสภาพ<br>(1 สิงหาคม 2559 ถึง 1 สิงหาคม 2564)   |
| อัตราดอกเบี้ย                          | ร้อยละ 5.00 ต่อปี  |
| การชำระดอกเบี้ย                        | ปีละ 2 ครั้งในวันที่ 1 สิงหาคม และวันที่ 1 กุมภาพันธ์ของทุกปี<br>ตลอดอายุหุ้นตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดสิทธิ<br>ในกรณีที่ตรงกับวันหยุดราชการ จะเลื่อนไปเป็นวันทำการถัดไป   |
| การไถ่ถอน ณ วันหมดอายุ หุ้นที่แปลงสภาพ | ผู้ถือหุ้นที่แปลงสภาพมีทางเลือก 2 ทางคือ<br>ก) ไถ่ถอนเป็นเงินสดทั้งจำนวน<br>ข) ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ  |
| การไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ  | 1 หุ้นที่แปลงสภาพ (ราคาหน้าตั๋ว 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 3,540,000 บาท) จะไถ่ถอนโดยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 88,500 หุ้น   |
| ราคาแปลงสภาพ                           | 40 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ   |
| วันแปลงสภาพ                            | ในวันทำการสุดท้ายของแต่ละไตรมาส  |
| ข้อมูลเพิ่มเติม                        | บริษัทฯ ได้เข้าทำหนังสือแนบท้ายสัญญาฉบับเดียวกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินต้นและดอกเบี้ยจากหุ้นที่แปลงสภาพ ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯ ได้ยกเลิกหนังสือแนบท้ายสัญญาดังกล่าว |

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2559 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นที่แปลงสภาพ มูลค่าไม่เกิน 70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนเทียบเท่า โดยอนุมัติให้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd. ในจำนวนไม่เกิน 50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและอนุมัติให้แก่ Creation Investments Sri Lanka LLC. ในจำนวนไม่เกิน 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐตามลำดับ นอกจากนี้ที่ประชุมมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นที่แปลงสภาพดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2560 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ โดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ซึ่งได้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ตามที่กล่าวไว้หมายเหตุ 3 ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้อนุญาตให้บริษัทฯ เสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2560 โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

|  |   |
|--|---|
| จำนวนหน่วยหุ้นกู้แปลงสภาพ              | 500 หน่วย   |
| ประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพ                  | หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น   |
| ราคาหน้าตั๋ว                           | 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อ 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ   |
| วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ               | 20 มีนาคม 2560  |
| อายุหุ้นกู้แปลงสภาพ                    | 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ<br>(20 มีนาคม 2560 ถึง 20 มีนาคม 2563)  |
| อัตราดอกเบี้ย                          | ร้อยละ 5.00 ต่อปี   |
| การชำระดอกเบี้ย                        | ปีละ 2 ครั้ง ในวันที่ 20 มีนาคม และวันที่ 20 กันยายน ของทุกปี ตลอดอายุหุ้นกู้ตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดสิทธิ<br>ในกรณีตรงกันวันหยุดราชการ จะเลื่อนไปเป็นวันทำการถัดไป |
| การไถ่ถอน ณ วันหมดอายุ หุ้นกู้แปลงสภาพ | ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพมีทางเลือก 2 ทางคือ<br>ก) ไถ่ถอนเป็นเงินสดทั้งจำนวน<br>ข) ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ   |
| การไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ  | 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ (ราคาหน้าตั๋ว 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 3,465,480 บาท) จะไถ่ถอนโดยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 49,507 หุ้น                         |
| ราคาแปลงสภาพ                           | 70 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ  |
| วันแปลงสภาพ                            | ในวันทำการสุดท้ายของแต่ละเดือน  |

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2560 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ โดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ซึ่งได้แก่ Creation Investments Sri Lanka LLC. ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้อนุญาตให้บริษัทฯ เสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2560 โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

|  |   |
|--|---|
| จำนวนหน่วยหุ้นที่แปลงสภาพ              | 200 หน่วย   |
| ประเภทหุ้นที่แปลงสภาพ                  | หุ้นที่แปลงสภาพประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น   |
| ราคาหน้าตัว                            | 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อ 1 หุ้นที่แปลงสภาพ   |
| วันที่ออกหุ้นที่แปลงสภาพ               | 30 มีนาคม 2560  |
| อายุหุ้นที่แปลงสภาพ                    | 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นที่แปลงสภาพ<br>(30 มีนาคม 2560 ถึง 30 มีนาคม 2563)  |
| อัตราดอกเบี้ย                          | ร้อยละ 5.00 ต่อปี   |
| การชำระดอกเบี้ย                        | ปีละ 2 ครั้งในวันที่ 30 มีนาคม และวันที่ 30 กันยายน ของทุกปี<br>ตลอดอายุหุ้นตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดสิทธิ<br>ในกรณีที่ตรงกับวันหยุดราชการ จะเลื่อนไปเป็นวันทำการ<br>ถัดไป |
| การไถ่ถอน ณ วันหมดอายุ หุ้นที่แปลงสภาพ | ผู้ถือหุ้นที่แปลงสภาพมีทางเลือก 2 ทางคือ<br>ก) ไถ่ถอนเป็นเงินสดทั้งจำนวน<br>ข) ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ   |
| การไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ  | 1 หุ้นที่แปลงสภาพ (ราคาหน้าตัว 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 3,465,480 บาท) จะไถ่ถอนโดยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 49,507 หุ้น                                |
| ราคาแปลงสภาพ                           | 70 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ  |
| วันแปลงสภาพ                            | ในวันทำการสุดท้ายของแต่ละเดือน  |

โดยบริษัทฯ มีภาระที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือข้อจำกัดบางประการตามที่กำหนดไว้ในสัญญาการเสนอขายหุ้นที่แปลงสภาพ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นที่แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากส่วนที่เป็นส่วนของเจ้าของเพื่อแสดงรายการในงบแสดงฐานะทางการเงิน ดังนั้น ณ วันออกหุ้นที่แปลงสภาพดังกล่าวบริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของออกจากกัน โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วย อัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น หุ้นที่แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุนคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นที่แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ หรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออกหุ้นกู้จะ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป

เงินสดรับสุทธิจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพจะถูกแบ่งส่วนระหว่างส่วนของหนี้สินและส่วนของเจ้าของ ส่วนของหนี้สินจะถูกแสดงรายการด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันเริ่มแรกของหนี้สินที่ไม่รวมสิทธิในการแปลงสภาพหนี้สินเป็นส่วนของเจ้าของของบริษัท

(หน่วย: พันบาท)

|                                | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|--------------------------------|-----------------------------------|-----------------|
|                                | 30 กันยายน 2561                   | 31 ธันวาคม 2560 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด         | 6,532,914                         | 4,516,330       |
| มูลค่าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ | -                                 | 2,425,351       |
| ต้นทุนทางตรง                   | -                                 | (3,409)         |
| เงินสดรับสุทธิ                 | -                                 | 2,421,942       |
| ต้นทุนทางตรงตัดจ่าย            | 1,728                             | 2,064           |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน         | (54,400)                          | (407,422)       |
| ยอดคงเหลือ ณ วันปลายงวด        | 6,480,242                         | 6,532,914       |

หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะทางการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
|--|------------|------------|
|  | 2561       | 2560       |
| หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาล  | 5,786,351  | 5,833,885  |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นหนี้สิน | 634,433    | 639,571    |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นทุน     | 59,458     | 59,458     |
| ยอดคงเหลือปลายงวด                            | 6,480,242  | 6,532,914  |

กลุ่มบริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญของสถานการณ์ในปัจจุบันที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเงินลงทุนและคดีความกับ JT และ JTA ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 37

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯจะยังคงบันทึกรายการเป็นรายการดอกเบี้ยค้างจ่ายตามสัญญา ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์คงค้างตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ดอกเบี้ยค้างจ่ายของหุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาลคิดเป็นจำนวนเงิน 329 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 111.5 ล้านบาท) แสดงเป็นส่วนหนึ่งในบัญชีเจ้าหนี้อื่นตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 3 และ 23 นอกจากนี้บริษัทฯจัดประเภทบัญชี “หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นหนี้สิน” ดังกล่าว เป็นบัญชี “หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาล” ยังคงแสดงเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งนี้บริษัทฯเชื่อมั่นว่าในขณะที่มีคดีฟ้องร้องกันอยู่ การไม่จ่ายดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพนี้ไม่เป็นการผิดเงื่อนไขหุ้นกู้แปลงสภาพแต่อย่างใด

27. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญซึ่งออกโดยบริษัทฯมีรายละเอียดดังนี้

| ประเภท           | วันที่ออก      | จำนวนใบสำคัญ     | อายุใบสำคัญ             | ราคาใช้สิทธิ | อัตราการใช้สิทธิ            |        |             |
|------------------|----------------|------------------|-------------------------|--------------|-----------------------------|--------|-------------|
| ใบสำคัญแสดงสิทธิ | ออกให้แก่      | ใบสำคัญแสดงสิทธิ | แสดงสิทธิที่ออกครั้งแรก | แสดงสิทธิ    | ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ |        |             |
| GL-W4            | ผู้ถือหุ้นเดิม | 2 สิงหาคม 2559   | 165,098,969             | -            | 2 ปี                        | 40 บาท | 1 หุ้นสามัญ |

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯในระหว่างงวดมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

| ประเภท    | จำนวนใบสำคัญแสดง      | จำนวนใบสำคัญแสดง      | จำนวนใบสำคัญแสดง | จำนวนใบสำคัญแสดง      |
|-----------|-----------------------|-----------------------|------------------|-----------------------|
| ใบสำคัญ   | สิทธิคงเหลือ ณ วันที่ | สิทธิที่มีการใช้สิทธิ | สิทธิที่หมดอายุ  | สิทธิคงเหลือ ณ วันที่ |
| แสดงสิทธิ | 1 มกราคม 2561         | ในระหว่างงวด          | ในระหว่างงวด     | 30 กันยายน 2561       |
| GL-W4     | 164,946,081           | (19)                  | (164,946,062)    | -                     |

28. รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ

รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อประกอบด้วยค่าปรับจากการชำระค่างวดล่าช้า รายได้นี้สูญที่ได้รับคืน รายได้จากการขายหนี้สูญและค่าธรรมเนียมอื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ

29. รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อรายย่อย

รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อรายย่อยประกอบด้วยค่าจัดการด้านเอกสารและค่าธรรมเนียมอื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อรายย่อย

30. รายได้อื่น - อื่นๆ

ในไตรมาสที่สามของปี 2561 ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาตัดจำหน่ายเจ้าหนี้ที่มียอดค้างชำระนาน เป็นจำนวน 8.95 ล้านบาท เนื่องจากสิทธิในการเรียกร้องของเจ้าหนี้ค้างชำระนานดังกล่าวได้หมดอายุแล้ว บริษัทฯรับรู้การตัดจำหน่ายนี้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

31. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคุณอัตราภาษีเฉลี่ยต่อปี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |         |                      |         |
|---|---|---------|----------------------|---------|
|   | งบการเงินรวม                              |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|   | 2561                                      | 2560    | 2561                 | 2560    |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:                                    |   |         |                      |         |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล                          | 57,883                                    | 54,551  | 33,422               | 31,021  |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:                               |   |         |                      |         |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว     | (31,440)                                  | (4,535) | (11,026)             | (8,440) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 26,443                                    | 50,016  | 22,396               | 22,581  |

(หน่วย: พันบาท)

|   | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |          |                      |          |
|---|--|----------|----------------------|----------|
|   | งบการเงินรวม                               |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|   | 2561                                       | 2560     | 2561                 | 2560     |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:                                    |  |          |                      |          |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล                          | 142,792                                    | 138,516  | 74,887               | 75,796   |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:                               |  |          |                      |          |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว     | (52,583)                                   | (22,572) | (29,038)             | (19,050) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 90,209                                     | 115,944  | 45,849               | 56,746   |

## 32. เงินปันผล

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ประกอบด้วย

| เงินปันผล                         | อนุมัติโดย  | เงินปันผลจ่าย<br>(พันบาท) | เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น<br>(บาท) |
|-----------------------------------|---|---------------------------|-------------------------------|
| เงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2559 | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560 | 415,088                   | 0.2740                        |
|                                   |   | 415,088                   | 0.2740                        |

## 33. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดตามที่กล่าวข้างต้นกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

|                                  | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |             |                      |             |
|----------------------------------|---|-------------|----------------------|-------------|
|                                  | งบการเงินรวม                              |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|                                  | 2561                                      | 2560        | 2561                 | 2560        |
|                                  | (ปรับปรุงใหม่)                            |             |                      |             |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (พันบาท) | 102,406                                   | (2,266,338) | 92,707               | (2,324,931) |
| จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น)         | 1,525,538                                 | 1,525,538   | 1,525,538            | 1,525,538   |
| กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)           | 0.0671                                    | (1.4856)    | 0.0608               | (1.5240)    |

|                                  | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน |             |                      |             |
|----------------------------------|--|-------------|----------------------|-------------|
|                                  | งบการเงินรวม                               |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|                                  | 2561                                       | 2560        | 2561                 | 2560        |
|                                  | (ปรับปรุงใหม่)                             |             |                      |             |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (พันบาท) | 328,855                                    | (1,725,185) | 249,408              | (1,789,897) |
| จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น)         | 1,525,538                                  | 1,525,535   | 1,525,538            | 1,525,535   |
| กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)           | 0.2156                                     | (1.1309)    | 0.1635               | (1.1733)    |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

อย่างไรก็ตาม ไม่มีการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GL-W4) และหุ้นกู้แปลงสภาพสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 เนื่องจากราคาใช้สิทธิรวมกับมูลค่ายุติธรรมต่อหน่วยของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีราคาสูงกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทฯ และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GL-W4) ได้สิ้นสุดระยะเวลาการใช้สิทธิในเดือนสิงหาคม 2561

34. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน ยกเว้นการเพิ่มขึ้นของส่วนงานธุรกิจให้บริการสินเชื่อรายย่อย

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

|   | ส่วนงานธุรกิจ<br>ให้บริการสินเชื่อ                                       |   | ส่วนงานธุรกิจ<br>ที่ปรึกษาด้าน<br>ธุรกิจ |                                  | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อรายย่อย                |                   | รายการที่<br>ไม่ได้เป็นส่วน<br>งบการเงินรวม | งบการเงินรวม |
|---|--|---|--|----------------------------------|---|-------------------|---|--------------|
|   | เช่าซื้อ และ<br>สินเชื่อแก่<br>ผู้บริโภค โดยมี<br>สินทรัพย์<br>ค้ำประกัน | ส่วนงานธุรกิจ<br>การบริหาร<br>สินเชื่อแก่ธุรกิจ<br>และจัดการ<br>เงินลงทุนอื่น | ส่วนงานธุรกิจที่<br>ปรึกษาด้าน<br>ธุรกิจ | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อรายย่อย | ผู้บริโภครายย่อย<br>ภายใต้การ<br>จัดการสินเชื่อ | รวม<br>ทางการเงิน |   |              |
| รายได้  |  |   |  |                                  |   |                   |   |              |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก   | 612,645  | 474   | 24,384                                   | 44,847                           | 18,470  | -                 | 700,820                                     |              |
| รายได้อื่น  | 14,714   | 12,307  | 2,793                                    | 448                              | (1,526)   | -                 | 28,736                                      |              |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน  | 117,287  | 50,066  | 6,477                                    | -                                | -   | -                 | 173,830                                     |              |
| รวมรายได้   | 744,646  | 62,847  | 33,654                                   | 45,295                           | 16,944  | -                 | 903,386                                     |              |
| รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน                                | (117,287)  | (50,066)  | (6,477)                                  | -                                | -   | -                 | (173,830)                                   |              |
| รวมรายได้-สุทธิ   | 627,359  | 12,781  | 27,177                                   | 45,295                           | 16,944  | -                 | 729,556                                     |              |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร                                      | (239,945)  | (29,908)  | (10,755)                                 | (15,212)                         | (23,075)  | -                 | (318,895)                                   |              |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ  | (108,505)  | -   | -  | 665                              | (12,510)  | -                 | (120,350)                                   |              |
| ต้นทุนขาย   | (1,616)  | -   | -  | -                                | -   | -                 | (1,616)                                     |              |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย                                | (87,936)   | -   | -  | -                                | (5,663)   | -                 | (93,599)                                    |              |
| โอนกลับประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าอื่น             | 19,478   | -   | -  | -                                | -   | -                 | 19,478                                      |              |
| โอนกลับประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 5,635  | -   | -  | -                                | -   | -                 | 5,635                                       |              |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                | -  | -   | -  | -                                | -   | 10,855            | 10,855                                      |              |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  | -  | -   | -  | -                                | -   | (99,982)          | (99,982)                                    |              |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้   | -  | -   | -  | -                                | -   | (26,443)          | (26,443)                                    |              |
| กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน  | 214,470  | (17,127)  | 16,422                                   | 30,748                           | (24,304)  | (115,570)         | 104,639                                     |              |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|  | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 (ปรับปรุงใหม่)  |   |  |                                  |   |                             |              |
|--|--|---|--|----------------------------------|---|-----------------------------|--------------|
|  | ส่วนงานธุรกิจ<br>ให้บริการสินเชื่อเช่า<br>ซื้อ และสินเชื่อแก่<br>ผู้บริโภค โดยมี<br>สินทรัพย์<br>ค้ำประกัน | ส่วนงานธุรกิจการ<br>บริหารสินเชื่อแก่<br>ธุรกิจและจัดการ<br>เงินลงทุนอื่น | ส่วนงานธุรกิจที่<br>ปรึกษาด้าน<br>ธุรกิจ | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อรายย่อย | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อเพื่อผู้บริโภค<br>รายย่อยภายใต้การ<br>จัดการสินเชื่อ<br>ร่วมทางการเงิน | รายการที่<br>ไม่ได้เป็นส่วน | งบการเงินรวม |
| รายได้   |  |   |  |                                  |   |                             |              |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก  | 612,655  | 56,842  | 13,145                                   | 15,517                           | 16,322  | -                           | 714,481      |
| รายได้อื่น   | (4,687)  | 14,058  | 5,222                                    | 2,476                            | 1,525   | -                           | 18,594       |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน   | 155,850  | 37,460  | 12,087                                   | -                                | -   | -                           | 205,397      |
| รวมรายได้  | 763,818  | 108,360   | 30,454                                   | 17,993                           | 17,847  | -                           | 938,472      |
| รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน   | (155,850)  | (37,460)  | (12,087)                                 | -                                | -   | -                           | (205,397)    |
| รวมรายได้-สุทธิ  | 607,968  | 70,900  | 18,367                                   | 17,993                           | 17,847  | -                           | 733,075      |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร   | (245,392)  | (26,288)  | (6,648)                                  | (6,852)                          | (25,344)  | -                           | (310,524)    |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ   | (53,574)   | -   | -  | (1,096)                          | -   | -                           | (54,670)     |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท     | -  | (603,179)   | -  | -                                | -   | -                           | (603,179)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ | -  | (956,637)   | -  | -                                | -   | -                           | (956,637)    |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย   | (63,141)   | -   | -  | -                                | -   | -                           | (63,141)     |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าหนี้อื่น                            | (202,348)  | -   | -  | -                                | -   | -                           | (202,348)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ<br>ของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                    | (38,825)   | -   | -  | -                                | -   | -                           | (38,825)     |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อการค้ำของ<br>เงินลงทุนในบริษัทร่วม                            | -  | (582,085)   | -  | -                                | -   | -                           | (582,085)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อการค้ำของ<br>สัญญาสิทธิพิเศษ                                  | (55,937)   | -   | -  | -                                | -   | -                           | (55,937)     |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม   | -  | -   | -  | -                                | -   | 28,882                      | 28,882       |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน   | -  | -   | -  | -                                | -   | (112,020)                   | (112,020)    |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  | -  | -   | -  | -                                | -   | (50,016)                    | (50,016)     |
| กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน   | (51,249)   | (2,097,289)   | 11,719                                   | 10,045                           | (7,497)   | (133,154)                   | (2,267,425)  |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

|   | ส่วนงานธุรกิจ<br>ให้บริการสินเชื่อ  |   | ส่วนงานธุรกิจที่<br>ปรึกษาด้าน<br>ธุรกิจ |                                  | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อเพื่อ<br>ผู้บริโภครายย่อย<br>ภายใต้การจัดการ<br>สินเชื่อร่วม<br>ทางการเงิน |   | รายการที่<br>ไม่ได้เป็นส่วน<br>งบการเงินรวม | งบการเงินรวม |
|---|---|---|--|----------------------------------|---|---|---|--------------|
|   | เช่าซื้อ และ<br>สินเชื่อแก่<br>ผู้บริโภครายย่อย<br>สินทรัพย์<br>ค้ำประกัน | ส่วนงานธุรกิจ<br>การบริหาร<br>สินเชื่อแก่ธุรกิจ<br>และจัดการ<br>เงินลงทุนอื่น | ส่วนงานธุรกิจที่<br>ปรึกษาด้าน<br>ธุรกิจ | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อรายย่อย | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อร่วม<br>ทางการเงิน   | รายการที่<br>ไม่ได้เป็นส่วน<br>งบการเงินรวม |   |              |
| รายได้  |   |   |  |                                  |   |   |   |              |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก   | 1,843,465   | 1,398   | 64,603                                   | 130,114                          | 56,842  | -   | 2,096,422                                   |              |
| รายได้อื่น  | 21,895  | 32,983  | 8,457                                    | 1,783                            | 167   | -   | 65,285                                      |              |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน  | 343,805   | 126,868   | 19,141                                   | -                                | -   | -   | 489,814                                     |              |
| รวมรายได้   | 2,209,165   | 161,249   | 92,201                                   | 131,897                          | 57,009  | -   | 2,651,521                                   |              |
| รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน                                | (343,805)   | (126,868)   | (19,141)                                 | -                                | -   | -   | (489,814)                                   |              |
| รวมรายได้-สุทธิ   | 1,865,360   | 34,381  | 73,060                                   | 131,897                          | 57,009  | -   | 2,161,707                                   |              |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร                                      | (719,004)   | (111,672)   | (32,713)                                 | (38,714)                         | (83,802)  | -   | (985,905)                                   |              |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ  | (313,228)   | -   | -  | (750)                            | (12,659)  | -   | (326,637)                                   |              |
| ต้นทุนขาย   | (4,327)   | -   | -  | -                                | -   | -   | (4,327)                                     |              |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย                              | (221,263)   | -   | -  | -                                | (11,732)  | -   | (232,995)                                   |              |
| โอนกลับประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าอื่น             | 19,478  | -   | -  | -                                | -   | -   | 19,478                                      |              |
| โอนกลับประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 5,635   | -   | -  | -                                | -   | -   | 5,635                                       |              |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                | -   | -   | -  | -                                | -   | 86,790                                      | 86,790                                      |              |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  | -   | -   | -  | -                                | -   | (296,382)                                   | (296,382)                                   |              |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้   | -   | -   | -  | -                                | -   | (90,209)                                    | (90,209)                                    |              |
| กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน  | 632,651   | (77,291)  | 40,347                                   | 92,433                           | (51,184)  | (299,801)                                   | 337,155                                     |              |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 (ปรับปรุงใหม่)

|   | ส่วนงานธุรกิจ<br>ให้บริการสินเชื่อ<br>เช่าซื้อ และสินเชื่อ<br>แก่ผู้บริโภค โดยมี<br>สินทรัพย์<br>ค้ำประกัน | ส่วนงานธุรกิจการ<br>บริหารสินเชื่อแก่<br>ธุรกิจและจัดการ<br>เงินลงทุนอื่น | ส่วนงานธุรกิจที่<br>ปรึกษาด้าน<br>ธุรกิจ | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อรายย่อย | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อเพื่อผู้บริโภค<br>รายย่อยภายใต้การ<br>จัดการสินเชื่อ<br>ร่วมทางการเงิน | รายการที่<br>ไม่ได้เป็นส่วน | งบการเงินรวม |
|---|--|---|--|----------------------------------|---|-----------------------------|--------------|
| รายได้  |  |   |  |                                  |   |                             |              |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก   | 1,825,231  | 201,189   | 26,924                                   | 27,010                           | 35,614  | -                           | 2,115,968    |
| รายได้อื่น  | 122,539  | 22,133  | 5,571                                    | 6,861                            | 9,733   | -                           | 166,837      |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน  | 635,289  | (19,252)  | 16,381                                   | -                                | -   | -                           | 632,418      |
| รวมรายได้   | 2,583,059  | 204,070   | 48,876                                   | 33,871                           | 45,347  | -                           | 2,915,223    |
| รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน  | (635,289)  | 19,252  | (16,381)                                 | -                                | -   | -                           | (632,418)    |
| รวมรายได้-สุทธิ   | 1,947,770  | 223,322   | 32,495                                   | 33,871                           | 45,347  | -                           | 2,282,805    |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร<br>หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ                                      | (689,866)  | (74,080)  | (13,546)                                 | (13,090)                         | (48,842)  | -                           | (839,424)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท     | (221,142)  | -   | -  | (1,273)                          | -   | -                           | (222,415)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท     | -  | (603,179)   | -  | -                                | -   | -                           | (603,179)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ | -  | (956,637)   | -  | -                                | -   | -                           | (956,637)    |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย  | (172,925)  | -   | -  | -                                | -   | -                           | (172,925)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกค้าหนี้อื่น                            | (202,348)  | -   | -  | -                                | -   | -                           | (202,348)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                    | (38,825)   | -   | -  | -                                | -   | -                           | (38,825)     |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อการค้ำของ<br>เงินลงทุนในบริษัทร่วม                             | -  | (582,085)   | -  | -                                | -   | -                           | (582,085)    |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อการค้ำของ<br>สัญญาสิทธิพิเศษ                                   | (55,937)   | -   | -  | -                                | -   | -                           | (55,937)     |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม  | -  | -   | -  | -                                | -   | 121,100                     | 121,100      |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  | -  | -   | -  | -                                | -   | (342,069)                   | (342,069)    |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้   | -  | -   | -  | -                                | -   | (115,944)                   | (115,944)    |
| กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน  | 566,727  | (1,992,659)   | 18,949                                   | 19,508                           | (3,495)   | (336,913)                   | (1,727,883)  |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | ส่วนงานธุรกิจ<br>ให้บริการสินเชื่อ<br>เช่าซื้อ และสินเชื่อ<br>แก่ผู้บริโภค โดยมี<br>สินทรัพย์ค้ำประกัน | ส่วนงานธุรกิจ<br>การบริหารสินเชื่อ<br>แก่ธุรกิจและ<br>จัดการ<br>เงินลงทุนอื่น | ส่วนงานธุรกิจที่<br>ปรึกษาด้าน<br>ธุรกิจ | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อรายย่อย | ส่วนงานธุรกิจ<br>สินเชื่อเพื่อผู้บริโภค<br>รายย่อยภายใต้การ<br>จัดการสินเชื่อร่วม<br>ทางการเงิน | รายการที่<br>ไม่ได้เป็นส่วน | งบการเงินรวม |
|--|--|---|--|----------------------------------|---|-----------------------------|--------------|
| สินทรัพย์ของส่วนงาน                        |  |   |  |                                  |   |                             |              |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2561                   | 7,376,958  | 133,835   | 15,460                                   | 716,641                          | 101,920   | 6,264,103                   | 14,608,917   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560<br>(ปรับปรุงใหม่) | 7,595,900  | 137,172   | 9,047                                    | 697,286                          | 120,584   | 5,822,002                   | 14,381,991   |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้าสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                             | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |                        | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |                        |
|-----------------------------|---|------------------------|--|------------------------|
|                             | 2561  | 2560<br>(ปรับปรุงใหม่) | 2561   | 2560<br>(ปรับปรุงใหม่) |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก       |   |                        |  |                        |
| ประเทศไทย                   | 463,373                                       | 417,407                | 1,350,182                                      | 1,326,115              |
| ประเทศกัมพูชา               | 133,649                                       | 172,111                | 423,689  | 541,666                |
| ประเทศสิงคโปร์              | 9,227   | 63,758                 | 24,073   | 203,634                |
| ประเทศไต้หวัน               | -   | 2,854                  | -  | 7,966                  |
| ประเทศลักเซมเบิร์ก          | -   | 2,317                  | -  | 7,012                  |
| สาธารณรัฐประชาธิปไตย        |   |                        |  |                        |
| ประชาชนลาว                  | 31,820  | 23,055                 | 95,853   | 84,951                 |
| ประเทศอินโดนีเซีย           | 24,598  | 21,985                 | 87,704   | 50,467                 |
| สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ | 66,889  | 22,959                 | 180,206  | 40,585                 |
| ประเทศญี่ปุ่น               | -   | 6,629                  | -  | 20,409                 |
| รวม                         | <u>729,556</u>                                | <u>733,075</u>         | <u>2,161,707</u>                               | <u>2,282,805</u>       |

## 35. ภาระผูกพัน

## 35.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อระบบคอมพิวเตอร์ และ 0.40 ล้านบาทที่เกี่ยวข้องกับส่วนปรับปรุงอาคารและสถานที่เช่า (31 ธันวาคม 2560: 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 0.40 ล้านบาท ตามลำดับ)

## 35.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินและพื้นที่ในอาคารอายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

|                       | งบการเงินรวม         |                                 |                 |                                 |
|-----------------------|----------------------|---------------------------------|-----------------|---------------------------------|
|                       | 30 กันยายน 2561      |                                 | 31 ธันวาคม 2560 |                                 |
|                       | จ่ายชำระ             |                                 |                 |                                 |
|                       | ภายใน 1 ปี           | มากกว่า 1 ปี<br>แต่ไม่เกิน 5 ปี | ภายใน 1 ปี      | มากกว่า 1 ปี<br>แต่ไม่เกิน 5 ปี |
| พันบาท                | 8,872                | 13,252                          | 20,178          | 15,616                          |
| พันเหรียญสหรัฐอเมริกา | 130                  | 329                             | 114             | 411                             |
| พันรูเปียนอินเดีย     | 1,471,680            | 1,839,600                       | 811,087         | 2,943,360                       |
| พันเหรียญสิงคโปร์     | 72                   | 4                               | 126             | -                               |
| พันจั๊ตพม่า           | 28,200               | -                               | -               | -                               |
|                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                                 |                 |                                 |
|                       | 30 กันยายน 2561      |                                 | 31 ธันวาคม 2560 |                                 |
|                       | จ่ายชำระ             |                                 |                 |                                 |
|                       | ภายใน 1 ปี           | มากกว่า 1 ปี<br>แต่ไม่เกิน 5 ปี | ภายใน 1 ปี      | มากกว่า 1 ปี<br>แต่ไม่เกิน 5 ปี |
| พันบาท                | 8,575                | 4,451                           | 9,185           | 8,117                           |

### 35.3 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีภาระที่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาการลงทุนในต่างประเทศให้กับบุคคลที่เป็นพนักงานของกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงิน 0.4 ล้านบาท และ 0.2 ล้านบาทต่อเดือน (31 ธันวาคม 2560: 0.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.60 ล้านบาท และ 0.20 ล้านบาทต่อเดือน)

### 35.4 การค้าประกัน

- 1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีหนังสือการค้าประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปแบบของหนังสือแสดงตนค้ำขายเลตเตอร์ออฟเครดิตซึ่งออกโดยธนาคารให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 4.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (30 กันยายน 2561: ไม่มี)
  - 2) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 975.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 975.3 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาวะผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย หนังสือการค้าประกันเพื่อค้ำประกันหุ้นกู้จำนวน 975.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 975.0 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและการให้บริการไปรษณีย์จำนวน 0.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 0.3 ล้านบาท)
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 หนังสือการค้าประกันเพื่อค้ำประกันหุ้นกู้จำนวน 975 ล้านบาท ค้ำประกันโดยการทำสัญญาที่จะโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และสินทรัพย์รอกการขายตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 5 และ 10

### 35.5 สัญญาสิทธิพิเศษ (Exclusive Referral Agreement)

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2560 GLF ได้ทำสัญญาสิทธิพิเศษ (Exclusive Referral Agreement) เป็นระยะเวลา 3 ปี (สามารถต่ออายุสัญญาได้โดยอัตโนมัติอีกสองปี เว้นแต่ทั้งสองฝ่ายยินยอมร่วมกันเป็นลายลักษณ์อักษรที่จะไม่ดำเนินการต่ออายุสัญญาภายในหกเดือนก่อนวันหมดอายุสัญญา) กับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ยี่ห้อฮอนด้าแห่งหนึ่งในประเทศกัมพูชา โดยสัญญาระบุให้สิทธิพิเศษแก่ GLF ในการได้รับอนุญาตเป็นตัวแทนให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้า แต่เพียงผู้เดียว GLF จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละ 3.6 ต่อรถจักรยานยนต์ของยอดสินเชื่อที่ให้กับลูกค้า



36. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าว แทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการต้องใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (observable inputs) ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับ ตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                       | งบการเงินรวม             |         |         |     |
|---------------------------------------|--------------------------|---------|---------|-----|
|                                       | ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 |         |         |     |
|                                       | ระดับ 1                  | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม |
| หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม |                          |         |         |     |
| ตราสารอนุพันธ์                        |                          |         |         |     |
| สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย          | -                        | -       | -       | -   |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                       | งบการเงินรวม             |         |         |        |
|---------------------------------------|--------------------------|---------|---------|--------|
|                                       | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 |         |         |        |
|                                       | ระดับ 1                  | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม    |
| หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม |                          |         |         |        |
| ตราสารอนุพันธ์                        |                          |         |         |        |
| สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย          | -                        | (0.61)  | -       | (0.61) |

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

37. การชี้แจงเกี่ยวกับการดำเนินการทางกฎหมาย

บริษัท เจทรีสท์ จำกัด (“JT”) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์โตเกียว ประเทศญี่ปุ่น และ บริษัท เจทรีสท์ เอเชีย ฟิทีอี จำกัด (“JTA”) ซึ่งเป็นบริษัทจำกัด จดทะเบียน ณ สาธารณรัฐสิงคโปร์ได้ดำเนินการทางกฎหมายต่อบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยยื่นฟ้องเป็นคดีแพ่ง ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ และยื่นฟ้องคดีอาญาในประเทศไทยและยื่นฟ้อง ในประเทศสิงคโปร์ นอกจากนี้ บริษัทฯ ก็ได้ดำเนินการทางกฎหมายในประเทศไทยต่อ JTA โดยยื่นฟ้องเป็นคดีแพ่ง และคดีอาญาเช่นกัน

บริษัท ฟิที เจทรีสท์ อิน โคนีเซีย ทีบีเค ซึ่งเป็นบริษัทจำกัด จดทะเบียน ณ ประเทศอินโดนีเซีย (“PT Bank JTrust”) ได้ดำเนินการทางกฎหมายต่อบริษัท ฟิที กรุ๊ป ลิส ไฟแนนซ์ อิน โคนีเซีย (“GLFI”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

37.1 คดีความในประเทศไทย

1) คดีแพ่ง

ก) เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561 JTA ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ อดีตผู้บริหารของบริษัทฯ และกรรมการปัจจุบันของบริษัทฯ เป็นจำเลยต่อศาลแพ่ง เป็นคดีหมายเลขดำที่ พ.83/2561

ตามคำฟ้องของ JTA (ซึ่งได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2561) JTA ได้กล่าวอ้างว่า บริษัทฯ และจำเลยอื่นๆ ได้ร่วมกันกระทำการอันเป็นการฉ้อฉล JTA เกี่ยวกับสถานะทางการเงินและผลประกอบการของบริษัทฯ เพื่อจูงใจให้ JTA เข้ามาลงทุนในบริษัทฯ โดย JTA เรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนทั้งสิ้น 8,020,132,483.88 บาท

ณ ขณะนี้ บริษัทฯ ได้ดำเนินคดีผ่านกระบวนการทางศาล โดยศาลได้กำหนดนัดฟังคำสั่งและนัดชี้สองสถานวันที่ 7 ธันวาคม 2561

- ข) ในวันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้อง JTA เป็นจำเลยต่อศาลแพ่ง เป็นคดีหมายเลขคำที่ พ.2313/2561

ตามคำฟ้องกล่าวว่า JTA ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย และเป็นเท็จในสาระสำคัญทำให้โจทก์ได้รับความเสียหาย การกระทำของ JTA ถือได้ว่าเป็นการกระทำละเมิดต่อบริษัทฯ ดังนั้นบริษัทฯ จึงได้ยื่นฟ้องเรียกร้องให้ JTA ชำระเงินค่าเสียหายและค่าสินไหมทดแทนให้แก่บริษัทฯ โดยทุนทรัพย์ในคดีนี้คิดคำนวณเป็นเงินไทยทั้งสิ้นจำนวน 880,000,000 บาท

ณ ขณะนี้ ศาลแพ่งได้กำหนดวันนัดชี้สองสถานและสืบพยานโจทก์ในวันที่ 17 ธันวาคม 2561

- ค) ในวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 JT และ JTA ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ เป็นจำเลยต่อศาลแพ่ง เป็นคดีใหม่ หมายเลขคำที่ พ.2399/2561

โจทก์กล่าวอ้างว่าบริษัทฯ ได้กระทำการละเมิด โดยการกล่าวหรือไขข่าวแพร่หลายซึ่งข้อความอันเป็นเท็จ เป็นที่เสียหายแก่ชื่อเสียงของโจทก์ทั้งสอง ลงในเว็บไซต์ของบริษัทฯ ด้วยข้อกล่าวอ้างเหล่านั้น โจทก์ทั้งสองจึงได้ยื่นฟ้องเรียกร้อง บริษัทฯ ชำระเงินค่าเสียหายให้แก่โจทก์ โดยทุนทรัพย์ในคดีนี้คิดคำนวณเป็นเงินไทยทั้งสิ้นจำนวน 20,271,232.88 บาท

ณ ขณะนี้ ศาลแพ่งได้กำหนด อนุญาตให้บริษัทฯ ขยายระยะเวลายื่นคำให้การได้ถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2561 และได้กำหนดวันนัดชี้สองสถานในวันที่ 17 ธันวาคม 2561

## 2) คดีฟื้นฟูกิจการ

เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561 JTA ได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ (“คำร้องขอฟื้นฟูกิจการฯ”) ต่อศาลล้มละลายกลาง เป็นคดีหมายเลขคำที่ พ.1/2561

ตามคำร้องขอฟื้นฟูกิจการฯ JTA ได้กล่าวอ้างว่า ตนเองเป็นเจ้าของบริษัทฯ ในหนี้เงินซึ่งเกิดจากการบอกล้างโมฆียกรรมของสัญญาลงทุนและการเข้าซื้อหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นจำนวนเงิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (ประมาณ 5,831,298,000 บาท) และอ้างว่าบริษัทฯ อยู่ในสถานะที่มีหนี้สินล้นพ้นตัว JTA จึงขอให้ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ และ JTA ได้เสนอบริษัท พีซีแอล แพลนเนอร์ จำกัด เป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ

ทั้งนี้ ในวันที่ 19 มีนาคม 2561 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการฯ ที่ร้องขอโดย JTA

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ต่อมา JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลางดังกล่าวในวันที่ 17 เมษายน 2561 และศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งรับอุทธรณ์ในวันที่ 18 เมษายน 2561

ณ ขณะนี้ บริษัทฯ กำลังรอฟังคำสั่งของศาลต่อคำยื่นแก้อุทธรณ์ของบริษัทฯ ที่ได้ยื่นต่อศาลล้มละลายกลางไป

### 3) คดีอาญา

ก) เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561 บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้อง JTA นายโนบุโยชิ ฟุจิซาวะ นายชิเกะโยชิ อาซาโนะ และที่ปรึกษากฎหมาย เป็นจำเลยที่ 1 จำเลยที่ 2 จำเลยที่ 3 และจำเลยที่ 4 ตามลำดับ ต่อศาลล้มละลายกลาง เป็นคดีหมายเลขคำที่ อ.6/2561

คำฟ้องระบุว่า การกระทำของ JTA และพวก ร่วมกัน ยื่นคำร้องต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการ อันเป็นเท็จ ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายต่อบริษัทฯ เจ้าหนี้ของบริษัทฯ และผู้อื่นหรือประชาชน

ณ ขณะนี้ ศาลล้มละลายกลาง ได้มีคำสั่งถามนัดพยานโจทก์ ในวันที่ 16 และ 17 มกราคม 2562

ข) JT และ JTA ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ เป็นจำเลยต่อศาลอาญา เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 เป็นคดีอาญาหมายเลขคำที่ อ.1346/2561 ในข้อหาหมิ่นประมาท โดยการกล่าวหรือไขข่าวแพร่หลายซึ่งข้อความอันเป็นเท็จ ลงในเว็บไซต์ของบริษัทฯ

ณ ขณะนี้ ศาลอาญากำหนดวันนัดไต่สวนมูลฟ้อง ในวันที่ 12 และ 13 ธันวาคม 2561

### 37.2 คดีความในประเทศสิงคโปร์

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 JTA ได้ยื่นฟ้อง GLH และจำเลยอื่นๆ ต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ ในคำฟ้องระบุว่า GLH ก่อให้เกิดความเสียหายและหลอกลวงให้ JTA เข้ามาลงทุนที่ โดยการแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทฯ ที่ไม่ถูกต้องตามจริง จึงส่งผลให้ JTA ขาดทุนจากการลงทุน ทั้งนี้ ศาลได้มีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวต่อ GLH ไม่ให้ดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของคนที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน การดำเนินการธุรกิจตามปกติ และค่าทนายความ) โดยภายหลังได้มีการยกคำร้องดังกล่าว อย่างไรก็ตาม JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องต่อศาล ซึ่งส่งผลให้มีการกลับคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวและขยายขอบเขตของคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH ให้ครอบคลุมทั่วโลก โดยคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวนั้นเป็นจำนวน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา

ณ ขณะนี้ การดำเนินการพิจารณาคดีดังกล่าว ได้ถูกกำหนดระหว่างวันที่ 17 กันยายน 2562 ถึงวันที่ 29 ตุลาคม 2562

### 37.3 คดีความในประเทศอินโดนีเซีย

ในวันที่ 1 ตุลาคม 2561 PT Bank JTrust ได้ยื่นฟ้อง GLFI ต่อศาลแขวงจาการ์ตากกลาง เป็นคดีแพ่งเลขที่ 542/PDT.G/2018/PN.JKT.PST

ตามคำฟ้องระบุให้ GLFI ชำระคืนเงินกู้ตามสัญญากู้ยืมเงินรวมถึงค่าใช้จ่ายเสียหายอันเนื่องมาจากการกระทำผิดข้อสัญญาของคู่สัญญา โดยทุนทรัพย์ในคดีนี้เป็นจำนวนทั้งสิ้น 103,636,408,863 รูเปียอินโดนีเซีย (ประมาณ 225.93 ล้านบาท)

ณ ขณะนี้กระบวนการกำลังอยู่ในขั้นต้น โดย GLFI ปฏิเสธทุกข้อกล่าวหาของ PT Bank JTrust

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 37.1 37.2 และ 37.3 กลุ่มบริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญของสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นและได้พิจารณาร่วมกับที่ปรึกษาทางกฎหมายภายนอกของกลุ่มบริษัทเกี่ยวกับความเป็นไปได้ของการผัดเจื้อนใจหรือข้อตกลงที่กำหนดไว้ในสัญญาให้สินเชื่อโดยสถาบันทางการเงิน สัญญาเกี่ยวกับหุ้นกู้ต่างๆ และสัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินในทันทีรวมทั้งคดีความที่ได้ฟ้องร้องกลุ่มบริษัท โดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและที่ปรึกษาทางกฎหมาย เชื่อว่ากลุ่มบริษัทไม่ได้ผัดเจื้อนใจหรือข้อตกลงใดๆ ในสัญญาเหล่านั้นกับทางเจ้าหนี้ และผู้ร่วมสินเชื่อทางการเงิน และไม่ได้ทำผิดกฎหมายใดๆตามที่ถูกลกล่าวหาแต่อย่างใด นอกจากนั้นบริษัทฯยังเชื่อว่าตราบเท่าที่คดีความยังไม่เป็นที่ยุติ การที่บริษัทฯไม่ชำระดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพนั้นไม่ถือว่าบริษัทฯผัดเจื้อนใจหรือข้อตกลงใดๆ ในหุ้นกู้แปลงสภาพ

### 38. รายการปรับปรุงที่มีสาระสำคัญ

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2561 ผู้บริหารของบริษัทฯได้พิจารณาแล้วเห็นว่า บริษัทฯสมควรให้มีการกลับรายการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นที่เกี่ยวข้องกับอดีตกรรมการบริหารของบริษัทฯ ซึ่งมีผลให้ยอดคงเหลือของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจำนวน 0.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 25.11 ล้านบาท บริษัทฯรับรู้ผลกระทบจากการกลับรายการนี้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

39. การแก้ไขข้อผิดพลาดและการจัดประเภทรายการใหม่

ณ วันที่ 19 ตุลาคม 2560 บริษัทฯได้รับหนังสือแจ้งจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ให้บริษัทฯดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) และรายงานประจำปี (แบบ 56-2) ของบริษัทฯ เนื่องจากการกล่าวโทษของ ก.ล.ต. ต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“DSI”) ณ วันที่ 16 ตุลาคม 2560 ซึ่งกล่าวโทษอดีตกรรมการบริหารบริษัทฯ กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัทฯ และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประกอบการของบริษัทฯสูงเกินความจริง โดย ก.ล.ต. แจ้งว่า จากการกล่าวโทษข้างต้นจะส่งผลให้การบันทึกรายการในบัญชีและงบการเงินของบริษัทฯนั้นไม่ถูกต้อง และหากบริษัทฯไม่แก้ไขงบการเงินและแบบรายงานโดยเร็ว อาจเข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 56 และ/หรือมาตรา 312 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัทฯได้จัดหาผู้ตรวจสอบบัญชีภายนอกประเทศสิงคโปร์เพื่อทำการตรวจสอบเงินให้กู้ยืมเหล่านี้ โดยจากกระบวนการตรวจสอบมีรายงานว่าผู้ตรวจสอบบัญชีภายนอกไม่ได้รับจดหมายยืนยันยอดกลับมาจากผู้กู้รายหนึ่ง (จากสัญญาเงินกู้แก่ผู้กู้ทั้งหมดเจ็ดราย) และผลจากการตรวจสอบนั้นไม่ปรากฏหลักฐานแสดงถึงความผิดปกติของเงินให้กู้ยืมแต่อย่างใด อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้มีมติให้แก้ไขงบการเงินตามหนังสือของ ก.ล.ต.

บริษัทฯได้แก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญของงวดก่อนโดยปรับย้อนหลังในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบกับผลกระทบสะสมที่เกิดจากข้อผิดพลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ผลกระทบต่องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| งบแสดงฐานะการเงิน  | งบการเงินรวม        |                     |                        | ตามที่<br>ปรับปรุงใหม่ |
|--|---------------------|---------------------|------------------------|------------------------|
|  | 31 ธันวาคม 2560     |                     |                        |                        |
|  | จัดประเภท           |                     | ตามที่<br>ปรับปรุงใหม่ |                        |
|  | รายการใหม่          | ปรับปรุงใหม่        |                        |                        |
| ตามที่เคย<br>รายงาน  | เพิ่มขึ้น<br>(ลดลง) | เพิ่มขึ้น<br>(ลดลง) |                        |                        |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>  |                     |                     |                        |                        |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี            | 1,912,885           | (975,405)           | -                      | 937,480                |
| ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ           | (1,912,336)         | 975,405             | -                      | (936,931)              |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ    | 549                 | -                   | -                      | 549                    |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                | -                   | 975,405             | (384,657)              | 590,748                |
| ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท               | -                   | (975,405)           | 384,657                | (590,748)              |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ        | -                   | -                   | -                      | -                      |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>   |                     |                     |                        |                        |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี         | 40,840              | -                   | -                      | 40,840                 |
| ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ           | -                   | -                   | -                      | -                      |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี - สุทธิ | 40,840              | -                   | -                      | 40,840                 |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี             | -                   | -                   | -                      | -                      |
| ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท               | -                   | -                   | -                      | -                      |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี - สุทธิ     | -                   | -                   | -                      | -                      |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม        |                                   |                                     |                        |
|--|---------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|------------------------|
|  | 31 ธันวาคม 2560     |                                   |                                     |                        |
|  | ตามที่เคย<br>รายงาน | จัดประเภท                         |                                     | ตามที่<br>ปรับปรุงใหม่ |
|  |                     | รายการใหม่<br>เพิ่มขึ้น<br>(ลดลง) | ปรับปรุงใหม่<br>เพิ่มขึ้น<br>(ลดลง) |                        |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>   |                     |                                   |                                     |                        |
| กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)   | (126,109)           | -                                 | (18,281)                            | (144,390)              |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น   | (321,411)           | -                                 | 18,281                              | (303,130)              |
| <b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>   |                     |                                   |                                     |                        |
| <b>กำไรขาดทุน:</b>   |                     |                                   |                                     |                        |
| รายได้   |                     |                                   |                                     |                        |
| รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม   | 378,962             | -                                 | (177,251)*                          | 201,711                |
| ค่าใช้จ่าย   |                     |                                   |                                     |                        |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ | (1,952,565)         | 995,924                           | -                                   | (956,641)              |
| ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ<br>ของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท     | -                   | (995,924)                         | 392,748                             | (603,176)              |
| ขาดทุนสำหรับปี   | (1,822,548)         | -                                 | 215,497                             | (1,607,051)            |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>  |                     |                                   |                                     |                        |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า<br>งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ                   |                     |                                   |                                     |                        |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้  | (549,330)           | -                                 | 21,302                              | (528,028)              |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี   | (632,609)           | -                                 | 21,302                              | (611,307)              |
| <b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>   |                     |                                   |                                     |                        |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่   | (1,818,708)         | -                                 | 215,497                             | (1,603,211)            |
| <b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>  |                     |                                   |                                     |                        |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่   | (2,443,528)         | -                                 | 236,799                             | (2,206,729)            |
| <b>กำไรต่อหุ้น (บาท)</b>   |                     |                                   |                                     |                        |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน   | (1.192)             | -                                 | 0.141                               | (1.051)                |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด  | (1.192)             | -                                 | 0.141                               | (1.051)                |

หมายเหตุ: \* สำหรับปี 2560 รายได้ดอกเบี้ยสำหรับไตรมาส 1 ลดลง 70 ล้านบาท ไตรมาส 2 ลดลง 55 ล้านบาท และไตรมาส 3 ลดลง 52 ล้านบาท ตามลำดับ



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

40. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561